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NAJAVA:
•  SEMINARI: 

- Pripreme za planiranje za razdoblje 2014. - 2016., polugodišnji 
 financijski izvještaji i plaće u sustavu proračuna
- Financijski izvještaji, aktualnosti u obračunu PDV-a nakon
 1. 7. 2013. i najava novog  načina izvještavanja o primicima

•  Javna nabava građevinskih radova, Split, 28. lipnja 2013.

•  16. savjetovanje Interna revizija i kontrola od 26. - 28. rujna 2013. 
Hotel Ilirija, Biograd na Moru

•  48. savjetovanje “JESEN 2013.” BRELA  
 od 24. - 26. listopada 2013. godine  
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IZ SADRŽAJA:
➥ Odgoda plaćanja, obročna otplata duga te prodaja, otpis ili 

djelomičan otpis potraživanja

➥ Evidentiranje namjenskih, općih i vlastitih prihoda kod proračunskih korisnika

➥ Godišnji odmor državnih i lokalnih službenika i namještenika

➥ Pripremne radnje za prelazak na COP za ustanove obrazovanja

➥ Tumačenja Temeljnog kolektivnog ugovora u javnim službama sklopljenog 

12. prosinca 2012.

➥ Ponuda u postupcima javne nabave
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
REDOVITO USAVRŠAVANJE U PODRUČJU JAVNE NABAVE

JAVNA NABAVA GRAĐEVINSKIH RADOVA

Evid. broj programa Datum održavanja Mjesto održavanja Adresa održavanja

2013-0038 28. 06. 2013. SPLIT HOTEL ATRIUM
Ulica Domovinskog rata 49

Trajanje radionice 9,00 - 15,30 sati 

Program redovitog usavršavanja provodimo kao interaktivne radionice u trajanju od 8 nastavnih sati. Svakom polazniku programa 
redovitog usavršavanja HZRIF izdaje potvrdu o pohađanju. Uvjet za obnavljanje certifi kata u području javne nabave je pohađanje 
radionica odobrenih od strane Uprave za sustav javne nabave, od najmanje 32 nastavna sata, tijekom tri godine važenja certifi kata.

Program usavršavanja:
1. Projektni ciklus  i planiranje projekta

- ideja, 
- strateški okvir,
- stručno vrednovanje 
- ocjena opravdanosti i učinkovitosti investicijskog projekta,
- projektna organizacija,  
- odobrenje projekta,
- razrada projekta - projektni zadatak, 
- odabir načina fi nanciranja,
- pripremne radnje za planiranje i izradu plana nabave 

investicijskog projekta, 
- sadržaj plana nabave investicijskog  projekta,
- planiranje aktivnosti za izradu dokumentacije za nadmetanje, 
- planiranje postupka nabave,
- primjeri, pitanja i odgovori

2. Provedba postupka za nabavu usluga projektiranja, 
projektantskog  i stručnog nadzora
- odabir postupka nabave,
- priprema dokumentacije za nadmetanje,
- opis predmeta nabave (projektni zadatak),
- izračun procijenjene vrijednosti,
- dokazi sposobnosti,
- kriteriji za odabir ponude,
- praktični primjeri

3. Dokumentacija za nadmetanje za izvođenje građevinskih radova  
i Ugovor o javnoj nabavi za izvođenje građevinskih radova
- tehničke specifi kacije,
- razlozi isključenja i dokazi o sposobnosti,
- jamstva,
- podizvoditelji, 
- cijena i način plaćanja,
-  primjena posebnih propisa, 
- oblik i sadržaj ugovora, 
- uvođenje u posao, 
- rok za izvođenje radova,
- primopredaja radova, 
- odgovornosti ugovornih strana

4. Izmjene ugovora za vrijeme njegova trajanja, upravljanje 
ugovorom i kontrola izvršenja ugovora 
- postupak i aktivnosti za upravljanje ugovorom,
- izmjene ugovora nakon njegova sklapanja,
- bitne izmjene ugovora o javnoj nabavi po čl. 105. Zakona o 

javnoj nabavi
- kontrola izvršenja ugovora i fi skalna odgovornost,
- primjeri, pitanja i odgovori

Predavači na programu usavršavanja su treneri u sustavu javne nabave s velikim praktičnim iskustvom u provođenju postupaka javne nabave:
Robert Urek, dipl. iur. - Primorsko-goranska županija, voditelj pododsjeka za javnu nabavu, Nada Gunjača, dipl. iur. - Grad Rijeka, voditeljica 
Ureda za FIUIK-a, Dario Medvedec, dipl. ing. građ. - Grad Kastav, Stručni suradnik za komunalni sustav, Ivica Pranjić, dipl. oec. - Zagrebački 
holding d.d., direktor Službe za nabavu, mr. Vlasta Linić, dipl. iur. - Grad Rijeka, Viša savjetnica za razvoj poduzetništva, mr. sc. Jasna Nikić, 
dipl. oec. - savjetnica - urednica u HZRIF-u.
Literatura: prezentacije predavača i priručnik „PRIPREMA I REALIZACIJA INVESTICIJA U JAVNOJ NABAVI“
Naknada: 850,00 kn - uključuje literaturu, radni pribor, osvježavajući napitak i PDV.
Uplate: HZ RIF, Zagreb, žiroračun broj: 2360000 - 1101241118; IBAN: HR1423600001101241118 
 ili gotovinom prije početka, OIB: 75508100288
Prijave i informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 505; telefax: 01/4686 - 496., www.rif.hr

Prijavnica 
za usavršavanje JAVNA NABAVA GRAĐEVINSKIH RADOVA 

              SPLIT, Hotel Atrium, Ulica Domovinskog rata 49, 28. 06. 2013. 

1. .……………………………….................................................................   3. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:                        Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

2. ...………………………………................................................................. 4. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:         Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................……………………………......................

OIB: ............................................  e-mail: ............................................. telefon: ............................................ telefax.: .............................................

      M.P.                                                                                  Ovlaπtena osoba:

……………………………………………….

Molimo Vas da zbog izdavanja potvrde o pohađanju programa usavršavanja dostavite prijavnicu. ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

JN split 28 06.indd 1 5/31/13 9:33:36 AM

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira seminar

PRIPREME ZA PLANIRANJE ZA RAZDOBLJE 2014. - 2016., 
POLUGODIŠNJI FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI I 

PLAĆE U SUSTAVU PRORAČUNA
početak 9,30 sati

1. PRIPREME ZA PLANIRANJE 2014. - 2016.
- Smjernice ekonomske  i fi skalne politike za trogodišnje razdoblje
- Upute za izradu strateških planova za razdoblje 2014. - 2016. 

s prilozima
- Povezivanje Strateškog plana s proračunom
- Odluka o imenovanju odgovornih osoba za provedbu strateškog 

plana
- Metodologija za izradu fi nancijskih planova

2. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA RAZDOBLJE SIJEČANJ - LIPANJ 2013. 
GODINE
- Okružnica Ministarstva fi nancija o predaji  fi nancijskih izvještaja
- Obrasci, rokovi i predaja fi nancijskih izvještaja
- Utvrđivanje rezultata 

3. PREPORUKE DRŽAVNOG UREDA ZA REVIZIJU ZA UČINKOVITOST 
NAPLATE PRIHODA - PRIMJENJIVO ZA SVE PRORAČUNE I 
PRORAČUNSKE KORISNIKE
- Izvješće DUR-a o obavljenoj reviziji učinkovitosti  naplate 

prihoda u JLP(R)S
- Zakonodavni okvir
- Mjere za naplatu potraživanja - vlastiti prihodi svih 

proračunskih korisnika
- Ustrojavanje odgovarajućih evidencija prema vrstama prihoda
- Potpunost i pravodobnost naplate potraživanja

4. ISPLATE PLAĆA, NAKNADA I DRUGIH PRIMIATKA
- Kolektivni ugovori u javnom sektoru - što se primjenjuje
- Naknada za prijevoz, dnevnice i jubilarne nagrade u 2013.
- Naknada plaće za godišnji odmor - utvrđivanje povoljnijeg 

prava
- Naknada za neiskorišteni godišnji odmor

5. PRIPREME ZA UVOĐENJE NOVOG NAČINA IZVJEŠTAVANJA O 
ISPLAĆENIM PRIMICIMA - od 1. siječnja 2014.
- Obveznici izvještavanja 
- Proširen obuhvat primitaka 
- Ažurnost i način iskazivanja podataka
- Najavljene izmjene drugih propisa koje će utjecati na 

iskazivanje podataka

6.  ROK ZA ISPUNJENJE UVJETA ZA PROVOĐENJE ODREDBI 
NOVOG ZAKONA O PRAVU NA PRISTUP INFORMACIJAMA -   
07. LIPNJA 2013.
- Obveze tijela javne vlasti po novom Zakonu
- Organizacijski, materijalni, tehnički i drugi uvjeti za provođenje
- Obveze računovođa u svezi Zakona o pravu na pristup 

informacijama
- Treba li računovođa biti službenik za informiranje?
- Zaštita osobnih podataka

Program seminara: 

Predavači: savjetnici-urednici Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika i suradnici iz Ministarstva fi nancija

Literatura: prezentacije predavača

Naknada:  500,00 kn za pretplatnike prvi sudionik, drugi i ostali po 400,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor i PDV) 
600,00 kn za nepretplatnike prvi sudionik, drugi i ostali po 500,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor i PDV) 

Uplate:  HZ RIF, Zagreb, žiroračun broj: 2360000 - 1101241118; IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka, 
OIB: 75508100288

Informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 502; e-mail: pretplata@rif.hr; telefax: 01/4686 - 496

26. 06. 2013.  RIJEKA  Hotel Bonavia, Dolac 4
27. 06. 2013.  ČAKOVEC  Katolički dom, Franjevački trg 1
01. 07. 2013.  OSIJEK  Hotel Osijek, Šamačka 4
02. 07. 2013.  ZAGREB  Hotel The Westin, Kršnjavoga 1
03. 07. 2013.  SPLIT   Hotel Atrium, Domovinskog rata 49a

proracun lipanj.indd 1 5/29/13 8:35:49 AM

Prijavnica 
za seminar PRIPREME ZA PLANIRANJE ZA RAZDOBLJE 2014. - 2016., POLUGODIŠNJI FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI I PLAĆE U SUSTAVU PRORAČUNA

_____________________________ (navesti grad)

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..………………………………..............................    3. ..……………………………….................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..……………………………….................................

NAZIV I  ADRESA USTANOVE: ..........………………………………................................………………………………...................................................
...............................................................................................................................................................................................................................

OIB:   ......................................  e-mail: ..................................................  telefon: .......................................... telefax.: ...........................................

   M.P.                                                                                         Ovlaπtena osoba:
                                                                                                         …………………………………………………     

PRIJAVU DOSTAVITE NA HZRIF:
 (fax: 4686-496 ili pretplata@rif.hr)

PREDRAČUN:    DA
NE

proracun lipanj.indd 2 5/29/13 8:35:52 AM
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početak 9,30 sati

1. Financijski izvještaji neprofi tnih organizacija za razdoblje od 
01. siječnja do 30.lipnja 2013. 
• Obveznici i rokovi,
• Sadržaj 
• Utvrđivanje polugodišnjeg rezultata poslovanja, 
• Aktualna pitanja iz područja računovodstva i fi nancijskog 

izvještavanja 
2. Neprofi tne organizacije u sustavu PDV-a nakon 1. srpnja 2013.

• Neprofi tne organizacije obveznici PDV-a - novine u 
obračunu PDV-a kod isporuka i stjecanja dobara iz drugih 
država članica 

• Neprofi tne organizacije koje nisu obveznici PDV-a, a 
registrirane su za potrebe PDV-a (kada postoji obveza 
registracije)

• Kome će biti dodijeljen  PDV identifi kacijski broj
• Usluge u poslovanju s drugim državama članicama i trećim 

zemljama - specifi čnosti neprofi tnih organizacija kao 
pružatelja i kao primatelja usluga

• Oslobođene isporuke neprofi tnih organizacija
• Odbitak pretporeza

I. Specifi čnosti neprofi tnih organizacija (podjela na 
poduzetničku i nepoduzetničku djelatnost)

II. Novine kod utvrđivanja „pro rate“ i ispravka pretporeza

• Novine vezane za izdavanje i sadržaj računa
• Nove porezne prijave

I. PDV obrazac
II. Neprofi tne organizacije kao obveznici podnošenja:

1. Zbirne prijave
2. Prijave za stjecanje dobara i primljene usluge iz 

drugih država članica
3. Aktualnosti u radnom zakonodavstvu, obračunu plaća i 

naknada, pripreme za novi način izvještavanja
• Sklapanje ugovora na određeno vrijeme 
• Postupanje s radnim knjižicama nakon 1. srpnja 2013.
• Pravo na godišnji odmor
• Naknada plaće za godišnji odmor i naknada za 

neiskorišteni godišnji odmor
• Plaće, naknade i drugi primici zaposlenih
• Pripreme za uvođenje novog načina izvještavanja o 

oporezivim i neoporezivim primicima (JOPPD)
4. Pitanja i odgovori

Program seminara: 

Predavači: savjetnici-urednici Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika

Literatura: prezentacije predavača

Naknada:  500,00 kn za pretplatnike prvi sudionik, drugi i ostali po 400,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor i PDV) 
600,00 kn za nepretplatnike prvi sudionik, drugi i ostali po 500,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor i PDV) 

Uplate:  HZ RIF, Zagreb, žiroračun broj: 2360000 - 1101241118; IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka, 
OIB: 75508100288

Informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 502; e-mail: pretplata@rif.hr; telefax: 01/4686 - 496

  8. srpnja 2013.  SPLIT   Udruga RFD Split, Lučićeva 19                                       
  9. srpnja 2013.  ZAGREB  Hotel The Westin, Kršnjavoga 1
10. srpnja 2013.  ČAKOVEC  Udruga RFD Čakovec, I. Mažuranića 2
11. srpnja 2013.  OSIJEK  Udruga RFD Osijek, Šetalište K. F. Šepera 13/II

FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI, AKTUALNOSTI U OBRAČUNU PDV-a 
NAKON 1. 7. 2013. I 

NAJAVA NOVOG NAČINA IZVJEŠTAVANJA O PRIMICIMA

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

organizira seminar za 

NEPROFITNE ORGANIZACIJE

neprofitni.indd 1 5/29/13 2:47:02 PM

Prijavnica 
za seminar FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI, AKTUALNOSTI U OBRAČUNU PDV-a NAKON 1. 7. 2013. I NAJAVA NOVOG NAČINA IZVJEŠTAVANJA O PRIMICIMA

_____________________________ (navesti grad)

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..………………………………..............................    3. ..……………………………….................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..……………………………….................................

NAZIV I  ADRESA USTANOVE: ..........………………………………................................………………………………...................................................
...............................................................................................................................................................................................................................

OIB:   ......................................  e-mail: ..................................................  telefon: .......................................... telefax.: ...........................................

   M.P.                                                                                         Ovlaπtena osoba:
                                                                                                         …………………………………………………     

PRIJAVU DOSTAVITE NA HZRIF:
 (fax: 4686-496 ili pretplata@rif.hr)

PREDRAČUN:    DA
NE

neprofitni.indd 2 5/29/13 2:47:04 PM
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SADRÆAJ

SADRÆAJ

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik: prof. dr. sc. Danimir Gulin
Urednici savjetnici: mr. sc. Miljenka CutvariÊ,
 dr. sc. Ivan Čevizović,
 Dunja Kovačić, dipl. iur.,
 Ivica Milčić, dipl. oec.,
 mr. sc. Jasna Nikić,
 mr. sc. Kornelija Sirovica,
 dr. sc. Marija Zuber
Uredniπtvo: prof. dr. sc. Gojko Beæovan, Marija Cvrlje,             
doc. dr. sc. Ivana DraæiÊ-Lutilsky, mr. sc. Ivana Jakir 
Bajo, Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana KosteπiÊ, prof. 
dr. sc. Ivana Mamić-Sačer, mr. sc. Andreja Milić, prof. 
dr. sc. Josipa Mrπa, prof. dr. sc. Milena Peršić,  mr. Jozo 
Serdarušić, Nada Svete, prof. dr. sc. Vesna Vašiček

Grafi Ëka priprema: Æeljka Pervan, Miljenka StankoviÊ
Tajniπtvo: Mira Fila, Vesna RumiÊ-Banovac
Internet: http;//www.rif.hr
e-mail: rif@rif.hr

Savjeti za Ëitatelje: telefon: 01-4686-506 (πest linija). 
Pravo na savjete ostvaruje se pretplatom na Ëasopis 
”RaËunovodstvo i fi nancije”. Telefonski pristup savjet-
nicima putem PIN-a radnim danom od 8,00 - 13,00 sati. 
Redakcijski obraene pisane odgovore objavljujemo u 
Ëasopisu.

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 
SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” 
ZA »ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG 
SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 
”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO 
NA ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM 
PRETPLATNICIMA.
Tisak:   SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb

NAJAVA:

• 16. savjetovanje Interna revizija i kontrola od 
26. - 28.  rujna 2013.
Hotel Ilirija, Biograd na Moru

• 48. savjetovanje “JESEN 2013.” BRELA
od 24. - 26. listopada 2013. godine

• Radionice i seminari, www.rif.hr

➥  

➥  

➥  

➥  

➥  

➥  

➥  

AKTUALNOSTI
• Odgoda plaćanja, obročna otplata duga te prodaja, otpis ili djelomičan otpis 

potraživanja

 Nina Ban Glasnović, Ana Zorić  3

RAČUNOVODSTVO 
 

 PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO 
• Evidentiranje namjenskih, općih i vlastitih prihoda kod proračunskih korisnika 

 državnog proračuna

 Mr. sc. Andreja Milić  8

PLAĆE I NAKNADE 
• Godišnji odmor državnih i lokalnih službenika i namještenika te lokalnih 

 dužnosnika  

 Vesna Šikić Odak  14

• Pripremne radnje za prelazak na centralizirani obračun plaća za ustanove 

 obrazovanja 

 Mirela Zagorac  21

• Naknada za rad u biračkim odborima na lokalnim izborima 2013. godine 

 Dr. sc. Marija Zuber  24

• Tumačenja Temeljnog kolektivnog ugovora za službenike i namještenike u

  javnim službama sklopljenog 12. prosinca 2012. 

 Pripremila: dr. sc. Marija Zuber  26

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA 

• Unutarnja revizija 

 Pripremila: mr. sc. Jasna Nikić  36

JAVNA NABAVA 

• Ponuda u postupcima javne nabave 

 Ante Loboja  42

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA 

• Opći akti školskih ustanova 

 Olivera Marinković  47

• Što nakon lokalnih izbora? 

 Katarina Serdar  52

• OBAVIJESTI   61

PRIPREME ZA PLANIRANJE ZA RAZDOBLJE 2014. - 2016., 
POLUGODIŠNJI FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI I 

PLAĆE U SUSTAVU PRORAČUNA

proracun lipanj.indd 1 5/29/13 8:35:49 AM

FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI, AKTUALNOSTI U OBRAČUNU PDV-a 
NAKON 1. 7. 2013. I 

NAJAVA NOVOG NAČINA IZVJEŠTAVANJA O PRIMICIMA

1.indd 1 5/31/13 8:02:20 AM

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

organizira 
seminare

2.indd   22.indd   2 5/31/13   10:18:28 AM5/31/13   10:18:28 AM
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AKTUALNOSTI

Vladi Republike Hrvatske je dana ovlast da na prijedlog nadležnog tijela, a na zahtjev 
dužnika, uz suglasnost ministra financija, odgodi plaćanje ili odobri obročnu otplatu duga, 
odnosno proda, otpiše ili djelomično otpiše potraživanje ako se time bitno poboljšavaju 
mogućnosti otplate duga dužnika od kojega inače ne bi bilo moguće naplatiti cjelokupan 
dug. Iznimno i ministar financija može na prijedlog nadležnog tijela, a na zahtjev dužnika, 
odgoditi plaćanje ili odobriti obročnu otplatu duga, odnosno prodati, otpisati ili djelomično 
otpisati potraživanje do iznosa utvrđenog provedbenim propisom.

NINA BAN GLASNOVIĆ, ANA ZORIĆ

Odgoda plaćanja, obročna otplata 
duga te prodaja, otpis ili djelomičan 
otpis potraživanja

1. UVOD

Vlada je na 87. sjednici održanoj 25. travnja 2013. godine 

donijela Uredbu o kriterijima, mjerilima i postupku za od-
godu plaćanja, obročnu otplatu duga te prodaju, otpis ili 
djelomičan otpis potraživanja (u daljnjem tekstu: Uredba). 

Uredba je objavljena 3. svibnja 2013. godine u Nar. nov., br. 

52. i stupila je na snagu 11. svibnja 2013. godine.

Uredba se primjenjuje kada je riječ o dugovima fizič-
kih i pravnih osoba prema državi i jedinicama lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, odnosno potraživa-
njima države i jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave prema tim osobama.

Istodobno je ipak uzeta u obzir činjenica kako je potreb-

no uvijek u konkretnom slučaju primijeniti onaj propis koji je 

za stranku povoljniji, pa će se postupci koji su započeli do 

stupanja na snagu Uredbe, tj. do 11. svibnja 2013. godine, 

dovršiti prema Uredbi o kriterijima, mjerilima i postupku za 

odgodu plaćanja, obročnu otplatu duga, te prodaju, otpis ili 

djelomičan otpis potraživanja (Nar. nov., br. 76/12.) ako je 

ista povoljnija za podnositelja zahtjeva.

Definicije duga i  potraživanja, uz ostale pojmove, daju se 

u samom propisu pa je: 

-  dug = svaka dospjela, a nepodmirena obveza prema 

državi, odnosno jedinici lokalne i područne (regionalne) 

samouprave koja bi bila prihod državnog proračuna Re-

publike Hrvatske, odnosno proračuna jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave, osim onih s naslova 

javnih davanja, izuzev naknada za koncesije;

-  javna davanja = sva davanja koja su kao javna davanja 

utvrđena Općim poreznim zakonom, izuzev naknada za 

koncesije;

- potraživanje = svako potraživanje države, odnosno 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, koje 

bi bilo prihod Državnog proračuna Republike Hrvatske, 

odnosno proračuna jedinice lokalne i područne (regio-

nalne) samouprave, osim onih s naslova javnih davanja, 

izuzev naknada za koncesije. 

Tu je potrebno naglasiti kako i pojam duga i pojam po-

traživanja uključuje osnovni dug odnosno potraživanje, ali i 

pripadajuće kamate.

Pojam dužnika obuhvaća i fizičke i pravne osobe. S obzi-

rom da obrtnici i osobe koje obavljaju samostalnu djelatnost 

mogu poslovati kao fizičke i kao pravne osobe dodatno je 

pojašnjeno kako se odredbe koje se odnose na dužnika 

pravnu osobu primjenjuju i na dužnika fizičku osobu obrtnika 

odnosno fizičku osobu koja obavlja samostalnu djelatnost 

(liječnici, odvjetnici i sl.).

Kako je već i navedeno, Vladi je dana ovlast da, ako su 

za to ispunjeni uvjeti, odlučuje o odgodi plaćanja, obročnoj 

otplati duga te prodaji, otpisu ili djelomičnom otpisu potraži-

vanja. Međutim, temeljem Zakona o izmjenama i dopunama 

Zakona o proračunu i ministru financija je dana ovlast da, 

na prijedlog nadležnog tijela, a po zahtjevu dužnika odgodi 

plaćanje ili odobri obročnu otplatu duga ili proda, otpiše ili 
djelomično otpiše potraživanje do iznosa od 1.000.000,00 

kuna. Pritom se detaljnije propisuje i da ministar financija 

može odobriti odgodu plaćanja duga i/ili obročnu otplatu 

duga u vidu jednokratne otplate ili otplate u obrocima za 
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razdoblje do najduže pet godina odnosno da može prodati, 

otpisati ili djelomično otpisati potraživanje do pojedinačnog 

iznosa potraživanja od 50.000,00 kuna. 
Zahtjevi za odobravanje obročne otplate duga ili prodaju, 

otpis ili djelomičan otpis potraživanja podnose se na obras-
cima koji su sastavni dio Uredbe, a obrasci su objavljeni 
i na web-stranici Ministarstva financija (http://www.mfin.

hr/hr/podrska-drzavnoj-riznici) te su dostupni kod nadležnog 

tijela1. Zahtjevi se podnose nadležnom tijelu, tj. tijelu koje na-

laže uplatu bilo u Državni proračun Republike Hrvatske, bilo 

u proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) samou-

prave i koje je odgovorno za potpunu i pravodobnu naplatu 

potraživanja iz svoje nadležnosti. 

Podnositelj zahtjeva mora zaokružiti jednu od ponuđenih 

mogućnosti, tj. navesti želi li u konkretnom slučaju odgodu 

plaćanja, obročnu otplatu, prodaju, otpis ili djelomičan otpis 

koje su dane u obrascu jer nadležno tijelo daje mišljenje is-

ključivo na odabranu mogućnost.

Uredba se primjenjuje na dugove, odnosno potraživanja:
- utvrđena pravomoćnim sudskim odlukama
- od zakupa ili iznajmljivanja imovine, koji su prihod držav-

nog, odnosno lokalnog proračuna
- naknada za korištenje javno-prometnih površina (uplaćuje 

se po ugovorima koji se sklapa na temelju odluka jedinica 
lokalne samouprave donešenih na temelju statuta jedini-
ca jer se radi o načinu raspolaganja imovinom jedinica)

- s osnove sklopljenih ugovora (npr. o stipendiranju) 
- s osnove novčanih kazni za prekršaje, osim novčanih 

kazni za porezne prekršaje za koje su ova pitanja uređena 
Općim poreznim zakonom

- s osnove naknade za koncesije
- s osnove naknade štete za istraživanje i/ili eksploataciju 

mineralnih sirovina bez potrebnih odobrenja
- i sva druga potraživanja, odnosno dugove čija odgoda, 

obročna otplata i otpis nisu uređeni Općim poreznim 
zakonom.

Uredba se ne odnosi na javna davanja u smislu Općeg 

poreznog zakona (osim koncesija), budući su ta pitanja za 

javna davanja regulirana Općim poreznim zakonom, dijelom 

Zakonom o financijskom poslovanju i predstečajnoj nagodbi2 

te Zakonom o naplati poreznog duga fizičkih osoba3, spo-

meničku rentu, doprinos komorama, članarine turističkim za-

jednicama, komunalnu naknadu, komunalni doprinos i druga 

davanja čija je obročna otplata ili prodaja, otpis ili djelomičan 

otpis uređen posebnim propisima, odnosno propisima koji-

ma je određena i naplata istih. 

Radi izbjegavanja mogućih zlouporaba korištenja prava 

danih Uredbom, a i radi činjenice da bi takva prava trebala 

biti korištena iznimno, ako se fizičkoj i pravnoj osobi odobri 

odgoda plaćanja ili obročna otplata duga te otpis ili djelo-

mičan otpis duga, sljedeći zahtjev za odgodu plaćanja ili 
obročnu otplatu duga, odnosno otpis ili djelomičan otpis 

1 Ako fizička osoba podnosi zahtjev isti podnosi na obrascu ZFO, dok 
pravna osoba i fizička osoba obrtnik te fizička osoba koja obavlja samostal-
nu djelatnost zahtjev podnosi na obrascu  ZPO. 

2 Nar. nov., br. 108/12. i 144/12.

3 Nar. nov., br. 55/13., stupio na snagu 9. svibnja 2013. godine.

potraživanja ne može se podnijeti prije proteka roka od 
pet godina od donošenja odluke o odobrenju odgode ili 

obročne otplate duga za prvobitni dug.

U postupku odlučivanja o pravima koja su općenito 

predmet Uredbe, primjenjuju se propisi kojima se općenito 

uređuje upravni postupak, a akt koji se donosi je upravni akt. 

Upravo zbog toga će nadležno tijelo, ako je zahtjev nepot-

pun i/ili ako nisu dostavljeni svi potrebni prilozi zaključkom 

podnositelja zahtjeva upozoriti na nedostatke i naložiti mu 

da zahtjev nadopuni u roku 15 dana od dana dostave. Ako 

podnositelj zahtjeva svoj zahtjev ne dopuni na traženi način i 

/ili traženi prilozi ne budu dostavljeni nadležno tijelo će rješe-

njem predmetni zahtjev odbaciti.

2. ODGODA PLAĆANJA I OBROČNA OTPLATA 
DUGA

Dužnik fizička i pravna osoba (u daljnjem tekstu: podno-

sitelj zahtjeva) koji ima dug prema državi, odnosno jedinici 

lokalne i područne (regionalne) samouprave koji bi bio prihod 

državnog proračuna ili proračuna jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave može nadležnom tijelu podnijeti 

zahtjev za odgodu plaćanja ili obročnu otplatu duga. 

Odgoda plaćanja ili obročna otplata duga fizičkim 
osobama - građanima odobrit će se ako bi naplata duga 
u cijelosti predstavljala neprimjereno opterećenje za 
dužnika, a odgodom plaćanja ili obročnom otplatom 
duga bi se bitno poboljšale dužnikove mogućnosti ot-
plate duga, od kojega inače ne bi bilo moguće naplatiti 
cjelokupan dug.

Naplata duga u cijelosti bi za dužnika fizičku osobu - gra-

đanina, prema Uredbi, predstavljala neprimjereno optereće-

nje u sljedećim slučajevima:

1. ako podnositelj zahtjeva ostvaruje pravo na pomoć za 

uzdržavanje iz sustava socijalne skrbi, odnosno pravo 

na opskrbninu prema zakonu kojim se uređuju prava hr-

vatskih branitelja iz Domovinskog rata i članova njihovih 

obitelji ili zakonu kojim se uređuje zaštita vojnih i civilnih 

invalida rata, ili

2. ako imovno stanje podnositelja zahtjeva i punoljetnih 

članova njegovog kućanstva odgovara sljedećim uvjetima 

koji moraju biti ispunjeni kumulativno:

a. kad imovina, u novčanom obliku, podnositelja zahtjeva 

i članova njegovog kućanstva ne prelazi iznos od šest 

proračunskih osnovica  na dan podnošenja zahtjeva, 

po članu kućanstva (u 2013. iznosi 19.956,00 kn),

b. kad ukupni dohodak i ukupni primici podnositelja 

zahtjeva i punoljetnih članova njegovog kućanstva 

mjesečno ne prelaze po članu kućanstva jednu prora-

čunsku osnovicu (u 2013. iznosi 3.326,00 kn).

Pravnim osobama i fizičkim osobama obrtnicima te fizič-

kim osobama koje obavljaju samostalnu djelatnost odgoda 

plaćanja ili obročna otplata duga odobrit će se ako bi naplata 

duga u cijelosti dovela do nelikvidnosti (blokade računa) tj. 

ako su kumulativno ispunjeni sljedeći uvjeti:

1. ako podnositelj zahtjeva nema dospjelog duga po osnovi 

poreznih obveza i doprinosa za mirovinsko i zdravstveno 

osiguranje o kojima službenu evidenciju vodi Porezna 

uprava,
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2. ako podnositelj zahtjeva nije u tekućoj godini niti u pret-

hodnoj godini vršio isplatu dividende, udjela u dobiti ili 

predujma dobiti, ako je u isto vrijeme imao porezni dug,

3. ako bi naplata duga u cijelosti za pravnu osobu predstav-

ljala neprimjereno opterećenje ili joj nanijela veću gospo-

darsku štetu te 

4. ukoliko se poslovni i financijski plan pravnih osoba iz 

ovoga članka procijeni kao tržišno održiv.

Ako bi pravnoj osobi naplata duga u cijelosti predstavljala 

neprimjereno opterećenje ili bi joj nanijela veću gospodarsku 

štetu te ukoliko se poslovni i financijski plan pravnih osoba 

procijeni kao tržišno održiv, takvoj će se pravnoj osobi, ali i 

fizičkim osobama obrtnicima te fizičkim osobama koje obav-

ljaju samostalnu djelatnost odobriti obročna otplata glavnice 

duga uz  otpis/djelomičan otpis kamate.

Nadležno tijelo razmatra potpuni zahtjev uz brižljivu 

ocjenu svih dokaza i okolnosti nakon čega daje mišljenje 

o utemeljenosti zahtjeva na obrascima na kojima je zahtjev 

i upućen. Prije samog davanja mišljenja o utemeljenosti 

zahtjeva nadležno tijelo po službenoj dužnosti obvezno od 

Porezne uprave traži podatak o obvezama i potraživanjima 

iz porezno-dužničkog odnosa, ali će utvrditi i postojanje svih 

međusobnih obveza i potraživanja, uključujući i one s osnova 

javnih davanja, između Republike Hrvatske i dužnika te jedi-

nice lokalne i područne (regionalne) samouprave i dužnika.

Ukoliko se odobrava obročna otplata duga, u odluci 

kojom se odlučuje o zahtjevu obvezno se utvrđuje ukupan 

broj i iznos mjesečnih obroka te rokovi plaćanja. Zato je 

važno dodatno napomenuti da se za vrijeme trajanja odgode 

i obročne otplate duga obračunava kamata u visini od 4,5%, 

primjenom dekurzivnoga jednostavnoga kamatnog računa 

na dospjelu glavnicu bez pripisa zatezne kamate glavnici 

istekom obračunskog razdoblja. 

Vlada, Ministarstvo financija, odnosno upravno tijelo za 

financije će odluku o zahtjevu za odgodu plaćanja ili obročnu 

otplatu duga, nakon njene izvršnosti, dostaviti nadležnom 

tijelu koje će nadzirati izvršavanje obveza. Ovo je iznimno 

bitno jer će Vlada, Ministarstvo financija, odnosno upravno 

tijelo za financije odluku ukinuti u cijelosti ili djelomično ako 

podnositelj zahtjeva kojemu je odobrena odgoda plaćanja ili 

obročna otplata svoje obveze ne izvršava uredno i na vrije-

me. Tada će takav dužnik na zahtjev nadležnog tijela biti ob-

vezan uplatiti cjelokupan dug. Ako cjelokupan dug ne bude 
uplaćen u državni proračun ili proračun jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave, nadležno tijelo će 
pristupiti naplati duga putem instrumenata osiguranja, a 

ako u tome ne uspije, nadležno tijelo će poduzeti zakonom 

propisane mjere za prisilnu naplatu duga.

Što se tiče instrumenata osiguranja koji se prilažu uz 

zahtjev u članku 9. Uredbe navodi se kako se uz zahtjev za 

odgodu plaćanja ili obročnu otplatu duga, između ostalog, 

obvezno prilaže jedan od instrumenata osiguranja duga: 
neopoziva garancija banke, zalog vrijednosnih papira, 
fiducija, založno pravo na nekretninama, pokretninama i 
pravima građenja, mjenica, zadužnica ili jamstvo drugih 
trgovačkih društava solidnog boniteta. Nadležno tijelo 

neće utvrđivati bonitet trgovačkog društva koje jamči za 

podnositelja zahtjeva već podnositelj zahtjeva treba dokazati 

kako trgovačko društvo koje jamči za njega ima bonitet koji 

je solidan. Općenito bonitet, odnosno ocjena boniteta je 

usmjerena na ocjenu vjerojatnosti nastupanja insolventno-

sti, odnosno na prognozu insolventnosti i procjenu buduće 

sposobnosti trgovačkog društva da svoje obveze ispunjava 

u preuzetim rokovima. Solidan bonitet ukazuje da je kvaliteta 

poslovanja solidna, da znatne promjene u okolnostima i 

okolini mogu oslabiti poslovni subjekt te da je vjerojatnost za-

stoja u plaćanjima 7,5% do 10%. Uz opisani solidan rejting, 

prihvatljiv je vrlo dobar, izvrstan i izvanredan rejting. 

Prema tome prilikom prilaganja jamstva trgovačkih dru-

štava potrebno je priložiti i dokumente iz kojih je vidljivo da 

trgovačko društvo koje daje jamstvo ima solidan bonitet 
(primjerice, potrebno je priložiti obrazac BONPLUS, koji 

sadrži i ocjenu financijskog rejtinga ili drugi odgovarajući 

dokument iz kojega je isto vidljivo). 

Nadležno tijelo je dužno voditi evidenciju o naplati svake 

dospjele obveze utvrđene odlukom o odgodi plaćanja ili 

obročnoj otplati, naplati duga dužnika u cijelosti, te o akti-

viranim instrumentima osiguranja, a o poduzetim mjerama 

kako bi se naplatio dug izvijestit će Ministarstvo financija, 

odnosno upravno tijelo za financije. Također Ministarstvo 

financija, odnosno upravno tijelo za financije može u svakom 

trenutku zatražiti od nadležnog tijela dostavu podataka o 

naplati duga.

3. OTPIS ILI DJELOMIČAN OTPIS POTRAŽIVANJA

Uz odgodu plaćanja i obročnu otplatu Uredbom se daje 

mogućnost i podnošenja zahtjeva za otpis ili djelomičan ot-

pis duga koji može podnijeti isključivo dužnik fizička osoba 

- građanin bez ograničenja. 

Da bi se udovoljilo zahtjevu fizičke osobe - građanina za 

otpis ili djelomičan otpis duga potrebno je dokazati kako bi 

naplata duga ugrozila osnovne životne potrebe dužnika 
fizičke osobe - građanina i članova njegovog kućanstva. 
Smatra se da su osnovne životne potrebe dužnika fizičke 

osobe i članova njegovog kućanstva ugrožene:

1. ako podnositelj zahtjeva ostvaruje pravo na pomoć za 

uzdržavanje iz sustava socijalne skrbi;

2. ako podnositelj zahtjeva ostvaruje pravo na opskrbninu 

prema zakonu kojim se uređuju prava hrvatskih branitelja 

iz Domovinskog rata i članova njihovih obitelji ili zakonu 

kojim se uređuje zaštita vojnih i civilnih invalida rata ili

3. ako su kumulativno ispunjeni sljedeći uvjeti koji se tiču 

imovnog stanja podnositelja zahtjeva i punoljetnih člano-

va njegovog kućanstva:

a. kada imovina, u novčanom obliku, podnositelja zah-

tjeva i članova njegovog kućanstva ne prelazi iznos 

od dvije proračunske osnovice na dan podnošenja 

zahtjeva, po članu njegovog kućanstva (u 2013. godini 

iznosi 6.652,00 kn),

b. kada podnositelj zahtjeva, odnosno punoljetni članovi 

njegovog kućanstva imaju u vlasništvu stan ili kuću 

koji se ne smatraju zadovoljavajućim stambenim pro-

storom (stan ili kuća veličine do 35 m² za jednu osobu, 

uvećana za 10 m² za svaku daljnju osobu s mogućim 

odstupanjem do 10 m²), te ako imaju u vlasništvu 
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automobil i/ili plovilo čija vrijednost ne prelazi iznos 

od dvije proračunske osnovice na dan podnošenja 

zahtjeva (u 2013. godini iznosi 6.652,00 kn),

c. kada ukupni dohodak i ukupni primici podnositelja 

zahtjeva i punoljetnih članova njegovog kućanstva 

mjesečno ne prelaze po članu kućanstva iznos od 

jedne proračunske osnovice (u 2013. godini iznosi 

3.326,00 kn).

Uvjeti koji trebaju biti ispunjeni su blaži od onih koji su 

bili propisani Uredbom o kriterijima, mjerilima i postupku za 

odgodu plaćanja, obročnu otplatu duga te prodaju, otpis ili 

djelomičan otpis potraživanja (Nar. nov., br.  76/12.) upravo 

kako bi se širem krugu građana čije su osnovne životne 
potrebe ozbiljno ugrožene omogućilo podnošenje zahtjeva 

za otpis ili djelomičan otpis njihovih dugova prema državnom 

proračunu ili lokalnim proračunima. 

• Fizičke osobe - građani uz zahtjev na za to predviđenom 

obrascu obvezno prilažu: 

a) presliku isprave o postojanju duga osim ako istom 

ne raspolaže nadležno tijelo, odnosno kada nadležno 

tijelo istu ne može pribaviti iz službenih evidencija 

javnopravnih tijela;

b) potvrdu Porezne uprave o visini njegova dohotka i 

dohodaka članova njegovog kućanstva - ako traži od-

godu plaćanja ili obročnu otplatu duga zbog imovnog 

stanja;

c) potvrdu ili presliku rješenja nadležnog centra za soci-

jalnu skrb o ostvarivanju prava na pomoć za uzdrža-

vanje - ako traži odgodu plaćanja ili obročnu otplatu 

duga zbog činjenice da je korisnik prava na pomoć za 

uzdržavanje iz sustava socijalne skrbi;

d) potvrdu ili presliku rješenja o opskrbnini - ako traži 

odgodu plaćanja ili obročnu otplatu duga zbog činje-

nice da je korisnik prava na opskrbninu prema zakonu 

kojim se uređuju prava hrvatskih branitelja iz Domo-

vinskog rata i članova njihovih obitelji i zakonu kojim 

se uređuje zaštita vojnih i civilnih invalida rata. 

Nadležno tijelo razmatra zahtjev i daje mišljenje o uteme-

ljenosti zahtjeva na obrascima na kojima je zahtjev upućen. 

Prije davanja mišljenja o utemeljenosti zahtjeva nadležno 

tijelo će po službenoj dužnosti obvezno od Porezne uprave 

zatražiti podatak o obvezama i potraživanjima iz porezno-

dužničkog odnosa te utvrditi postojanje svih međusobnih 

obveza i potraživanja, uključujući i one s osnova javnih dava-

nja, između Republike Hrvatske i dužnika te jedinice lokalne 

i područne (regionalne) samouprave i dužnika. Ako su ispu-

njeni svi propisani uvjeti udovoljava se zahtjevu ili predlaže 

Vladi Republike Hrvatske, odnosno načelniku općine, grado-

načelniku ili županu donošenje odluke o otpisu/djelomičnom 

otpisu potraživanja.

4. OTPIS TEMELJEM ODREDABA UREDBE - 
POSEBNI SLUČAJEVI 

• Otpis u slučaju nemogućnosti naplate potraživanja 
Uredbom su propisani slučajevi u kojima će nadležno 

tijelo moći otpisati potraživanja prema dužniku pravnoj osobi, 

a koja se smatraju nenaplativima, i to bez podnošenja bilo 

kakvog zahtjeva i prema diskrecijskoj ocjeni samog nadlež-

nog tijela. Nenaplativim se potraživanjima u tom smislu 
smatraju potraživanja prema dužnicima pravnim osoba-
ma koja se ne mogu naplatiti u stečajnom postupku. U 

takvim će slučajevima nadležno tijelo otpisati potraživanje 

ako postoji pravomoćno rješenje o zaključenju stečajnog 

postupka nad pravnom osobom. Također će se nenaplativim 

potraživanjem smatrati ono koje se nije moglo naplatiti u 

postupku likvidacije kada se potraživanje otpisuje nakon što 

rješenje o brisanju pravne osobe iz sudskog registra postane 

pravomoćno.

• Otpis duga s osnove kamata ako se plati glavnica 
duga 
Fizičkoj i pravnoj osobi može se odobriti otpis duga s 

osnove kamata ukoliko glavnicu duga plate u cijelosti jed-

nokratno. Za fizičku osobu ovo je pravo kao i do sada 
trajne naravi, a za pravne je osobe propisano da nadlež-
nom tijelu mogu podnijeti pisani i obrazloženi zahtjev za 
otpis dospjelog i nedospjelog nenaplaćenog, odnosno 
neplaćenog duga s osnove kamata u roku 120 dana od 
stupanja na snagu Uredbe, tj. do 9. rujna 2013. godine. 
Ako zahtjev za otpis duga s osnove kamata bude zaprimljen 

nakon proteka toga roka nadležno tijelo odbacit će kao ne-

pravodoban. Zahtjev nije potrebno podnositi na obrascima 

koji su dani u Uredbi već takav zahtjev može biti  podnesen 

i primjerice u obliku običnog pismena upućenog nadležnom 

tijelu. Nadležno tijelo je dužno u roku 60 dana od dana zapri-

manja zahtjeva točno utvrditi stanje duga s osnove glavnice i 

kamate čiji se otpis traži. Po utvrđenju stanja duga nadležno 

tijelo naložit će pravnoj osobi plaćanje duga s osnove glav-

nice u cijelosti jednokratno. Ako fizička i pravna osoba u 

roku 30 dana od dana usklađenja stanja duga na propisane 

uplatne račune prihoda državnog proračuna, odnosno pro-

računa jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 

uplati glavnicu duga za koji podnosi zahtjev za otpis kamata, 

dospjeli dug s osnove kamata će se otpisati. 

Često je u praksi bilo nejasno što učiniti, tj. je li moguće 

primijeniti navedeni članak u slučajevima kada su pokrenuti 

sudski postupci. Članak 28. se može primijeniti odnosno po 

navedenom se članku može otpisati dug s osnove kamata, 

iako je u međuvremenu pokrenut postupak pred nadležnim 

tijelima uslijed kojega bi se trebalo naplatiti predmetno 

potraživanje. U takvim će se slučajevima glavnicom duga 

smatrati glavnica duga osnovnog potraživanja (primjerice, 

glavnica kredita) uvećana za troškove postupka koji se vodi 

pred nadležnim tijelom (sudom), a posljedica je činjenice da 

podnositelj zahtjeva nije izvršavao svoje obveze (primjerice, 

nije plaćalo rate u skladu s potpisanim ugovorom). 

• Otpis potraživanja na prijedlog Državnog odvjetništva 
Republike Hrvatske
Nadležna državna odvjetništva, nakon pravomoćno 

okončanih sudskih postupaka u kojima su sudjelovala kao 

zakonski zastupnici Republike Hrvatske te nakon što utvrde 

da dužnik nema prebivalište, niti imovinu u Republici Hr-
vatskoj, dostavljaju presudu Državnom odvjetništvu Re-
publike Hrvatske radi pokretanja postupka pred stranim 
sudom. Konačni ishod ovakvih parničnih i ovršnih postupa-
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ka, koji mogu trajati godinama, je uvijek neizvjestan odnosno 

neizvjesna je naplata tražbine Republike Hrvatske jer se ne 

raspolaže podacima o imovini i zaposlenju ovršenika. 

Vođenje postupaka u inozemstvu čija vrijednost predme-

ta spora ne prelazi 10.000,00 kn  (sporovi male vrijednosti) 

dugotrajno je i u pravilu postoji vrlo mala vjerojatnost naplate 

tih potraživanja te je vođenje takvih postupaka u konačnici 

nesvrsishodno.

Stoga se Uredbom predviđa mogućnost otpisa potraži-

vanja koja prema vrijednosti predmeta spora spadaju u kate-

goriju sporova male vrijednosti prema Zakonu o parničnom 

postupku, a postupak radi naplate treba pokrenuti u inozem-

stvu. Istovremeno je moguć i otpis potraživanja prema fizič-

kim osobama koja prelaze iznos od 10.000,00 kuna, odnosno 

iznos od 50.000,00 kuna prema pravnim osobama.

U oba slučaja Ministarstvo financija, odnosno Vlada 

Republike Hrvatske, ovisno o visini potraživanja, otpisuje 

potraživanja na temelju obrazloženog prijedloga - mišljenja 

Državnog odvjetništva Republike Hrvatske, ako je isto, na 

temelju raspoloživih dokaza ocijenilo da naplata nije izvje-

sna, odnosno da nije svrsishodno pokretanje postupka s 

obzirom na visinu troškova vođenja postupka pred stranim 

sudovima.

• Otpis potraživanja u iznosu do 50,00 kn 
Za razliku od Uredbe o kriterijima, mjerilima i postupku za 

odgodu plaćanja, obročnu otplatu duga te prodaju, otpis ili 

djelomičan otpis potraživanja (Nar. nov., br.  76/12.) u kojoj je 

bilo propisano da se otpisuju potraživanja u iznosu do 30,00 

kuna radi optimiziranja postupanja Uredbom je propisano da 

potraživanje u iznosu do 50,00 kn nadležno tijelo može 
otpisati bez podnošenja zahtjeva za otpis, jer se smatra da 

bi troškovi koji bi nastali u postupku obrade i naplate zahtje-

va bili veći od iznosa potraživanja koji se otpisuje. 

• Otpis potraživanja korisnicima kredita za financiranje 
razvojnih programa u gospodarstvu i infrastrukturnih 
ili sličnih projekata za gospodarski razvoj odobrava-
nih od strane bivšeg Fonda za razvoj i zapošljavanje
Člancima 33. do 38. Uredbe daje se mogućnost djelomič-

nog otpisa korisnicima kredita, odobravanih od strane bivšeg 

Fonda za razvoj i zapošljavanje (u daljnjem tekst: korisnici 

kredita) te se na taj način u ovim izazovnim gospodarskim 

uvjetima takvim gospodarskim subjektima nastoji pomoći 

i olakšati njihov položaj u gospodarstvu. Otpis navedenih 

kredita u isključivoj je nadležnosti Ministarstva financija kao 

nadležnog tijela. Korisnicima kredita će se odobriti djelo-

mičan otpis u visini od 30% do 70% iznosa odobrenog i 
iskorištenog kredita uvećanog za pripadajuće kamate, 
ukoliko korisnici kredita u razdoblju od najmanje dvije godine 

od dana odobravanja kredita odnosno početka korištenja 

odobrenog kredita dokažu da je odobrenje kredita rezultiralo 

novozapošljavanjem i povećanjem izvoza te da je nakon 

uspješno provedenog programa reinvestirano u daljnji razvoj 

ili nove programe i tehnologije. 

Također dodatno se daje mogućnost djelomičnog otpisa 

i korisnicima kredita koji su u 2012. u odnosu na 2007. zbog 

gubitka tržišta ostvarili značajan pad ukupnog prihoda iako 
su provodili program sanacije i restrukturiranje društva 

te zadržali postojeći broj zaposlenih na teret vlastitog 
kapitala. Korisnicima kredita koji ne zadovoljavaju navedene 

uvjete jer nisu uspjeli završiti projekt koji je financiran sred-

stvima bivšeg Fonda za razvoj i zapošljavanje i staviti ga u 

funkciju odobrit će se djelomičan otpis kamate obračunate 

na dan podnošenja potpunog zahtjeva, ukoliko korisnici 

kredita dokažu da su osigurali financijska sredstva i nastavili 

realizaciju projekta i da su u potpunosti završili projekt. 

U svakom slučaju ako korisnici kredita ne zadovo-
ljavaju uvjete za djelomičan otpis, a imaju poteškoće u 
poslovanju i ne mogu redovito otplaćivati kredit mogu 
podnijeti zahtjev za odgodu plaćanja kredita. Uvjeti za od-

godu plaćanja kredita su detaljno propisani u samoj Uredbi, 

a zahtjev za odgodu plaćanja mogu podnijeti i pravne osobe 

kojima je odobren djelomičan otpis glavnice i/ili kamate. Ta-

kođer korisnicima kredita može se odobriti otpis kamata, ako 

izvrše jednokratnu uplatu glavnice duga.

5. PRODAJA POTRAŽIVANJA

Potraživanje prema dužniku pravnoj osobi može se pro-

dati ako:

a. se utvrdi da bi naplata potraživanja na takav način bila 
svrsishodna jer je imovina dužnika pravne osobe manja 

od vrijednosti potraživanja, odnosno da je vrijednost 

imovine na kojoj postoje instrumenti osiguranja manja od 

vrijednosti potraživanja;

b. se uvidom u raspoloživu financijsku dokumentaciju duž-

nika pravne osobe utvrdi da postoji rizik naplate potra-
živanja (nelikvidnost, insolventnost, prezaduženost).

Potraživanje prema dužniku pravnoj osobi može se pro-

dati sukladno odredbama stečajnog postupka. Međutim niti 

u kojem slučaju ne može se prodati potraživanje dužnika 

pravne osobe koja je u većinskom vlasništvu države, odno-

sno jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave.

Što se tiče načina prodaje, utvrđeno je da se potraživanja 

mogu prodati putem javne dražbe, raspisivanjem javnog 
natječaja ili izravnom pogodbom uz suglasnost Vlade Re-
publike Hrvatske. Na prvoj javnoj dražbi ili javnom natječaju 

početna cijena je 75 posto nominalnog iznosa duga (glavnica 

s kamatama). Ukoliko se ne postigne tražena cijena, u roku 

od najmanje 30 dana odredit će se nova javna dražba ili ras-

pisivanje javnog natječaja u kojem cijena ne može biti niža 

od 50 posto nominalnog iznosa duga, uz uvjet da je imovina 

pravne osobe čiji se dug prodaje nedostatna za pokriće 50 

posto vrijednosti ukupnog potraživanja. Ukoliko se na drugoj 

javnoj dražbi ne postigne tražena cijena, u daljnjem roku od 

najmanje 30 dana odredit će se treća javna dražba ili raspisi-

vanje javnog natječaja u kojem cijena ne može biti niža od 35 

posto nominalnog iznosa duga, uz uvjet da je imovina pravne 

osobe čiji se dug prodaje nedostatna za pokriće 35 posto 

vrijednosti ukupnog potraživanja.

Nina Ban Glasnović, Ana Zorić,  
Ministarstvo financija, Zagreb
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Namjenski prihodi i primici se ne definiraju prihodima i primicima proračuna već kao 
prihodi i primici koji se uplaćuju u proračun s tim da postoji mogućnost izuzimanja su-
kladno Zakonu o izvršavanju državnog proračuna. Uplata namjenskih prihoda u proračun 
predstavlja mehanizam praćenja po pojedinim prihodima i izvorima financiranja pa je za 
svaki od prihoda određeno uz koji se izvor financiranja veže. Neiskorišteni prihodi i primici 
prethodne godine mogu se prenositi u proračun  tekuće proračunske godine, za razliku od 
naplaćenih vlastitih prihoda koji se ne prenose u proračun tekuće godine ukoliko nisu bili 
iskorišteni u prethodnoj godini. U članku autorica detaljno pojašnjava način evidentiranja 
namjenskih, općih i vlastitih prihoda budući da proračunski korisnici naplaćuju prihode na 
svoj račun pa ih zatim prosljeđuju u proračun ili se prihodi uplaćuju izravno na račun nad-
ležnog proračuna.

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ Stručni članak UDK 657.2

Evidentiranje namjenskih, općih i 
vlastitih prihoda kod proračunskih 
korisnika državnog proračuna

1.  UVOD

Model upravljanja javnim izdacima kroz riznicu temelji 

se na principu postojanja jednog jedinstvenog novčanog 

računa preko kojeg se obavljaju sve financijske transakcije 

proračuna.

Sukladno članku 47. Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 

87/08.) proračunski korisnici i tijela jedinice lokalne i pod-

ručne (regionalne) samouprave odgovorna su za potpunu i 

pravodobnu naplatu prihoda i primitaka iz svoje nadležnosti, 

za njihovu uplatu u proračun i za izvršavanje svih rashoda i 

izdataka u skladu s namjenama. Prihodi proračuna ubiru se i 

uplaćuju u proračun u skladu sa zakonom ili drugim propisi-

ma, neovisno o visini prihoda planiranih u proračunu. 

Nadalje, čl. 48. Zakona propisana je i obvezna uplata u 

proračun namjenskih1 prihoda, a čl. 52. i vlastitih prihoda. 

Državni proračun može Zakonom o izvršavanju državnog 

proračuna, propisati izuzeće obveze uplate namjenskih i 

vlastitih prihoda u proračun. 

Dakle, na jedinstveni račun riznice uplaćuju se svi prihodi 

i primici i s njega se izravno obavljaju isplate plaća proračun-

skim korisnicima, te isplate tekućih i kapitalnih rashoda. 

1 Namjenskim prihodima u smislu Zakona o proračunu smatraju se po-
moći, donacije, prihodi za posebne namjene, prihodi od prodaje ili zamjene 
imovine u vlasništvu države.

Prihodi državnog proračuna uplaćuju se prema šiframa 

prihoda koji su zajedno sa svojim nazivima dio Naredbe o 

načinu uplaćivanja prihoda proračuna, obveznih doprinosa te 

prihoda za financiranje drugih javnih potreba. Naredbom se 

još propisuju i računi na koje će se uplaćivati prihodi proraču-

na, obvezni doprinosi te prihodi za financiranje drugih javnih 

potreba, kao i način uplaćivanja svih prihoda. 

2.  PRIZNAVANJE PRIHODA I EVIDENTIRANJE 
POTRAŽIVANJA IZ PRORAČUNA

U skladu sa odredbama Pravilnika o proračunskom 

računovodstvu i računskom planu (Nar. nov., br. 114/10., 

dalje: Pravilnik), prihodi i primitci kod korisnika proračuna su 

povećanje ekonomskih koristi tijekom izvještajnog razdoblja 

u obliku priljeva novca odnosno kada je novac na računu 

raspoloživ za korištenje. Prihodi i primici priznaju se prema 

modificiranom načelu nastanka događaja. Za prihode i pri-

mitke to znači da se priznaju prema priljevu odnosno primitku 

novca i novčanih ekvivalenata, i to:

• prihodi se priznaju na temelju priljeva novčanih sredstava 

u izvještajnom razdoblju,

• primici se priznaju na temelju priljeva novca i novčanih 

ekvivalenata po svim osnovama,

• prihodi su ostvareni kada su mjerljivi i raspoloživi.
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Upravo karakteristika raspoloživosti prihoda određuje 

trenutak priznavanja prihoda kod proračunskog korisnika, 

odnosno evidentiranja potraživanja za naplaćene prihode. 

Tako su namjenski prihodi trenutkom naplate na račun jed-

instvenog računa riznice raspoloživi korisnicima (rbr. 6. u Ta-

blici 1.), tj. proračunski korisnici koji ih ostvaruju imaju pravo 

plaćanja rashoda u visini naplaćenih prihoda. 
Člankom 73. Pravilnika propisano je proračunski korisnici 

evidentiraju potraživanja iz proračuna za uplaćena sredstva 

i to:

a) kada proračunski korisnici naplate prihode na svoj račun 

te ih zatim sa svog računa uplate u proračun (st. 1.), ili

b) kada se prihodi proračunskih korisnika uplaćuju izravno 

na račun nadležnog proračuna (st. 2.).

Proračun na jedinstveni račun prikuplja sve prihode i 

dostavlja svom proračunskom korisniku izvještaj o naplati, 

nakon kojeg proračunski korisnik evidentira izvorni prihod. 

Dakle, proračunski korisnici naplaćene namjenske prihode 

priznaju trenutkom naplate,  a za navedeni iznos evidentiraju 

potraživanja iz proračuna (rbr. 2. i 3. u  Tablici 1.). 

Tablica 1. 
Red. 
br. Opis

Račun
Duguje Potražuje

1 2 4 5

Evidencije kod proračunskog korisnika
Obračun i naplata prihoda

1. Potraživanja za obračunate prihode na 
temelju izdanog računa 162 96

2. Obavijest proračuna o naplaćenim 
prihodima 96 16

3. Potraživanje iz proračuna za naplaćene 
namjenske prihode 16721 63/65/66

Obračun i plaćanje rashoda
4. Primljen je račun dobavljača 32 23

5. Primljena je obavijest iz riznice da je račun 
plaćen 23 16721

Evidencije u proračunu
6. Naplaćen prihod za proračunskog korisnika 11111 63/65/66

7. Podmirenje obveze za rashode korisnika 
(prema izvršenoj rezervaciji/zahtjevu za 
plaćanje ) 32 11111

Međutim, prihodi koji su klasificirani u izvor financiranja 

Opći prihodi i primici proračuna, proračunskim korisnicima 

nisu raspoloživi trenutkom naplate na jedinstveni račun rizni-

ce. Navedene prihode proračunski korisnici ne priznaju tre-

nutkom naplate, već se oni kao izvorni prihodi priznaju, i kao 

takvi evidentiraju, samo u proračunu. Prihodi klasificirani u 

izvor financiranja Opći prihodi i primici, korisnicima su raspo-

loživi tek plaćanjem rashoda planiranih iz navedenog izvora 

financiranja. Dakle, proračunski korisnici priznaju i  iskazuju 

prihode za pokriće rashoda financiranih iz Općih prihoda i 

primitaka u okviru podskupine 671, i to:

2 Potraživanje za obračunati izvorni prihod koristi se samo u slučaju 
kada postoji i njihovo stvarno praćenje, npr. kroz izdane izlazne fakture i sl. 
obračunske dokumente).  

- trenutkom plaćanja rashoda s proračuna kod korisnika 

kojima se rashodi plaćaju s JRR-a (jedinstvenog računa 

riznice), ili

- trenutkom spuštanja sredstava na račun proračunskog 

korisnika za plaćanje rashoda planiranih u izvoru Opći 

prihodi i primici.

OSTALI NAMJENSKI PRIHODI

• prihodi od prodaje ili zamjene državnog, odnosno lokal-

nog vlasništva i 

• naknade s naslova osiguranja.

Neki proračuni kao npr. državni, koriste ove prihode 

namjenski, tj. za kupnju nove nefinancijske imovine, (čl. 70. 

Zakona o proračunu), ali ne nužno proračunskim korisnicima 

koji su tu imovinu i prodali. To znači da za iznose prodane 

nefinancijske imovine proračunski korisnici ne stvaraju po-

traživanja na osnovi naplaćenih prihoda. Dakle, način evi-

dentiranja ovih prihoda je isti kao i za prihode iz izvora Opći 

prihodi i primci. Iznimka kod ovih prihoda je slučaj kad se 

npr. Odlukom Vlade RH dozvoli proračunskom korisniku da 

iz prihoda od prodaje određene nefinancijske imovine kupi 

drugu nefinancijsku imovinu. Tada proračunski korisnik može 

stvoriti potraživanja iz proračuna i za ovaj izvor financiranja, 

ali samo do iznosa navedenog u odluci Vlade, a ne do punog 

naplaćenog iznosa. 

3.  PRIHODI OD PRODAJE PROIZVODA I ROBA TE 
PRUŽENIH USLUGA (VLASTITI PRIHODI)

Prihodi od prodaje proizvoda i roba te pruženih usluga 

(nekadašnji „vlastiti prihodi“) ne smatraju se „klasičnim“ na-

mjenskim prihodima i njihovo korištenje propisuje se člankom 

52. Zakona o proračunu. Ovi prihodi nemaju strogo utvrđenu 

namjenu trošenja što je osnovna karakteristika namjenskih 

prihoda, ali su kod nekih skupina proračunskih korisnika izdašni 

izvori prihoda te ih nikako ne treba zanemariti. 

Definiraju se kao „prihodi koje proračunski korisnici ostva-

ruju od obavljanja poslova na tržištu i u tržišnim uvjetima koji 

se ne financiraju iz proračuna“ (iznajmljivanje prostora u vlas-

ništvu korisnika, obavljanje ugostiteljskih usluga,…) i koriste 

se najčešće za pokriće rashoda vlastite djelatnosti, ali se više 

ostvarenim prihodima u tijeku jedne godine mogu pokrivati i svi 

ostali rashodi. 

Prihodi od prodaje proizvoda i roba te pruženih usluga 

uplaćuju se u proračun, a ako nisu iskorišteni u prethodnoj go-

dini, ne prenose se u proračun za tekuću proračunsku godinu. 

Zakonom o izvršavanju državnog proračuna, odnosno odlukom 

o izvršavanju proračuna, određuje se izuzeće od obveze uplate 

vlastitih prihoda u proračun. 

Uplate ostvarenih prihoda od prodaje proizvoda i roba 

te pruženih usluga u proračun evidentiraju se kao i ostali na-

mjenski prihodi, tj. evidentiraju se potraživanja  iz proračuna 

za naplaćene namjenske prihode na računu 16721, a ne više 

na dugovnoj strani računa 66131 Prihodi od vlastite djelatnosti 

uplaćeni u proračun jer je ovaj osnovni račun ukinut novim 

Pravilnikom. 
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Kada proračunski korisnici JLP(R)S uplaćuju vlastite pri-

hode u proračun nadležne jedinice isti se planiraju kao izvor 

financiranja - vlastiti prihodi iz kojeg se financiraju rashodi 

i izdaci (aktivnosti i projekti) proračunskog korisnika koji je 

vlastite prihode i ostvario. U skladu sa Zakonom o proračunu, 

novi Računski plan prilagođen je ovakvom načinu praćenja 

vlastitih prihoda te kao protustavku uplati vlastitih prihoda 

u lokalni proračun predviđa evidentiranje potraživanja iz 

proračuna. 

Korisnik koji posluje preko sustava lokalne riznice, uplatu 

vlastitih prihoda u riznicu evidentirat će zaduženjem računa 

potraživanja iz proračuna i odobrenjem računa vlastitih priho-

da. Iz uplaćenih vlastitih prihoda podmirit će obveze što će 

evidentirati zaduženjem računa obveza i odobrenjem računa 

potraživanja iz proračuna. U slučaju kad su prihodi veći od 

stvorenih obveza na kraju godine iskazat će višak prihoda. 

Početkom sljedeće godine zatvorit će potraživanje iz lokal-

nog proračuna na teret viška prihoda.

Vlastiti prihodi

Red. 
br. Opis Svota

Račun
Duguje Potražuje

1 2 3 4 5

Evidencije kod proračunskog korisnika jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave

1.
Obračun prihoda od prodaje 
proizvoda i robe te pruženih usluga 
na temelju izdanog računa 100 1661 9661

2.
Obavijest lokalnog proračuna o 
naplaćenim vlasititim prihodima 100 9661 1661

3.
Potraživanja iz lokalnog proračuna 
za naplaćene vlastite prihode 100 16421 661

Obračun i plaćanje rashoda
4. Primljen račun 80 32 232

5.
Primljena obavijest iz lokalne riznice 
da je račun plaćen 80 232 16721

Saldo 31. 12.
Knjiženje 1. 1. 

6.
Zatvaranje potraživanja prema 
lokalnom proračunu na teret viška 
prihoda 20 92211 16721

Pojedine JLP(R)S su svojim odlukama o izvršavanju pro-

računa obvezale korisnike na uplatu dijela vlastitih prihoda u 

lokalni proračun. U takvim slučajevima proračunski korisnik 

naplatu vlastitih prihoda evidentira zaduženjem računa nov-

čanih sredstava uz odobrenje računa vlastitih prihoda u visini 

koja mu odlukom pripada. Istodobno evidentira obvezu (na 

osnovnom računu 23954) za uplatu dijela vlastitih prihoda u 

lokalni proračun. Lokalni proračun evidentira prihod uplaćen 

od korisnika po osnovi naplaćenih potraživanja od proda-

je proizvoda i robe te pruženih usluga na odgovarajućem 

osnovnom računu u okviru podskupine 661 - Prihodi od 

prodaje proizvoda i robe te pruženih usluga, kako bi u konso-

lidiranom financijskom izvještaju JLP(R)S bio iskazan ukupan 

prihod od prodaje proizvoda i robe te pruženih usluga kojeg 

je ostvario korisnik na tržištu.

4.  PRIMJERI KNJIGOVODSTVENIH EVIDENCIJA - 
ČL. 73. ST. 2. 

4.1. Prihodi od prodaje proizvoda i roba te 
pruženih usluga (vlastiti prihodi)

Primjer 1.
Proračunski korisnik iznajmljuje lokal u svojim prosto-

rijama pravnoj osobi koja osigurava hranu djelatnicima 

proračunskog korisnika i nalazi se unutar njegove zgrade. 

Za najamninu prostora dobiva ukupni mjesečni iznos od 

10.000,00 kn. Najamnina se fakturira i plaća mjesečno. Pri-

hod naplaćuje direktno u proračun.

Red.
br. Opis Svota

Račun
Duguje Potražuje

1 2 3 4 5

Evidencije kod proračunskog korisnika 
1. Obračun najamnine za mjesec 

travanj 10.000,00 16615 96615

2. Obavijest proračuna o 

naplaćenom prihodu 10.000,00

96615 16615

16721 66151

Primjer 2. 
1.  Proračunski korisnik iznajmio je svoje prostore pravnoj 

osobi za održavanje redovnih stručnih skupova. Isposta-

vio je račun za ugovorenu visinu mjesečne najamnine u 

iznosu od 3.000,00 kn. Račun je naplaćen na JRR.

2.  Iz proračuna je plaćen rashod za električnu energiju za 

navedeni prostor s pozicije proračunskog korisnika i izvo-

ra vlastitih prihoda. Račun HEP-a iznosi 800,00 kuna.

Red.
br. Opis Svota

Račun
Duguje Potražuje

1 2 3 4 5

Evidencije kod proračunskog korisnika
Obračun i naplata prihoda

1. Potraživanja za prihode 
poslovanja na temelju izdanog 
računa 3.000,00 16615 96615

2. Obavijest proračuna o naplaćenim 
prihodima 3.000,00 96615 16615

3. Potraživanje iz proračuna za 
naplaćene namjenske prihode 3.000,00 16721 66151

Obračun i plaćanje rashoda
1. Primljen je račun za električnu 

energiju 800,00 32231 23223

2. Primljena je obavijest iz riznice da 
je račun plaćen 800,00 23223 16721

Evidencije u proračunu
1. Naplaćen prihod za proračunskog 

korisnika 3.000,00 11111 66151

2. Podmirenje obveze za rashode 
korisnika (prema izvršenoj 
rezervaciji /zahtjevu za plaćanje ) 800,00 3223 11111

Napomena: Kada nefinancijsku imovinu iznajmljuju ili daju u zakup 
proračuni (npr. stanovi u državnom vlasništvu, poslovni prostori u vlasništvu 
JLP(R)S) prihode od zakupa i iznajmljivanja nefinancijske imovine (odjeljak 
6422) evidentiraju isključivo proračuni. Proračunski korisnici i izvanpro-
računski fondovi koji iznajmljuju ili daju u zakup imovinu (npr. prostore za 
kuhinje, kafiće i sl.) ostvarene prihode iskazuju na računu 66151 kao prihode 
od pruženih usluga.
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 4.2. Donacije

Donacije su novčana sredstva koja bez obveze vraćanja 

u proračun proračunski korisnici dobiju od pravnih i fizičkih 

osoba izvan opće države. Donacija dobivena iz inozemstva 

klasificira se kao Pomoć (darovnica) i evidentira u podskupi-

nama 631 i 632. Donacije se daju samo neprofitnim organi-

zacijama koje nisu proračunski korisnici. Proračunski korisnik 

ne može dati donaciju drugom proračunskom korisniku, jer 

donacije daju i primaju samo proračuni. Proračun prosljeđuje 

donaciju svom proračunskom korisniku kao rashode po eko-

nomskoj klasifikaciji.

Primjer: 
1. Pravna osoba XY uplatila je 10.000,00 kn  na JRR na ime 

donacije za kupnju računala za proračunskog korisnika 

XY.

2. Primljen je račun za nabavku računala i račun je plaćen sa 

stavke proračunskog korisnika 4221, izvor donacije.

Red. 
br. Opis Svota

Račun

Duguje Potražuje

1 2 3 4 5

Evidencije kod proračunskog korisnika

Naplata prihoda od donacije

1. Obavijest proračuna o 

uplaćenoj donaciji 10.000,00 16721 66323

Obračun i plaćanje rashoda

1. Primljen je račun za 

računalo 10.000,00 42211 24221

2. Primljena je obavijest 

iz riznice da je račun 

plaćen 10.000,00 24221 16721

Evidencije u proračunu

1. Naplaćen prihod za 

proračunskog korisnika 10.000,00 11111 66323

2. Podmirenje obveze za 

rashode korisnika (prema 

izvršenoj rezervaciji 

/zahtjevu za plaćanje ) 10.000,00 4221 11111

4.3. Pomoći

Primjer:
1. Proračun grada XY uplatio je 8.000,00 kn na ime pomoći 

za nabavku vatrogasnih vozila na državni proračun. 

2. Proračunski korisnik državnog proračuna u svom finan-

cijskom planu planirao je nabavku vatrogasnog vozila na 

stavki 42361 Terenska vozila i izvor prihoda Pomoći. 

3. Sa stavke proračunskog korisnika plaćen je račun za 

nabavljeno vatrogasno vozilo (8.000,00 kn).

Red. 
br. Opis Svota

Račun
Duguje Potražuje

1 2 3 4 5

Evidencije kod proračunskog korisnika
Naplata prihoda od pomoći
1. Obavijest proračuna o 

naplaćenoj pomoći 8.000,00 16721 63323

Obračun i plaćanje rashoda
1. Primljen je račun za 

vatrogasno vozilo 8.000,00 42361 24236

2. Primljena je obavijest iz 

riznice da je račun plaćen 8.000,00 24236 16721

Evidencije u proračunu
1. Naplaćen prihod za 

proračunskog korisnika 8.000,00 11111 63323

2. Podmirenje obveze za 

rashode korisnika (prema 

izvršenoj rezervaciji 

/zahtjevu za plaćanje ) 8.000,00 42361 11111

4.4. Prihodi za posebne namjene

Prihodi koje korisnik ostvaruje obavljanjem poslova iz 

svoje djelatnosti, na temelju posebnog propisa ali je tim pro-

pisom utvrđena namjena za koju se prikupljeni prihodi imaju 

utrošiti ne evidentiraju se samo na podskupini 652 već mogu 

biti bilo koji prihodi koje proračun klasificira u izvor posebnih 

namjena.

Red. 
br. Opis Svota

Račun
Duguje Potražuje

1 2 3 4 5

Evidencije kod proračunskog korisnika
Obračun i naplata prihoda

1. Potraživanja za prihode 3.000,00 16 96

2. Obavijest proračuna o 

naplaćenim prihodima 3.000,00 96 16

3. Potraživanje iz proračuna za 

naplaćene namjenske prihode 3.000,00 16721 6

Obračun i plaćanje rashoda
1. Primljen je račun za električnu 

energiju 800,00 3 ili 4 23 ili 24

2. Primljena je obavijest iz riznice 

da je račun plaćen 800,00 23 ili 24 16

Evidencije u proračunu
1. Naplaćen prihod za 

proračunskog korisnika 3.000,00 11111 6

2. Podmirenje obveze za 

rashode korisnika (prema 

izvršenoj rezervaciji /zahtjevu 

za plaćanje ) 800,00 3 ili 4 11111
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Kod prihoda od imovine (npr. Prihod od kamata), prora-

čun određuje koji se od tih prihoda smatra namjenskim, a koji 

općim prihodom:

- ako je prihod od kamata opći prihod, tada proračunski 

korisnik nema pravo stvarati potraživanja u visini naplaće-

nih prihoda (npr. državni proračun - svi prihodi ostvareni 

od kamata smatraju se općim prihodima),

- ako je proračun prihod od kamata svrstao u namjenske 

prihode i time svom proračunskom korisniku osigurao 

pravo trošenja u visini naplaćenih kamata, proračunski 

korisnik za visinu naplaćenih kamata evidentira potraži-

vanja iz proračuna.

4.5. Primjeri knjigovodstvenih evidencija                 
- čl. 74. st. 1. 

Primjer 1.
Prihodi se uplaćuju na račun proračunskog korisnika koji 

ih zatim uplaćuje u proračun.  

Proračunski korisnik ima pravo trošenja na planirane ak-

tivnosti do visine naplaćenih prihoda.

 1.  Pravna osoba XY uplatila je 10.000,00 kn na ime donacije 

za kupnju računala proračunskom korisniku XY. Novac je 

uplaćen u proračun.

2.  Primljen je račun za nabavku računala i račun je plaćen sa 

stavke proračunskog korisnika 4221, izvor donacije.

Red. 
br. Opis Svota

Račun
Duguje Potražuje

1 2 3 4 5

Evidencije kod proračunskog korisnika
Naplata prihoda od donacije

1. Uplaćena donacija na račun 

korisnika 10.000,00 11111 66323

2. Novac uplaćen u proračun
10.000,00 16721 23954

10.000,00 23954 11111

Obračun i plaćanje rashoda
1. Primljen je račun za 

računalo 10.000,00 42211 24221

2. Primljena je obavijest iz 

riznice da je račun plaćen 10.000,00 24221 16721

Evidencije u proračunu

1. Naplaćen prihod za 

proračunskog korisnika 10.000,00 11111 66323

2. Podmirenje obveze za 

rashode korisnika (prema 

izvršenoj rezervaciji 

/zahtjevu za plaćanje ) 10.000,00 4221 11111

5.  OBVEZA PRAĆENJA NAPLATE OPĆIH 
PRIHODA UPLAĆENIH U PRORAČUN

Člankom 47. Zakona o proračunu propisano je da su 

državna tijela, odnosno tijela jedinica lokalne i područne 

(regio nalne) samouprave odgovorna za prikupljanje prora-

čunskih prihoda i za potpunu i pravodobnu naplatu prihoda na 

račun proračuna. Proračunski korisnici moraju utvrđivati potpuno 

i pravodobno prikupljanje prihoda i primitaka iz svoje nadležnosti 

i uplaćivati te prihode i primitke u proračun te su odgovorni za 

naplatu prihoda i primitaka iz svoje nadležnosti, za njihovu uplatu 

u proračun i za izvršavanje svih rashoda i izdataka u skladu s 

namjenama. Česta je pogreška proračunskih korisnika kada 

prihodima iz svoje nadležnosti smatraju prihode koje ostvaruju 

iz proračuna za redovno financiranje (podskupina računa 671). 

Upravo suprotno, prihode iz svoje nadležnosti proračunski kori-

snici donose u proračun!

Dakle, vidljivo je da su proračunski korisnici dužni pratiti na-

platu svih svojih prihoda, kako namjenskih, tako i svih ostalih koji 

im proizlaze iz njihovog djelokruga rada. 

Kada se radi o namjenskim prihodima za proračunske ko-

risnike postoji direktna i razumljiva zainteresiranost za praćenje 

naplate ovih prihoda; kako smo već ranije naveli, ako nema na-

plate nema niti plaćanja rashoda. Ali za prihode koje proračunski 

korisnici prate prema zakonskim i podzakonskim aktima iz svog 

djelokruga rada, a oni se prema Zakonu o proračunu uplaćuju u 

proračun, postoji zakonska obveza praćenja. Ovi prihodi najče-

šće su klasificirani u izvor financiranja Opći prihodi i primici te se 

za razliku od namjenskih prihoda ne vežu uz proračunske kori-

snike koji ih naplaćuju. Međutim, to ne umanjuje obvezu praćenja 

proračunskog korisnika kojemu je taj prihod u nadležnosti.  

Za razliku od namjenskih prihoda,  prihodi iz izvora Opći 

prihodi i primici proračunskim korisnicima trenutkom naplate 

nisu raspoloživi te se za njih ne mogu iskazivati potraživanja iz 

proračuna. 

Ako proračunski korisnik prati naplatu prihoda iz svoje nad-

ležnosti na način da iskazuje potraživanja za obračunane prihode 

(rbr. 1. u Tablici 2.) trenutkom naplate na proračun zatvara obra-

čunata potraživanja, ali ne evidentira prihod (rbr. 2. u Tablici 2.) 

Tablica 2. 3

Red. 
br. Opis

Račun
Duguje Potražuje

1 2 4 5

Evidencije kod proračunskog korisnika
Obračun i naplata prihoda

1. Potraživanja za prihode iz nadležnosti 

proračunskog korisnika (izvor financiranja 

11) 16 96

2. Obavijest proračuna o naplaćenim 

prihodima 96 16

Obračun i plaćanje rashoda
4. Primljen je račun dobavljača 32 23

5. Primljena je obavijest iz riznice da je račun 

plaćen 23 671

Evidencije u proračunu

6. Naplaćen prihod proračuna 11111 63

7. Podmirenje obveze za rashode korisnika 

(prema izvršenoj rezervaciji/zahtjevu za 

plaćanje ) 32 11111

3  Izvorni prihod iz nadležnosti proračunskog korisnika naplaćen u pro-
račun  npr. prihod od kamata.
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Primjer: 
• Proračunski korisnik pozvao je na pristupanje stručnom 

ispitu fizičku osobu AB. 

• Naknada za pristupanje ispitu iznosi 400 kuna koje oso-

ba AB mora platiti prije pristupanja ispitu po izdanom 

pozivu. 

• Naknada je plaćena na JRR.

• Proračunski korisnik obračunao je i platio naknadu ispi-

tivaču. (U primjeru se radi jednostavnosti uzima u obzir 

samo rashod za naknadu članu povjerenstva.)

Red. 
br. Opis Svota

Račun
Duguje Potražuje

1 2 3 4 5

Evidencije kod proračunskog korisnika
Obračun i naplata prihoda

1. Potraživanje za naknadu za 

pristup ispitu - po pozivu osobi 

AB za stručni ispit 400,00 16521 23955

2. Obavijest proračuna o naplaćenim 

prihodima 400,00 23955 16521

Obračun i plaćanje rashoda
3. Obračunata je naknada ispitivaču 400,00 32912 23291

4.
Primljena je obavijest iz riznice da 

je račun plaćen 400,00 23291 67111

Evidencije u proračunu
5. Naplaćen prihod proračuna 400,00 11111 65219

6. Podmirenje obveze za rashode 

korisnika (prema izvršenoj 

rezervaciji/zahtjevu za plaćanje ) 400,00 32912 11111

Mr. sc. Andreja Milić, 
Ministarstvo financija RH, Zagreb

Odluke o ulaganjima u kapitalne investicijske projekte predstavljaju veoma važne odluke koje 

donose nadležna tijela i čelni ljudi u javnom sektoru. U javnom sektoru osim upravljanja projek-

tima veliku obvezu i odgovornost predstavlja provedba postupaka javne nabave za investicijske 

projekte  pa specijalista za javnu nabavu mora biti stalno uključen u provedbu projekta. Posebna 

pažnja posvećuje se javnoj nabavi projektantskih usluga i usluga stručnog nadzora te pripremi 

dokumentacije za nadmetanje s tehničkim specifikacijama i troškovnikom radova za izvođenje 

građevinskih radova.

Nastavljajući kontinuitet stručnog i izdavačkog praćenja u području javne nabave, a u želji da 

pretplatnicima i specijalistima javne nabave olakšamo i pomognemo pri provođenju postupaka 

javne nabave,  tiskali smo priručnik pod nazivom:

PRIPREMA I REALIZACIJA INVESTICIJA U JAVNOJ NABAVI

I. PRIPREMA INVESTICIJSKOG PROJEKTA

1. Projektni ciklus

2. Planiranje investicijskog projekta u proračunu/financijskom planu i planu nabave

II. JAVNA NABAVA PROJEKTANTSKIH USLUGA I USLUGA STRUČNOG NADZORA

1. Nabava projektantskih usluga

2. Nabava usluga stručnog nadzora

III.  JAVNA NABAVA GRAĐEVINSKIH RADOVA

1. Dokumentacija za nadmetanje za izvođenje građevinskih radova

2. Provedba postupka javne nabave za izvođenje građevinskih radova

3. Ugovor o javnoj nabavi za izvođenje radova (ugovor o građenju)

IV.  UPRAVLJANJE UGOVORIMA I KONTROLA IZVRŠENJA UGOVORA

1. Upravljanje ugovorima

2. Kontrola izvršenja ugovora i fiskalna odgovornost

V. PRILOZI

1. Primjer dokumentacije za nadmetanje za izradu projektne dokumentacije s projektnim 

zadatkom

2. Primjer ugovora o izradi projekta

3. Primjer dokumentacije za nadmetanje za izgradnju građevine

4. Primjer ugovora o javnoj nabavi za izvođenje radova (ugovor o građenju)

5. Posebne uzance o građenju - Službeni list 18/1977.

1 milic.indd k.indd   131 milic.indd k.indd   13 5/31/13   10:05:36 AM5/31/13   10:05:36 AM



14 Riznica 6/2013

PLAĆE I NAKNADE

Na državne službenike i namještenike se u pogledu prava na korištenje i trajanje godišnjeg 
odmora primjenjuje Kolektivni ugovor za državne službenike i namještenike i Zakon o radu. 
Pri određivanju prava na godišnji odmor službenika i namještenika zaposlenih u jedinica-
ma lokalne samouprave primjenjuju se Zakon o radu, kolektivni ugovori, opći akti i odluke 
predstavničkih tijela lokalnih jedinica. 

VESNA ŠIKIĆ ODAK Stručni članak UDK 330.5 - 331.2

Godišnji odmor državnih i lokalnih 
službenika i namještenika te 
lokalnih dužnosnika

1. UVOD

Pravila vezana uz korištenje godišnjeg odmora utvrđuju 

se Zakonom o radu1 i autonomnim izvorima radnog prava, i 

to Ugovorom o radu, Pravilnikom o radu te Kolektivnim ugovo-

rom koji zakonski obvezuje poslodavca. Dužina trajanja godiš-

njeg odmora ovisi o određenom zakonskom minimumu koji se 

sukladno unaprijed određenim kriterijima (npr. godine staža, 

složenost poslova, otežani uvjeti rada, socijalni uvjeti i sl.) u 

autonomnim izvorima radnog prava uvećava za određeni broj 

dana. Međutim, unatoč kriterijima propisanim u autonomnim 

izvorima prava i Zakonom o radu propisanom minimumu tra-

janja godišnjeg odmora još uvijek postoje brojne nedoumice 

i pitanja, kao što su: koliki broj dana uzeti kao polazište, koji 

dani se uračunavaju u godišnji odmor, stjecanje prava na 

puni ili razmjerni dio godišnjeg odmora, odricanje od prava na 

godišnji odmor i sl. Pored toga, dodatno nerazumijevanje u 

praksi izazvali su blagdani i neradni dani određeni Zakonom, 

privremena nesposobnost za rad (bolovanje) u pogledu ukup-

nog trajanja godišnjeg odmora, kao i izračunavanje prava na 

razmjerni dio godišnjeg odmora.

2. ODRICANJE OD PRAVA NA KORIŠTENJE 
GODIŠNJEG ODMORA

U čl. 57. Zakona o radu uređeno je pravo na godišnji 

odmor i tog prava radnik se ne može odreći. Pravo na go-

dišnji odmor zagarantirano je i Ustavom Republike Hrvatske 

gdje je u čl. 55. propisana ništetnost sporazuma o odricanju 

prava na godišnji odmor odnosno o isplati naknade umjesto 

korištenja godišnjeg odmora. Nadalje, čl. 61. Zakona o radu 

propisana je obveza poslodavca da radniku, kojem je prestao 

radni odnos, isplati naknadu za neiskorišteni godišnji odmor, 

1  Zakon o radu (Nar. nov., br. 149/09., 60/11. i 82/12.).

bez obzira na razlog nekorištenja godišnjeg odmora. Ako 

se radniku ne omogući najkraći godišnji odmor ili se sklopi 

sporazum o odricanju od prava na godišnji odmor odnosno 

ako se ne isplati radniku naknada za neiskorišteni godišnji 

odmor, to predstavlja najteži prekršaj poslodavca za koji 

kazna iznosi od 61.000 do 100.000 kn. Dakle, autonomnim 

izvorima prava, kao što su Ugovor o radu, Pravilnik o radu te 

Kolektivni ugovor, zaposlenici se, neovisno u kojem tijelu su 

zaposleni (državnom, javnom ili lokalnom) ne mogu odreći 

prava na godišnji odmor, odnosno ne mogu se sporazumjeti 

s poslodavcem da im se umjesto korištenja godišnjeg odmo-

ra isplati novčana naknada. 

3.  GODIŠNJI ODMOR DRŽAVNIH SLUŽBENIKA I 
NAMJEŠTENIKA

Zakonom o državnim službenicima2 uređen je radnopravni 

odnos između državnih službenika i države kao poslodavca, 

jedinstvena pravila koja reguliraju prijam u državnu službu, 

klasifikacija radnih mjesta državnih službenika, stručno ospo-

sobljavanje i usavršavanje, kao i druga pitanja od značaja za 

ostvarivanje prava i obveza državnih službenika, kao i odre-

đena pitanja od značaja za uređivanje i ostvarivanje prava, 

obveza i odgovornosti namještenika. Međutim, pitanje kori-

štenja godišnjeg odmora državnih službenika i namještenika 

nije uređeno tim Zakonom, te se na to pitanje sukladno član-

ku 4. stavku 2. istog Zakona primjenjuju odredbe kolektivnog 

ugovora, odnosno opći propisi o radu. Dakle, na državne 

službenike i namještenike u pogledu prava na korištenje i 

trajanje godišnjeg odmora primjenjuje se Kolektivni ugovor za 

državne službenike i namještenike3 i Zakon o radu. 

2  Zakon o državnim službenicima (Nar. nov., br. 92/05., 107/08., 34/11., 
34/12., 94/12., 37/13. i 38/13.).

3  Kolektivni ugovor za državne službenike i namještenike (Nar. nov., 
br. 89/12.).
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3.1.  Odredbe Kolektivnog ugovora o pravu na 
godišnji odmor

Odredbama čl. 13. - 30. Kolektivnog ugovora, uređeno 

je pitanje godišnjeg odmora državnih službenika i namje-

štenika. Radi usklađivanja s odredbama Zakona o radu (čl. 

55.), kojim je propisano da radnik ima za svaku kalendar-

sku godinu pravo na plaćeni godišnji odmor u trajanju od 

najmanje četiri tjedna (st. 1.), a maloljetni radnik i radnik 

koji radi na poslovima na kojima, uz primjenu mjera zaštite 

zdravlja i sigurnosti na radu, nije moguće zaštititi radnika 

od štetnih utjecaja, ima za svaku kalendarsku godinu pravo 

na godišnji odmor u trajanju od najmanje pet tjedana (st. 

2.), sada je člankom 13. Kolektivnog ugovora (za razliku od 

ranije važećeg Kolektivnog ugovora) propisano da službenik 

ili namještenik ima za svaku kalendarsku godinu pravo na 

plaćeni godišnji odmor u trajanju od najmanje 20 radnih 
dana i da osnovica za izračun godišnjeg odmora iznosi 
18 radnih dana. Ništetan je sporazum o odricanju od prava 

na godišnji odmor ili o isplati naknade umjesto korištenja go-

dišnjeg odmora (čl. 15. Kolektivnog ugovora). Prema članku 

16. Kolektivnog ugovora, pri utvrđivanju trajanja godišnjeg 

odmora ne uračunavaju se subote, nedjelje, neradni dani i 
blagdani. Pored toga, u trajanje godišnjeg odmora ne uraču-

nava se razdoblje privremene nesposobnosti za rad, koje 

je utvrdio ovlašteni liječnik. 

Prema čl. 19. Kolektivnog ugovora, osnovica za izračun 

godišnjeg odmora (18 radnih dana) uvećava se prema poje-

dinačno određenim mjerilima (taksativno navedenim). Prema 

čl. 20. Kolektivnog ugovora, slijepi službenik i namještenik, 

donator organa, kao i službenik i namještenik koji radi na 

poslovima na kojima ni uz primjenu mjera zaštite na radu, nije 

moguće u potpunosti zaštititi zaposlenika od štetnih utjecaja, 

ima pravo na najmanje 30 dana godišnjeg odmora.

3.2.  Primjena povoljnijeg propisa

Prema čl. 3. Kolektivnog ugovora, odredbe Kolektivnog 

ugovora primjenjuju se neposredno, osim u slučajevima kada 

su pojedina pitanja za službenike i namještenike povoljnije 

uređena drugim propisima ili općim aktom. Prema čl. 55. Za-

kona o radu, radnik ima za svaku kalendarsku godinu pravo 

na plaćeni godišnji odmor u trajanju od najmanje četiri tjedna 

(st. 1.), a maloljetni radnik i radnik koji radi na poslovima na 

kojima, uz primjenu mjera zaštite zdravlja i sigurnosti na radu, 

nije moguće zaštititi radnika od štetnih utjecaja, ima za svaku 

kalendarsku godinu pravo na godišnji odmor u trajanju od 

najmanje pet tjedana (st. 2.). 

U čl. 56. Zakona o radu propisano je da se trajanje go-

dišnjeg odmora duže od najkraćeg propisanog odredbom 

čl. 55. toga Zakona te broj radnih dana koji se uračunavaju 

u godišnji odmor radnika, utvrđuje kolektivnim ugovorom, 

pravilnikom o radu ili ugovorom o radu.

S obzirom na prethodno citirane odredbe, vidljivo je da u 

pogledu najkraćeg trajanja godišnjeg odmora nije potrebno 

utvrđivati koji je propis povoljniji, obzirom da je čl. 13. st. 2. 

Kolektivnog ugovora usklađen s čl. 55. Zakona o radu (naj-

manje 20 radnih dana odnosno najmanje četiri tjedna). 

Međutim, u pogledu najkraćeg trajanja godišnjeg odmora 

za službenike i namještenike koji rade na poslovima na 
kojima ni uz primjenu mjera zaštite na radu, nije moguće 
u potpunosti zaštititi zaposlenika od štetnih utjecaja, čl. 

20. Kolektivnog ugovora je povoljniji od čl. 55. st. 2. Zakona 

o radu, jer utvrđuje pravo tih službenika i namještenika na 

najmanje 30 dana godišnjeg odmora (6 tjedana), a čl. 55. 

st. 2. Zakona o radu utvrđuje najmanje pet tjedana (25 dana 

godišnjeg odmora). 

Nadalje, u odnosu na ukupno trajanje godišnjeg odmora 

nije potrebno uspoređivati koji je propis povoljniji - čl. 19. 

Kolektivnog ugovora ili čl. 55. Zakona o radu, jer navedeno 

pitanje uopće nije uređeno u čl. 55. Zakona o radu. Naime, 

čl. 55. Zakona o radu uređuje pitanje najkraćeg trajanja go-

dišnjeg odmora, a ne propisuje da su četiri tjedna godišnjeg 

odmora polazna osnovica za utvrđivanje ukupnog trajanja 

godišnjeg odmora s obzirom na mjerila propisana u kolek-

tivnom ugovoru. Pri tome, čl. 56. Zakona o radu upućuje da 

se utvrđivanje trajanja godišnjeg odmora dužeg od najkraćeg 

propisanog u čl. 55. toga Zakona te broja radnih dana koji se 

uračunavaju u godišnji odmor radnika, utvrđuje kolektivnim 

ugovorom.

Stoga kod utvrđivanja ukupnog trajanja godišnjeg od-

mora treba primijeniti odredbe čl. 19. Kolektivnog ugovo-

ra, odnosno kao polaznu osnovicu za utvrđivanje trajanja 

godišnjeg odmora treba uzeti 18 radnih dana sukladno čl. 

13. st. 2. Kolektivnog ugovora (osnovica za izračun godiš-

njeg odmora), a ne četiri tjedna (20 radnih dana). 

3.3. Utvrđivanje broja dana godišnjeg odmora 

U čl. 19. Kolektivnog ugovora propisano je da se trajanje 

godišnjeg odmora određuje na način da se osnovica za izra-

čun odnosno 18 radnih dana uvećava za zbroj svih dodatnih 

dana utvrđenih toč. 1. do 5. toga članka, s tim da ukupno 

trajanje godišnjeg odmora ne može iznositi više od 30 radnih 

dana u godini, osim u slučaju iz čl. 20. st. 1. Kolektivnog ugo-

vora. Prema tom članku Kolektivnog ugovora službenik od-

nosno namještenik ima pravo na uvećanje godišnjeg odmora 

s obzirom na pojedinačno određena mjerila (uvjete rada, 

složenost posla i stupanj stručne spreme, dužinu radnog 

staža, posebne socijalne uvjete, ostvarene rezultate rada), 

pri čemu se pojedinačno određena mjerila utvrđuju na dan 

donošenja rješenja. Ako se koje od pojedinačno određenih 

mjerila izmijeni do početka korištenja godišnjeg odmora (npr. 

navršeni radni staž, broj malodobne djece) valja izmijeniti 

rješenje o godišnjem odmoru i uzeti u obzir nove činjenice 

(mjerila), a ako nije doneseno rješenje o korištenju godišnjeg 

odmora, pojedinačno određena mjerila za uvećanje godiš-

njeg odmora utvrđuju se na dan stvarnog početka korištenja 

godišnjeg odmora.

Prema članku 19. Kolektivnog ugovora, godišnji odmor 

iz članka 13. stavka 2. Kolektivnog ugovora, odnosno 

osnovica za izračun od 18 radnih dana uvećava se prema 

pojedinačno određenim mjerilima, i to:
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1. s obzirom na uvjete rada:

-  rad na poslovima s otežanim ili posebnim 

 uvjetima rada  2 dana

-  rad u smjenama, turnusu ili redovni rad 

 subotom, nedjeljom, blagdanima i neradnim 

 danima određenim zakonom 1 dan

2.  s obzirom na složenost poslova i stupanj stručne spreme:

 -  rukovodećim državnim službenicima        4 dana

 -  višim državnim službenicima 4 dana

 -  nižim državnim službenicima 3 dana

 -  namještenicima sa SSS   3 dana

 -  namještenicima s NSS  2 dana

3.  s obzirom na dužinu radnog staža:

 - od navršenih 5 do navršenih 9 godina 

  radnog staža   2 dana

 - od navršenih 10 do navršenih 14 godina 

  radnog staža  3 dana

 -  od navršenih 15 do navršenih 19 godina

  radnog staža   4 dana

 -  od navršenih 20 do navršenih 24 godina 

  radnog staža   5 dana

 -  od navršenih 25 do navršenih 29 godina 

  radnog staža  6 dana

 -  od navršenih 30 do navršenih 34 godina

  radnog staža   7 dana

- od navršenih 35 i više godina radnog staža   

   8 dana

4.  s obzirom na posebne socijalne uvjete:

-  roditelju, posvojitelju ili skrbniku

 s jednim malodobnim djetetom  2 dana

-  roditelju, posvojitelju ili skrbinku

 za svako daljnje malodobno dijete još po   1 dan

-  samohranom roditelju, posvojitelju ili

 skrbniku s jednim malodobnim djetetom 3 dana

-  roditelju, posvojitelju ili skrbniku djeteta

 s invaliditetom, bez obzira na ostalu djecu     3 dana

-  osobi s invaliditetom   3 dana

-  osobi s tjelesnim oštećenjem

 najmanje 50%    2 dana

5.  s obzirom na ostvarene rezultate rada:

-  službeniku ocijenjenom ocjenom 

 „izvanredan“   3 dana

-  službeniku ocijenjenom ocjenom „odličan“   

2 dana

-  službeniku ocijenjenom ocjenom „dobar“   

 1 dan

(dakle prije zaključivanja sada važećeg Kolektivnog ugovora) 

izmijenjen je članak 84. Zakona o državnim službenicima na 

način da se državni službenici ocjenjuju  ocjenom „uspješan“, 

višom ocjenom „primjeran“ i „izuzetan“ te nižom ocjenom 

„zadovoljava“ i „ne zadovoljava“. Stoga je nejasno zašto 

članak 19. stavak 5. Kolektivnog ugovora nije usklađen sa 

Zakonom o državnim službenicima. Međutim, u tom slučaju 

primijenit će se članak 69. navedenoga Zakona o izmjenama 

i dopunama Zakona o državnim službenicima koji propisuje 

da kad se pri odlučivanju o pravima, obvezama i odgovorno-

stima državnih službenika uzimaju u obzir ocjene kojima su 
službenici ocijenjeni u prethodnom razdoblju, smatra se 

da ocjene koje su državni službenici dobili sukladno dosa-

dašnjim propisima odgovaraju ocjenama iz ovoga Zakona, 

i to:

- dosadašnja ocjena “izvanredan” odgovara ocjeni „izuze-

tan“,

- dosadašnja ocjena “odličan” odgovara ocjeni „primjeran“,

- dosadašnja ocjena “dobar” odgovara ocjeni „uspješan“,

- dosadašnja ocjena “zadovoljava” odgovara ocjeni „zadovo-

ljava“,

- dosadašnja ocjena “ne zadovoljava” odgovara ocjeni „ne 

zadovoljava“.

U odnosu na uvećanje dana godišnjeg odmora s obzirom 

na posebne socijalne uvjete, čl. 19. st. 1. toč. 4. Kolektivnog 

ugovora nije propisano uvećanje godišnjeg odmora samo-

hranom roditelju, posvojitelju i skrbniku za svako daljnje 

malodobno dijete (kao što je to propisano za roditelja, po-

svojitelja ili skrbnika u alineji 2. točke 4. čl. 19. KU). Međutim, 

uvažavajući intenciju ugovornih strana potpisnika Kolektiv-

nog ugovora, mišljenja smo da se i samohranom roditelju, 

posvojitelju ili skrbniku s dvoje ili više djece uvećava godišnji 

odmor za svako daljnje malodobno dijete još po jedan dan 

(kako je to propisano i za roditelja, posvojitelja ili skrbnika u 

alineji 2. točke 4. čl. 19. KU).

3.4.  Korištenje godišnjeg odmora koji je prekinut 
ili nije korišten u godini u kojoj je stečen

Čl. 26. Kolektivnog ugovora propisano je da godišnji 

odmor, odnosno prvi dio godišnjeg odmora, koji je prekinut 

ili nije korišten u kalendarskoj godini u kojoj je stečen zbog 

bolesti ili porodnog dopusta odnosno zbog vojne vježbe ili 

drugog opravdanog razloga, službenik i namještenik ima 

pravo iskoristiti do 30. lipnja iduće godine.

Čl. 63. st. 3. Zakona o radu propisano je pravo na pre-

nošenje godišnjeg odmora u sljedeću godinu ako je godišnji 

odmor prekinut ili nije korišten zbog bolesti ili korištenja 

prava na rodiljni, roditeljski i posvojiteljski dopust, uz obvezu 

da ga radnik iskoristi do 30. lipnja iduće godine. Ako godišnji 

odmor nije iskorišten zbog izvršavanja dužnosti vezanih uz 

obranu zemlje, radnik ga ima pravo iskoristiti do 31. prosinca 

iduće godine (čl. 63. st. 4. Zakona o radu).

3.5. Korištenje prava na razmjerni dio godišnjeg 
odmora

Prema čl. 18. st. 1. Kolektivnog ugovora službenik, i na-

mještenik koji u kalendarskoj godini u kojoj je zasnovao radni 

3.3.1.  Uvećanje za izračun broja dana godišnjeg odmora 
s obzirom na ostvarene rezultate rada i posebne 
socijalne uvjete

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o državnim 

službenicima4, koji je stupio na snagu 7. svibnja 2011. godine 

4  Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o državnim službenicima 
(Nar. nov., br. 49/11.).
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odnos nije ostvario pravo na godišnji odmor, jer nije proteklo 

6 mjeseci neprekidnog rada, ima pravo na jednu dvanaesti-

nu godišnjeg odmora za svaki navršeni mjesec dana rada. 

Dakle, pravo na puni godišnji odmor službenik i namještenik 

stječe nakon šest mjeseci neprekidnog rada, a pravo na raz-

mjerni dio godišnjeg odmora u pravilu ostvaruju službenici i 

namještenici kojima u kalendarskoj godini u kojoj su zasno-

vali radni odnos nije proteklo više od šest mjeseci rada i ako 

im radni odnos prestaje prije nego što navrše šest mjeseci 

neprekidnog rada. Stoga se razmjerni dio godišnjeg odmora 

iz čl. 18. Kolektivnog ugovora ne odnosi na službenike i na-

mještenike koji imaju više od šest mjeseci neprekidnog rada, 

bez obzira kada im prestaje služba odnosno radni odnos. Pri 

tome treba naglasiti da spomenutih šest mjeseci uključuje i 

bolovanje, blagdane i zakonom propisane neradne dane.

Odredba članka 26. Kolektivnog ugovora - kojom je propi-

sano da se godišnji odmor koji nije korišten u kalendarskoj go-

dini u kojoj je stečen, može iskoristiti do 30. lipnja iduće godine 

- odnosi se na godišnji odmor ili njegov dio koji nije iskorišten u 

kalendarskoj godini u kojoj je stečen, uključujući i razmjerni dio 

godišnjeg odmora iz čl. 18. Kolektivnog ugovora. 

3.6.  Pravo na korištenje godišnjeg odmora kada 
službeniku prestaje služba na određeno 
vrijeme 

Sukladno čl. 133. Zakona o državnim službenicima, 

državnom službeniku prestaje državna služba na određeno 

vrijeme istekom roka na koji je službenik primljen u službu. 

Stoga, državni službenik istekom roka na koji je primljen u dr-

žavnu službu na određeno vrijeme, nema pravo na korištenje 

godišnjeg odmora (neovisno o razlozima zbog kojih nije ranije 

iskoristio godišnji odmor), jer mu je prestala državna služba 

(nema mogućnosti produženja državne službe radi korištenja 

godišnjeg odmora).

3.7.  Naknada plaće za vrijeme korištenja godišnjeg 
odmora 

Prema čl. 14. Kolektivnog ugovora, službeniku i namje-

šteniku se za vrijeme korištenja godišnjeg odmora isplaćuje 

naknada plaće u visini kao da je radio u redovnom radnom 
vremenu. Sukladno čl. 41. st. 1. Kolektivnog ugovora, plaću 

službenika i namještenika čini osnovna plaća i dodaci na 

osnovnu plaću, a prema st. 3. istog članka dodaci na osnov-

nu plaću su dodaci za uspješnost na radu, dodaci za poslove 

s posebnim uvjetima rada i druga uvećanja plaće navedena u 

čl. 44. Kolektivnog ugovora. Osnovna plaća, sukladno čl. 41. 

st. 2. je umnožak koeficijenta složenosti poslova radnog mje-

sta na koje je raspoređen službenik ili namještenik i osnovice 

za izračun plaće, uvećan za 0,5% za svaku navršenu godinu 

radnog staža. Stoga se pod naknadom plaće u visini kao da 

je radio u redovnom radnom vremenu podrazumijeva plaća 

(osnovna plaća i dodaci na osnovnu plaću) koju službenik i 

namještenik ostvaruje za rad u redovnom radnom vremenu.

Kako je čl. 60. Zakona o radu određeno da naknada plaće 

za godišnji odmor ne može iznositi manje od prosječne 

plaće prethodna tri mjeseca, pa se, ukoliko je to za službe-

nika odnosno namještenika povoljnije, pri određivanju visine 

naknade plaće primjenjuje čl. 60. Zakona o radu. 

3.7.1.  Naknada plaće kada je službenik bio na bolovanju 
u prethodna tri mjeseca

U čl. 14. st. 2. Kolektivnog ugovora propisano je da dr-

žavnom službeniku i namješteniku čija je narav službe (posla) 

takva da mora raditi prekovremeno ili noću ili nedjeljom ili 

blagdanom odnosno zakonom predviđenim neradnim da-

nom, pripada pravo na naknadu plaće za godišnji odmor u 

visini prosječne mjesečne plaće isplaćene mu u prethodna 

3 mjeseca. 

U praksi se pojavila dvojba oko izračuna plaće u slučaju 

kada službenik ili namještenik nije ostvario plaću u prethodna 

tri mjeseca, nego naknadu plaće za bolovanje. Obzirom na 

intenciju ugovornih strana Kolektivnog ugovora za zaključiti 

je da se pravo na naknadu plaće za godišnji odmor u visini tri 

posljednje prosječne plaće koje je ostvareno za puno radno 

vrijeme prije mjeseca u kojem je korišteno bolovanje računa 

unazad od mjeseca u kojem službenik ili namještenik ostva-

rio pravo na godišnji odmor, na način da se naknada plaće 

obračunava prema prethodna tri mjeseca u kojima službenik 

nije bio niti jedan dan na bolovanju, pri čemu ta tri prethodna 

mjeseca ne moraju biti uzastopna.

4.  GODIŠNJI ODMOR LOKALNIH SLUŽBENIKA I 
NAMJEŠTENIKA

Zakonom o službenicima i namještenicima u lokalnoj i 

područnoj (regionalnoj) samoupravi5 uređuje se prijam u služ-

bu te prava i obveze i odgovornosti službenika u upravnim 

odjelima i službama (upravnim tijelima) lokalne i područne 

regionalne samouprave, kao i druga pitanja od značaja za 

ostvarivanje prava i obveza službenika i namještenika. Nave-

denim Zakonom radno-pravni status službenika i namješteni-

ka u upravnim tijelima jedinica lokalne samouprave i jedinica 

područne (regionalne) samouprave uređen je u cijelosti, uz 

uvažavanje potreba i posebnosti službe u lokalnoj samou-

pravi. Međutim, materijalna i druga prava službenika i namje-

štenika u upravnim tijelima lokalnih jedinica koja proizlaze iz 

radnog odnosa, kao na primjer pravo na godišnji odmor te 

pravo na regres, mogu se urediti kolektivnim ugovorom sklo-

pljenim između ovlaštenih predstavnika sindikata i općinskog 

načelnika, gradonačelnika odnosno župana. Na pitanja koja 

nisu uređena navedenim zakonom, propisima donesenim na 

temelju zakona ili kolektivnim ugovorom primjenjuju se opći 

propisi o radu. 

Pri tome, potrebno je istaći da ukoliko nije sklopljen na-

vedeni kolektivni ugovor, predstavničko tijelo jedinice samo-

uprave može donijeti odluku prema kojoj se na zaposlene u 

upravnim tijelima jedinice samouprave primjenjuje Kolektivni 

ugovor za državne službenike i namještenike, pa se u tom 

slučaju odredbe tog Kolektivnog ugovora primjenjuju te-

5  Zakon o službenicima i namještenicima u lokalnoj i područnoj (regio-
nalnoj) samoupravi (Nar. nov., br. 86/08. i 61/11.).
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meljem odluke predstavničkog tijela jedinice samouprave ili 

općim aktom regulirati pitanja vezana za ostvarivanje prava 

službenika i namještenika koja proizlaze iz  njihovog radnog 

statusa.

4.1. Trajanje godišnjeg odmora

Prema čl. 55. Zakona o radu, radnik ima za svaku kalen-

darsku godinu pravo na plaćeni godišnji odmor u trajanju od 

najmanje četiri tjedna (st. 1.), a maloljetni radnik i radnik koji 

radi na poslovima na kojima, uz primjenu mjera zaštite zdrav-

lja i sigurnosti na radu, nije moguće zaštititi radnika od štetnih 

utjecaja, ima za svaku kalendarsku godinu pravo na godišnji 

odmor u trajanju od najmanje pet tjedana (st. 2.). 

To znači da ako radnik ima petodnevni radni tjedan ima 

pravo na najmanje 20 radnih dana, a ako radnik ima šestod-

nevni radni tjedan tada ima pravo na najmanje 24 radna 

dana. Dakle, službenici i namještenici u upravnim tijelima je-

dinica samouprave imaju pravo na plaćeni godišnji odmor od 

najmanje 20 radnih dana, ukoliko trajanje godišnjeg odmora 

dužeg od najkraćega propisanog navedenom odredbom nije 

određeno kolektivnim ugovorom, odlukom predstavničkog 

tijela ili drugim općim aktom jedinice samouprave, u kojem 

slučaju se primjenjuju te odredbe.

Naime, u čl. 56. Zakona o radu propisano je da se trajanje 

godišnjeg odmora duže od najkraćeg propisanog odredbom 

čl. 55. toga Zakona, te broj radnih dana koji se uračunavaju 

u godišnji odmor radnika utvrđuje kolektivnim ugovorom, 

pravilnikom o radu ili ugovorom o radu. U trajanje godišnjeg 

odmora ne uračunavaju se blagdani i neradni dani određeni 

zakonom, kao i razdoblje privremene nesposobnosti za rad, 

koje je utvrdio ovlašteni liječnik. Gornja granica trajanja go-

dišnjeg odmora nije određena Zakonom o radu, ali može biti 

određena pravilnikom o radu ili kolektivnim ugovorom.

Obzirom na navedenu odredbu Zakona o radu razvidna 

je nužnost sklapanja kolektivnog ugovora u jedinicama sa-

mouprave, kojima bi se odredilo ukupno trajanje godišnjeg 

odmora službenika i namještenika, odnosno uvećanje po-

lazne osnovice (najkraće trajanje godišnjeg odmora) prema 

pojedinačno određenim mjerilima u odnosu na uvjete rada, 

složenost poslova, dužinu radnog staža, socijalne uvjete i sl. 

Također je potrebno istaći, obzirom da gornja granica traja-

nja godišnjeg odmora nije određena Zakonom o radu, da se 

kolektivnim ugovorom ili općim aktom jedinice samouprave 

mogu utvrditi i drugi dani koji se ne uračunavaju pri utvrđiva-

nju trajanja godišnjeg odmora, kao npr. subote i nedjelje.

4.2. Stjecanje prava na godišnji odmor

Prema čl. 58. Zakona o radu radnik koji se prvi put za-

posli ili koji ima prekid rada između dva radna odnosa duži 

od osam dana, stječe pravo na godišnji odmor nakon šest 

mjeseci neprekidnog rada. Privremena nesposobnost za rad, 

vršenje dužnosti građana u obrani ili drugi zakonom određeni 

slučaj opravdanog izostanka s rada, ne smatra se prekidom 

rada u smislu stjecanja prava na godišnji odmor.

4.3. Pravo na korištenje godišnjeg odmora kada 
službeniku prestaje služba na određeno 
vrijeme 

Sukladno čl. 112. Zakona o službenicima i namještenicima 

u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi službeniku 

prestaje služba na određeno vrijeme istekom roka, ako ne 

prestaje ranije u slučaju kada je dan prestanka službe određen 

tim Zakonom. Stoga, lokalni službenik istekom roka na koji je 

primljen u službu na određeno vrijeme odnosno na određeni 

dan prestanka službe, nema pravo na korištenje godišnjeg 
odmora (neovisno o razlozima zbog kojih nije ranije iskoristio 

godišnji odmor), jer mu je prestala služba (nema mogućnosti 

produženja službe radi korištenja godišnjeg odmora).

4.4. Pravo na razmjerni dio godišnjeg odmora

Prema čl. 59. Zakona o radu, radnik ima pravo na jednu 

dvanaestinu godišnjeg odmora, za svakih navršenih mjesec 

dana rada, u slučaju:

- ako u kalendarskoj godini u kojoj je zasnovao radni odnos, 

zbog neispunjenja šestomjesečnog roka iz članka 58. stav-

ka 1. ovoga Zakona, nije stekao pravo na godišnji odmor,

- ako radni odnos prestane prije završetka šestomjesečnoga 

roka od dana zaposlenja,

- ako radni odnos prestane prije 1. srpnja, te

- ako je tijekom kalendarske godine u radnom odnosu kod 

više poslodavaca, pri čemu kod svih poslodavaca može 

ostvariti pravo najviše na puni godišnji odmor.

Pri izračunavanju trajanja razmjernog dijela godišnjeg od-

mora najmanje polovica dana godišnjeg odmora zaokružuje se 

na cijeli dan godišnjeg odmora, a najmanje polovica mjeseca 

rada zaokružuje se na cijeli mjesec.

Dakle, pravo na puni godišnji odmor službenik i namje-

štenik stječe nakon šest mjeseci neprekidnog rada, a pravo 

na razmjerni dio godišnjeg odmora odnosi se samo na slučaj 

kada u kalendarskoj godini u kojoj su zasnovali radni odnos 

nije proteklo više od šest mjeseci i ako im radni odnos prestaje 

prije nego što navrše šest mjeseci neprekidnog rada. 

4.5. Naknada plaće za vrijeme godišnjeg odmora

Za vrijeme korištenja godišnjeg odmora službenici i namje-

štenici u upravnim tijelima jedinice samouprave imaju pravo na 

naknadu plaće u visini određenoj kolektivnim ugovorom odno-

sno općim aktom jedinice, a najmanje, prema odredbi čl. 60. 

Zakona o radu, u visini njihove prosječne mjesečne plaće u 
prethodna tri mjeseca (uračunavajući sva primanja u novcu i 

naravi koja predstavljaju naknadu za rad). Također, prema čl. 

61. Zakona o radu, u slučaju prestanka službe, službenik koji 

nije iskoristio godišnji odmor u cijelosti, ima pravo na naknadu 

umjesto korištenja godišnjeg odmora, koja se određuje raz-

mjerno broju dana neiskorištenoga godišnjeg odmora.

4.6. Korištenje godišnjeg odmora u dijelovima

Prema čl. 62. Zakona o radu službenici i namještenici 

imaju pravo godišnji odmor koristiti u dva dijela, osim ako 
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se s čelnikom upravnog tijela drukčije ne dogovore. Ako 

službenik koristi godišnji odmor u dijelovima, mora tijekom 

kalendarske godine za koju ostvaruje pravo na godišnji od-

mor, iskoristiti najmanje dva tjedna u neprekidnom trajanju, 

pod uvjetom da je ostvario pravo na godišnji odmor u trajanju 

dužem od dva tjedna. 

4.7. Raspored korištenja godišnjeg odmora

Raspored korištenja godišnjeg odmora utvrđuje čelnik 
tijela u skladu s kolektivnim ugovorom, odnosno pravilnikom 

o radu, a najkasnije do 30. lipnja tekuće godine, te o raspo-

redu obavještava službenike.

Službeniku koji radi u nepunom radnom vremenu kod dva 

ili kod više poslodavaca, a poslodavci ne postignu sporazum 

o istodobnom korištenju godišnjeg odmora, poslodavci su 

dužni omogućiti korištenje godišnjeg odmora prema njego-

vom zahtjevu. 

Pri utvrđivanju rasporeda korištenja godišnjeg odmora 

moraju se uzeti u obzir potrebe organizacije rada te moguć-

nosti za odmor raspoložive službenicima. Najmanje petnaest 

dana prije korištenja godišnjeg odmora službenika se mora 

obavijestiti o trajanju godišnjeg odmora i razdoblju njegovog 

korištenja. Jedan dan godišnjeg odmora službenik ima pravo 

koristiti kada on to želi, uz obvezu da o tome obavijesti čelni-

ka upravnog tijela najmanje tri dana prije njegovog korištenja, 

ako kolektivnim ugovorom nije određen drukčiji rok.

4.8.  Pravo na godišnji odmor za vrijeme trajanja 
raspolaganja

Prema odredbi čl. 107. st. 2. Zakona o službenicima i 

namještenicima u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samou-

pravi, službenici stavljeni na raspolaganje ostvaruju pravo 

na naknadu plaće i druga prava iz službe u upravnom tijelu u 

kojem je doneseno rješenje o stavljanju na raspolaganje.

Stoga, službenik koji je rješenjem stavljen na raspolaga-

nje ima pravo koristiti godišnji odmor za vrijeme trajanja 
roka raspolaganja. Pri tome, potrebno je istaći - imajući 

u vidu odredbu članka 106. stavka 1. Zakona o službeni-

cima i namještenicima u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 

samoupravi, kojom je propisano da se na dužinu i tijek roka 

raspolaganja primjenjuju opći propisi o radu koji se odnose 

na dužinu i tijek otkaznog roka - da je odredbom članka 113. 

stavka 2. Zakona o radu, propisano da otkazni rok, između 

ostalog, ne teče za vrijeme trajanja godišnjeg odmora, te je 

razvidno da rok raspolaganja ne teče za vrijeme trajanja go-

dišnjeg odmora službenika stavljenog na raspolaganje.

5.  PRAVO NA GODIŠNJI ODMOR LOKALNIH 
DUŽNOSNIKA

U odnosu na radnopravni status lokalnih dužnosnika, 

odnosno općinskih načelnika, gradonačelnika, župana i nji-

hovih zamjenika primjenjuju se odredbe Zakona o lokalnoj 

i područnoj (regionalnoj) samoupravi6, te odredbe Zakona 

6  Zakon o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (Nar. nov., br. 
19/13. - pročišćeni tekst).

o plaćama u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi7 

u odnosu na ostvarivanje prava na plaću, dok u odnosu na 

ostvarivanje ostalih prava iz radnog odnosa, kao što je pravo 

na korištenje godišnjeg odmora i pravo na regres, ne postoji 

poseban zakon koji bi to pravo regulirao, već se to pravo 

može regulirati odlukom, kao općim aktom predstavničkog 

tijela jedinice samouprave, u skladu s općim propisima o 

radu. 

Sukladno odredbi čl. 90. Zakona o lokalnoj i područnoj 

(regionalnoj) samoupravi8 općinski načelnik, gradonačelnik, 

župan i njihovi zamjenici odlučit će hoće li dužnost na koju su 

izabrani obavljati profesionalno te su dužni u roku 8 dana od 

dana stupanja na dužnost dostaviti pisanu obavijest nadlež-

nom upravnom tijelu općine, grada, odnosno županije o tome 

na koji način će obnašati dužnost, a ako osoba nije postupila 

na taj način odnosno dostavila pisanu obavijest smatra se 

da dužnost obavlja volonterski. Također je navedenim član-

kom propisano da općinski načelnik, gradonačelnik, župan i 

njihovi zamjenici mogu promijeniti način obavljanja dužnosti 

u tijeku mandata, dostavom pisane obavijesti o promjeni na-

čina obavljanja dužnosti nadležnom upravnom tijelu općine, 

grada, odnosno županije.

Osobe koje dužnost obavljaju profesionalno, za vrijeme 

profesionalnog obavljanja dužnosti ostvaruju pravo na plaću 

kao i druga prava iz rada, a vrijeme obavljanja dužnosti 

uračunava im se u staž osiguranja, dok osobe koje dužnost 

obavljaju volonterski, imaju pravo na naknadu za rad.

Slijedom navedenoga, izabrani lokalni dužnosnici koji 

svoju dužnost obavljaju profesionalno imaju pravo na 

plaću, a pravo na plaćeni godišnji odmor ostvaruju na 
način i u opsegu utvrđenom odlukom predstavničkog 
tijela kao općim aktom. Nasuprot tome, osobe koje duž-

nost nisu obavljale profesionalno, već volonterski, nemaju 

pravo na korištenje godišnjeg odmora.

Između ostaloga, odlukom predstavničkog tijela može 

se odrediti da se na izabrane lokalne dužnosnike koji svoju 

dužnost obavljaju profesionalno u pogledu primjene tih pra-

va primjenjuju odredbe kolektivnog ugovora koji vrijedi za 

službenike i namještenike u upravnim tijelima jedinice samo-

uprave. U slučaju da predstavničko tijelo nije donijelo takvu 

odluku, primjenjuju se opći propisi o radu.

5.1.  Pravo na godišnji odmor lokalnih dužnosnika 
za vrijeme od 6 mjeseci po prestanku 
obavljanja dužnosti 

Lokalni dužnosnici koji su prema odredbama Zakona o 

lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi svoje dužnosti 

7  Zakon o plaćama u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (Nar. 
nov., br. 28/10.).

8  Na temelju članka 56. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi (Nar. nov., br. 144/12.) odredbe čl. 90 stupaju na snagu na dan 
stupanja na snagu odluke o raspisivanju prvih sljedećih općih i redovitih iz-
bora za članove predstavničkih tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave te općinskih načelnika, gradonačelnika i župana, - članak 90. je 
izmijenjen. Vidi: Odluka o raspisivanju lokalnih izbora (Nar. nov., br. 44/13.).

siklic odak.indd k.indd   19siklic odak.indd k.indd   19 5/31/13   10:08:52 AM5/31/13   10:08:52 AM



20 Riznica 6/2013

PLAĆE I NAKNADE

posljednjih šest mjeseci obavljali profesionalno ostvaruju pra-

vo na naknadu plaće i staž osiguranja za vrijeme od 6 mjeseci 

po prestanku profesionalnog obnašanja dužnosti, i to u visini 

prosječne plaće koja im je isplaćivana za vrijeme posljednjih 

6 mjeseci prije prestanka profesionalnog obavljanja dužnosti, 

odnosno u visini prosječne plaće koja im je isplaćivana za 

onoliko mjeseci u kojem su profesionalno obavljali dužnost 

prije prestanka profesionalnog obavljanja dužnosti (ako su 

dužnost obavljali manje od šest mjeseci). 

Obzirom na navedenu odredbu Zakona, upitno je da 

li lokalni dužnosnici za vrijeme od 6 mjeseci ili manje, po 

prestanku obavljanja profesionalne dužnosti imaju pravo na 

korištenje godišnjeg odmora. Međutim, kako je navedenom 

odredbom Zakona izrijekom navedeno koja prava imaju razri-

ješeni dužnosnici (pravo na naknadu plaće i staž osiguranja 

za vrijeme od 6 mjeseci ili manje ovisno o vremenu manjem 

od šest mjeseci u kojem su dužnost obavljali profesionalno) 

- razvidno je da lokalni dužnosnici nemaju ostala prava iz rad-

nog odnosa (kao npr. pravo na bolovanje, i druga materijalna 

prava), pa stoga nemaju pravo niti na korištenje godišnjeg 
odmora nakon prestanka profesionalnog obavljanja duž-
nosti.

Na kraju je potrebno istaći da osobe koje dužnost nisu 

obavljale profesionalno i koje prema Zakonu o lokalnoj i pod-

ručnoj (regionalnoj) samoupravi nemaju pravo na naknadu 

po prestanku obavljanja dužnosti, nemaju niti pravo na 
korištenje godišnjeg odmora nakon prestanka obavljanja 

lokalne dužnosti.

Vesna Šikić Odak, Zagreb

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
REDOVITO USAVRŠAVANJE U PODRUČJU JAVNE NABAVE

JAVNA NABAVA GRAĐEVINSKIH RADOVA

Evid. broj programa Datum održavanja Mjesto održavanja Adresa održavanja

2013-0038 28. 06. 2013. SPLIT HOTEL ATRIUM
Ulica Domovinskog rata 49

Trajanje radionice 9,00 - 15,30 sati 

Program redovitog usavršavanja provodimo kao interaktivne radionice u trajanju od 8 nastavnih sati. Svakom polazniku programa 
redovitog usavršavanja HZRIF izdaje potvrdu o pohađanju. Uvjet za obnavljanje certifi kata u području javne nabave je pohađanje 
radionica odobrenih od strane Uprave za sustav javne nabave, od najmanje 32 nastavna sata, tijekom tri godine važenja certifi kata.

Program usavršavanja:
1. Projektni ciklus  i planiranje projekta

- ideja, 
- strateški okvir,
- stručno vrednovanje 
- ocjena opravdanosti i učinkovitosti investicijskog projekta,
- projektna organizacija,  
- odobrenje projekta,
- razrada projekta - projektni zadatak, 
- odabir načina fi nanciranja,
- pripremne radnje za planiranje i izradu plana nabave 

investicijskog projekta, 
- sadržaj plana nabave investicijskog  projekta,
- planiranje aktivnosti za izradu dokumentacije za nadmetanje, 
- planiranje postupka nabave,
- primjeri, pitanja i odgovori

2. Provedba postupka za nabavu usluga projektiranja, 
projektantskog  i stručnog nadzora
- odabir postupka nabave,
- priprema dokumentacije za nadmetanje,
- opis predmeta nabave (projektni zadatak),
- izračun procijenjene vrijednosti,
- dokazi sposobnosti,
- kriteriji za odabir ponude,
- praktični primjeri

3. Dokumentacija za nadmetanje za izvođenje građevinskih radova  
i Ugovor o javnoj nabavi za izvođenje građevinskih radova
- tehničke specifi kacije,
- razlozi isključenja i dokazi o sposobnosti,
- jamstva,
- podizvoditelji, 
- cijena i način plaćanja,
-  primjena posebnih propisa, 
- oblik i sadržaj ugovora, 
- uvođenje u posao, 
- rok za izvođenje radova,
- primopredaja radova, 
- odgovornosti ugovornih strana

4. Izmjene ugovora za vrijeme njegova trajanja, upravljanje 
ugovorom i kontrola izvršenja ugovora 
- postupak i aktivnosti za upravljanje ugovorom,
- izmjene ugovora nakon njegova sklapanja,
- bitne izmjene ugovora o javnoj nabavi po čl. 105. Zakona o 

javnoj nabavi
- kontrola izvršenja ugovora i fi skalna odgovornost,
- primjeri, pitanja i odgovori

Predavači na programu usavršavanja su treneri u sustavu javne nabave s velikim praktičnim iskustvom u provođenju postupaka javne nabave:
Robert Urek, dipl. iur. - Primorsko-goranska županija, voditelj pododsjeka za javnu nabavu, Nada Gunjača, dipl. iur. - Grad Rijeka, voditeljica 
Ureda za FIUIK-a, Dario Medvedec, dipl. ing. građ. - Grad Kastav, Stručni suradnik za komunalni sustav, Ivica Pranjić, dipl. oec. - Zagrebački 
holding d.d., direktor Službe za nabavu, mr. Vlasta Linić, dipl. iur. - Grad Rijeka, Viša savjetnica za razvoj poduzetništva, mr. sc. Jasna Nikić, 
dipl. oec. - savjetnica - urednica u HZRIF-u.
Literatura: prezentacije predavača i priručnik „PRIPREMA I REALIZACIJA INVESTICIJA U JAVNOJ NABAVI“
Naknada: 850,00 kn - uključuje literaturu, radni pribor, osvježavajući napitak i PDV.
Uplate: HZ RIF, Zagreb, žiroračun broj: 2360000 - 1101241118; IBAN: HR1423600001101241118 
 ili gotovinom prije početka, OIB: 75508100288
Prijave i informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 505; telefax: 01/4686 - 496., www.rif.hr

JN split 28 06.indd 1 5/31/13 9:33:36 AM
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Uspostavom Registra zaposlenih u javnom sektoru ostvarene su pretpostavke za usposta-
vu centraliziranog obračuna plaća za sve zaposlene u javnom sektoru Republike Hrvatske. 
Prve su plaće u sustavu centraliziranog obračuna isplaćene u veljači  2013. godine, i to služ-
benicima i namještenicima ministarstava, kao prvoj grupi korisnika. U okviru javnih službi, 
ustanove odgoja i obrazovanja bit će prve koje će prijeći na centralizirani obračun plaća.

MIRELA ZAGORAC Stručni članak UDK 330.5 - 331.2

Pripremne radnje za prelazak na 
centralizirani obračun plaća za 
ustanove obrazovanja

1. UVOD

Programom gospodarskog oporavka Vlade Republike 

Hrvatske od 19. travnja 2010. godine i Planom provedbenih 

aktivnosti Programa gospodarskog oporavka Vlade Republi-

ke Hrvatske od 6. svibnja 2010. godine, utvrđena je obveza 

izrade Registra zaposlenih u javnom sektoru do 31. ožujka 

2011. godine.

Odlukom Vlade RH od 10. lipnja 2010. godine (Nar. nov., 

br. 83/10.), uspostava i vođenje informacijskog sustava Re-

gistra zaposlenih u javnom sektoru povjerena je Financijskoj 

agenciji u dijelu uspostave i održavanja sustava uključujući 

osiguranje aplikativnog rješenja HW-a, sistemskog SW-a, te 

poslovne i logističke podrške. Financijska agencija izradila je 

aplikaciju čiji je produkcijski rad u funkciji od svibnja 2011. 

godine

Nadalje, u dokumentu „Identifikacija i praćenje ključnih 

strukturnih mjera u Republici Hrvatskoj“, koji je Vlada Re-

publike Hrvatske usvojila 2. kolovoza 2012. godine, jedna 

od mjera je uspostava rješenja za centralizirani obračun 
plaća i upravljanje ljudskim resursima za sva tijela jav-
nog sektora. Preduvjet za izgradnju ovakvog sustava bila je 

uspostava Registra zaposlenih u državnim i javnim službama 

koji na jednom mjestu objedinjuje podatke o državnim služ-

benicima i namještenicima te službenicima i namještenicima 

u javnim službama. 

Nakon što su ostvareni svi preduvjeti, u 2013. godini 

započela je implementacija sustava koji će omogućiti dje-

lotvorno i učinkovito upravljanje ljudskim potencijalima u 

državnim i javnim službama i centralizirani obračun plaća za 

korisnike čiji se rashodi za zaposlene osiguravaju u držav-

nom proračunu.

2. REGISTAR ZAPOSLENIH U JAVNOM SEKTORU

Zakonom o registru zaposlenih u javnom sektoru (Nar. 

nov., br. 34/11.) uređuje se uspostava, ustroj i vođenje Re-

gistra zaposlenih u javnom sektoru u elektroničkom obliku. 

Podatke u Registar unose sve institucije koje su korisnici 

državnog proračuna, odnosno državne i javne službe kojima 

se rashodi za zaposlene osiguravaju u državnom proračunu. 

Pod državnim tijelima podrazumijevaju se tijela izvršne 

vlasti: 

- tijela državne uprave, stručne službe i uredi Vlade RH,

- tijela sudbene vlasti (sudovi i državna odvjetništva), i 

- ostala državna tijela (Hrvatski sabor, Ured Predsjednika 

RH, Ustavni sud RH, Državni ured za reviziju i dr.).

Pod javnim službama podrazumijevaju se javne službe u 

smislu Zakona o plaćama u javnim službama (Nar. nov., br. 

27/01. i 39/09.) odnosno:

- ustanove u obrazovanju (osnovne i srednje škole, učenič-

ki domovi),

- ustanove u znanosti i visokom školstvu,

- ustanove u zdravstvu i socijalnoj skrbi,

- ustanove u kulturi i zaštiti prirode, te

- agencije i druge javne ustanove (HZMO, HZZO, HZZ i 

dr.).

Svako državno tijelo, odnosno javna služba vodi i korisnik 

je podataka u Registru o službenicima i namještenicima koji 

su zaposleni u njemu odnosno o državnim dužnosnicima koji 

su u istima imenovani na dužnost. Podaci o svakom zaposle-

nom unose se na temelju isprava koje se čuvaju u osobnim 

dosjeima, kao npr. rodni list, domovnica, diploma i slično. 

Način prikupljanja i obrade podataka o zaposlenima uređuje 

Uredba o sadržaju, načinu prikupljanja i obrade, te mjerama 

zaštite podataka u Registru zaposlenih u javnom sektoru 

(Nar. nov., br. 55/11.).
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Ministarstvo uprave i Ministarstvo financija korisnici su 
svih podataka o zaposlenima sadržanim u Registru 
radi obavljanja redovitih poslova u okviru njihovog zako-

nom utvrđenog djelokruga. Ostala središnja tijela državne 

uprave korisnici su podataka o zaposlenima u pojedinim 

javnim službama i državnim tijelima nad kojima obavljaju 

nadzor sukladno zakonu (revizije, inspekcije i slično).

U svim ostalim slučajevima na prikupljanje i obradu poda-

taka iz Registra primjenjuju se propisi kojima se uređuju zaštita 

osobnih podataka, tajnost podataka i informacijska sigurnost. 

Svaki službenik, namještenik i dužnosnik ima pravo od službe 

zadužene za vođenje podataka tražiti uvid u podatke koji se 

na njega odnose.

3. UPRAVLJANJE LJUDSKIM POTENCIJALIMA

Jedan od ključnih elemenata reforme javne uprave u okviru 

Programa Vlade Republike Hrvatske 2011. - 2015. vezan je 

uz promjenu shvaćanja uloge i zadataka državnih i posebice 

lokalnih službenika. Jedan od  ciljeva reforme ljudi zaposlenih 

u javnim službama kojeg je potrebno ostvariti u konceptu nove 

javne uprave odnosi se na uspostavu proizvodnog (usluž-
nog) pristupa u pružanju usluga javne uprave i izgradnju 
povjerenja u državnu upravu i uvažavanja državne uprave.

Razvijena i efikasna javna uprava zamašnjak je razvoja, pri-

vlačenja investicija i sudjelovanja u institucijama Europske uni-

je zbog čega je nužno razvijanje sustava trajnog obrazovanja 

državnih službenika, kojim će se izgrađivati ne samo stručnost 

kadrova u državnoj upravi, nego i poticati promjene u ponaša-

nju i načinu obavljanja poslova  državnih  službenika.  

Upravljanje ljudskim potencijalima obuhvaća poslove veza-

no uz kvalitetnije alociranje ljudskih resursa, njihovo zapošlja-

vanje, izbor, razmještaj na poslove, što je jedan od osnovnih 

ciljeva uspostave Registra zaposlenih. Uspostavljanje relacije 

strukture zaposlenih u javnom sektoru naprema strukturi cilje-

va - općih i posebnih postići će se:

- praćenjem zapošljavanja,

- praćenjem napredovanja,

- praćenjem stručnog osposobljavanja,

- praćenjem starosti ljudskih resursa (odlazak u mirovinu), i

- praćenjem ustrojstva državnih institucija.

Od podataka u Registru zaposlenih očekuje se da budu 

dobra osnova za izradu strategija i praćenje upravljanja ljud-

skim potencijalima na razini ukupnog javnog sektora, određe-

nog resora ili pojedine institucije. Kada govorimo o ukupnom 

javnom sektoru, Registar zaposlenih sadrži podatke za oko 

230.000 zaposlenih.

4. CENTRALIZIRANI OBRAČUN PLAĆA 

4.1. Ustanove obrazovanja prve prelaze na COP

Uspostavom Registra zaposlenih u javnom sektoru ispu-

njeni su osnovni preduvjeti za dogradnju funkcionalnosti 

centraliziranog obračuna plaća u javnom sektoru (COP). 

Cilj COP-a je izgradnja sustava koji će, osim centralizi-

ranog obračuna plaća za sve institucije javnog sektora po 

jedinstvenim pravilima, omogućiti kvalitetno izvješćivanje o 

isplaćenim plaćama na razini cijelog sustava, grupa instituci-

ja, institucija pojedinačno i pojedinačno zaposlenika sa svom 

analitikom.

O tome koliko je značajno uspostaviti kontrolu nad 

obračunom rashoda za zaposlene (uključujući i za naknadu 

troškova prijevoza zaposlenih) govori apsolutni iznos od 20,7 

mld. koji se izdvaja za rashode za zaposlene u državnom pro-

računu. Centralizirani način obračuna plaća omogućava bolju 

povezanost plana i izvršavanja državnog proračuna, moguć-

nost izrade projekcija dinamike i veličine novčanih tijekova 

rashoda za zaposlene u Državnoj riznici, kao i mogućnost 

izrade simulacija kod prijedloga propisa koji imaju izravan 

utjecaj na obračun plaća zaposlenih u javnom sektoru.

Prve su plaće kroz sustav COP isplaćene za prvu grupu 

korisnika u veljači  2013. godine (za siječanj 2013. godine), i 

to službenicima i namještenicima ministarstava. Za Ministar-

stvo obrane, Ministarstvo unutarnjih poslova i Ministarstvo 

vanjskih poslova odgođen je prelazak na COP zbog prila-

godbi aplikacije koje zahtijevaju obračuni plaća za posebne 

kategorije zaposlenika ovih ministarstava. 

Ustanove u sustavu odgoja i obrazovanja bit će prva 

skupina djelatnosti javnih službi koja će prijeći na COP.

4.2. Pripremne radnje za ulazak ustanova u 
sustavu obrazovanja i znanosti u COP

Prije ulaska u sustav COP svaka institucija mora izvršiti 

određene pripreme, od kojih su najvažnije: 

- imenovati osobe ovlaštene u sustavu COP,

- izraditi i preuzeti certifikate,

- educirati se za rad u sustavu, 

- ažurirati podatke u Registru, i 

- izvršiti testiranje obračuna plaća. 

Uredba o sadržaju, načinu prikupljanja i obrade, te mjera-

ma zaštite podataka u Registru zaposlenih u javnom sektoru 

definirat će obveze ovlaštenih osoba za sustav COP vezano 

za prikupljanje i unos podataka za obračun plaće te pripremu 

za isplatu.

 Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta u suradnji 

s Ministarstvom uprave i FINA-om utvrdilo je predradnje 

koje je potrebno poduzeti radi uvođenja ustanova u sustavu 

obrazovanja i znanosti u sustav COP, od kojih su najvažnije 

sljedeće:

1. Osnovni preduvjet za obračun plaće u COP sustavu je 

utemeljenost parametara za obračun u pravnim aktima. 

U skladu s navedenim, Ministarstvo znanosti, obrazova-

nja i sporta pristupilo je izmjenama Uredbe o nazivima 

radnih mjesta i koeficijentima složenosti poslova u javnim 

službama (Nar nov., br. 25/13.) kako bi ista sadržavala 

sve koeficijente koji trenutno nisu sadržani u Uredbi, a po 
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kojima se plaće već niz godina obračunavaju (temeljem 

dopisa Ministarstva);

2. Provesti edukaciju zaposlenika MZOS-a koji rade na 

odobravanju sredstava za plaće i naknade zaposlenih u 

sustavu znanosti i obrazovanja, kao i omogućiti im uvid u 

podatke iz Registra za svaku ustanovu;

3. Izraditi uputu o ažuriranju Registra zaposlenih koja će 

svim ustanovama u sustavu obrazovanja i znanosti dati 

jasne smjernice o tome što je potrebno unijeti/izmijeniti u 

Registru da bi obračun plaće bio ispravan;

4. Osnovati radnu skupinu koja će u suradnji s FINA-om 

raditi na izmjeni postojećeg programskog rješenja COP 

aplikacije kako bi se omogućio obračun plaće u sustavu 

obrazovanja temeljem njihovih specifičnosti (razni dodaci 

na plaće, razne osnovice za obračun, različiti kriteriji, ko-

risnici….);

5. Testirati aplikaciju na odabranom uzorku, odabrati po 

desetak osnovnih i srednjih škola, učeničkih domova, 

fakulteta i instituta;

6. Educirati krajnje korisnike o načinu korištenja COP apli-

kacije - organizirati edukaciju za oko 1.500 ustanova iz 

sustava;

7. Postupni prelazak na COP (dogovoriti model postupnog 

prelaska i testiranja, npr. po županijama ili po ciljanim 

skupinama, npr. prvo osnovne škole, srednje i sl.). 

8. Osigurati tehničku podršku u call centrima FINA-e.

Potrebno je također napomenuti kako su razni dodaci 

na plaću i uvećanja plaće kao i naknade u najvećoj mjeri 

sadržani upravo u granskim kolektivnim ugovorima o koji-

ma trenutno pregovaraju Vlada RH i sindikati javnih službi. 

O završnim rezultatima pregovora ovisi obračun plaće i 

prilagodba programskog rješenja, a konačno i prelazak na 

novi sustav obračuna plaća ustanova u sustavu obrazo-

vanja i znanosti.

Mirela Zagorac, Ministarstvo znanosti, 
obrazovanja i sporta, Zagreb

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

NOVI ZAKON O PDV-u

početak 9,30 sati u svim gradovima  
PROGRAM SEMINARA:

10. 06. 2013. OSIJEK HOTEL OSIJEK, Šamačka 4
11. 06. 2013. ZAGREB Hotel THE WESTIN, Kršnjavoga 1
12. 06. 2013. SPLIT HOTEL ATRIUM, Domovinskog rata 49a
13. 06. 2013. VARAŽDIN Hotel TURIST, Aleja kralja Zvonimira 1
14. 06. 2013. ČAKOVEC KATOLIČKI DOM, Franjevački trg 1
17. 06. 2013. RIJEKA Hotel BONAVIA, Dolac 4
18. 06. 2013. PULA Hotel PARK PLAZA HISTRIA, Punta Verudela 
19. 06. 2013. BJELOVAR NASTAVNI CENTAR, A. B. Šimića 1
21. 06. 2013. DUBROVNIK Hotel PETKA, Obala Stjepana Radića 38

Hrvatski sabor bi trebao do kraja svibnja odnosno početkom lipnja usvojiti Zakon o PDV-u koji će se primjenjivati od 1. srpnja 2013. 
godine. Novi Zakon donosi značajne novine u obračunu PDV-a kako za poduzetnike koji će poslovati na jedinstvenom europskom tržištu 
tako i za sve ostale porezne obveznike. Sa ciljem upoznavanja poreznih obveznika s ovim novinama organiziramo seminar: 

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

Novi Zakon o PDV-u
od 1. srpnja 2013.

seminarski materijal

pdv.indd 1 5/24/13 10:25:15 AM
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Prema Zakonu o lokalnim izborima članovi biračkih odbora imaju pravo na naknadu za obav-
ljeni posao, a visinu naknade određuje Vlada RH. Odlukom Vlade RH određeno je da svaki 
član ima pravo na naknadu u iznosu 300,00 kn neto po svakom održanom izbornom krugu.
Naknada koja se isplaćuje članovima biračkog odbora oporezuje se kao primitak od drugog 
dohotka i podliježe plaćanju obveznih doprinosa. Iznimno, ako se naknada isplaćuje članu 
koji je u mirovini, ne plaćaju se doprinosi. Neto iznos naknade se nakon obračuna i obustave 
propisanih javnih davanja, može isplatiti u gotovini.

Dr. sc. MARIJA ZUBER Stručni članak UDK 330.5 - 331.2

Naknada za rad u biračkim odborima 
na lokalnim izborima 2013. godine

1. PRAVO NA NAKNADU 

Raspisivanje i provođenje izbora članova predstavničkih 

tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave i 

izbora općinskih načelnika, gradonačelnika i župana te njiho-

vih zamjenika uređeni su Zakonom o lokalnim izborima (Nar. 

nov., br. 144/12.). Zakonom o lokalnim izborima određena 

su, između ostalog, tijela izbornog postupka koja provode 

izbore. Tijela za provedbu izbora su Državno izborno povje-

renstvo Republike Hrvatske, Izborno povjerenstvo Grada Za-

greba, županijska, gradska i općinska izborna povjerenstva 

te birački odbori.

Državno izborno povjerenstvo je stalno i neovisno tijelo, 

a njegov je  sastav uređen posebnim zakonom. Izborno po-

vjerenstvo Grada Zagreba, županijska, gradska i općinska 

izborna povjerenstva imaju stalni i prošireni sastav, s tim da 

stalni sastav čine predsjednik, potpredsjednik i četiri člana, a 

prošireni sastav čine predstavnici većinskih i oporbenih poli-

tičkih stranaka određeni sukladno čl. 41. Zakona o lokalnim 

izborima. Birački odbor se sastoji od predsjednika, potpred-

sjednika i osam članova. Članove biračkog odbora određuju 

većinske i oporbene političke stranke, sukladno stranačkom 

sastavu predstavničkog tijela pojedine jedinice kako je to 

određeno čl. 42. Zakona o lokalnim izborima. 

Na temelju čl. 46. Zakona o lokalnim izborima članovi iz-

bornih povjerenstava i članovi biračkih odbora imaju pravo 
na naknadu za obavljeni posao. Visinu naknade na koju 
imaju pravo predsjednik, potpredsjednik i članovi izbornih 

povjerenstava i biračkih odbora određuje Vlada RH. 

2. VISINA NAKNADE ZA ČLANOVE BIRAČKIH 
ODBORA

Vlada RH je na sjednici održanoj 24. svibnja 2013. donije-

la Odluku o visini naknade predsjednicima, potpredsjednici-

ma i članovima biračkih odbora za provedbu lokalnih izbora 

kojom je određeno da svaki član tog izbornog tijela ima pravo 

na naknadu u iznosu 300,00 kn neto po održanom izbor-
nom krugu. U izbornim jedinicama u kojima se održavaju 

po dva kruga glasovanja, naknada se isplaćuje po 300,00 kn 

neto za svaki izborni krug.

Sredstva za isplatu naknade predsjednicima, potpred-

sjednicima i članovima izbornih odbora osiguravaju se u 

proračunima lokalnih jedinica. S obzirom da se u 2013. 

godini istodobno održavaju izbori za tijela jedinica lokalne 

samouprave i izbori za tijela jedinica područne (regionalne) 

samouprave, toč IV. Odluke određeno je da jedinice lokalne 

uprave i jedinice područne samouprave u jednakim dijelovi-

ma snose troškove naknade za biračke odbore. 

3. POREZNO ODREĐENJE NAKNADE

3.1. Obračun i plaćanje doprinosa i poreza na 
dohodak 

Naknada koja se isplaćuje predsjedniku, potpredsjedniku 

i članovima biračkog odbora u poreznom se smislu smatra 

primitkom od drugog dohotka (čl. 32. Zakona o porezu na 

dohodak, Nar. nov., br. 177/04. - 144/12.). Primici od drugog 

dohotka podliježu obračunu i plaćanju poreza na dohodak i 

prireza, te plaćanju doprinosa za obvezna osiguranja.

 Obveza plaćanja doprinosa i iznimke od te obveze 

propisane su Zakonom o doprinosima (Nar. nov., br. 84/08. 

- 144/12.). Prema čl. 111. Zakona o doprinosima, isplatitelj 

drugog dohotka je obveznik doprinosa na osnovicu, a pri-

matelj drugog dohotka je obveznik doprinosa koji se obra-

čunava iz osnovice. Oba doprinosa obračunava i u trenutku 

isplate drugog dohotka, uplaćuje isplatitelj. 

Obračunavaju se i plaćaju dva obvezna doprinosa:
- doprinos za mirovinsko osiguranje - po stopi od 20% (za 

osobe osigurane u drugom stupu: 15% + 5%), i

- doprinos za zdravstveno osiguranje -  po stopi od 13%. 
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Dr. sc. Marija Zuber, HZRIF, Zagreb

Obračun poreza na dohodak po odbitku za primitke od 
drugog dohotka propisan je čl. 32. st. 5. i čl. 48. Zakona o po-
rezu na dohodak. Osnovica za obračun poreza na dohodak je 
primitak umanjen za plaćene doprinose iz primitka (doprinosi 
za mirovinsko osiguranje). Stopa poreza na dohodak iznosi 
25%, neovisno o visini svote koja se isplaćuje. Pri isplati dru-
gog dohotka ne može se  koristiti osobni odbitak kao neopore-
zivi dio dohotka. Porez na dohodak se uplaćuje uz navođenje 
brojčane oznake vrste prihoda 1457.  

S obzirom da je Odlukom Vlade RH naknada na koju imaju 
pravo predsjednik, potpredsjednik i članovi biračkog odbora 
određena u neto iznosu, isplatitelji su dužni radi pravilnog 
obračuna obveznih javnih davanja neto svotu naknade pre-
računati u bruto iznos primitka. 

Primjer 1. - Obračun doprinosa i poreza na naknadu članu 
biračkog odbora (prebivalište fizičke osobe u Zagrebu, osoba 
je osiguranik drugog stupa obveznog mirovinskog osiguranja)

Red.
br. Opis Iznos u kn

1. Neto iznos naknade 300,00

2. Bruto iznos naknade (koef. 1,773050) 531,92

3. Osnovica za doprinose 531,92

4. Doprinos iz osnovice:
- 15% za mir. osig. I. stup
- 5% za mir. osig. II. stup
- ukupno

79,79
26,60

106,39

5. Osnovica za porez na dohodak (2. - 4.) 425,53

6. Porez na dohodak - 25% 106,38

7. Prirez porezu na dohodak - 18% 19,15

8. Porez i prirez ukupno (6. + 7.) 125,53

9. Neto primitak od drugog dohotka (2. - 4. - 8.) 300,00

10. Doprinos na osnovicu - 13% za zdravstv. osig. 69,15

11. Ukupni trošak isplatitelja (2. + 10.) 601,07

Ukoliko je predsjednik, potpredsjednik ili član biračkog od-
bora umirovljenik, troškovi isplatitelja će biti značajno manji. 
To stoga što se na primitke od drugog dohotka koji se isplaćuju 
umirovljenicima, ne plaćaju doprinosi. Iz bruto primitka se samo 
obračunava i usteže 25% poreza na dohodak i možebitni prirez 
porezu na dohodak. Pri tome se za svrhe korištenja oslobođenja 
od obveze plaćanja doprinosa, umirovljenikom smatra:
- korisnik starosne mirovine,
- korisnik prijevremene starosne mirovine, 
- korisnik invalidske mirovine zbog opće nesposobnosti za 

rad,
- korisnik invalidske mirovine zbog profesionalne nesposob-

nosti za rad koji nije u radnom odnosu s punim ili nepunim 
radnim vremenom, niti ne obavlja samostalnu djelatnost,

- udovica i udovac korisnici obiteljske mirovine,
- korisnik mirovine iz države s kojom Hrvatska primjenjuje 

ugovor o socijalnom  osiguranju.
U smislu korištenja oslobođenja od obveze plaćanja dopri-

nosa pri isplati primitka od drugog dohotka, umirovljenikom se 
ne smatra:
- korisnik invalidske mirovine zbog profesionalne nesposob-

nosti za rad, koji uz mirovinu radi u punom ili u nepunom 
radnom vremenu (tada mu je invalidska mirovina određena 
mirovinskim faktorom 0,5 ili 0,6667), 

- dijete korisnik obiteljske mirovine,
- korisnik mirovine iz države s kojom Hrvatska ne primjenjuje 

međudržavni ugovor o socijalnom  osiguranju.

Primjer 2. - Obračun doprinosa i poreza na naknadu članu 
biračkog odbora koji je umirovljenik (prebivalište fizičke osobe u 
gradu u kojem stopa prireza iznosi 10%)

Red.
br. Opis Iznos u kn

1. Neto iznos naknade 300,00

2. Bruto iznos naknade (koef. 1,379310) 413,79

3. Osnovica za porez na dohodak 413,79

4. Porez na dohodak - 25% 103,45

5. Prirez porezu na dohodak - 10% 10,34

6. Porez i prirez ukupno (4. + 5.) 113,79

7. Neto primitak od drugog dohotka (2. - 6.) 300,00

8. Ukupni trošak isplatitelja (2.) 413,79

Isplatitelj naknade članu biračkog odbora koji je umirovljenik 

mora raspolagati preslikom pravomoćnog rješenja kojim je osobi 

utvrđeno pravo na mirovinu, kako bi pri obračunu doprinosa 

ostvario pravo na oslobođenje od plaćanja doprinosa.

3.2. Obveza izvještavanja o isplaćenim iznosima

Isplatitelj naknade obvezan je za isplaćene iznose Središ-

njem registru osiguranika dostaviti obrazac R-Sm. Pri iskazivanju 

podataka na obrascu R-Sm na stranici A se kao vrsta uplate 

koristi šifra “03”, a šifra obveznika podnošenja podataka je “17”. 

Na stranici B se kao osnova obračuna koristi šifra “21”, a u 

rubrici “razdoblje s istom osnovom obračuna” iskazuju se nule.  
Također, isplatitelj je obvezan Poreznoj upravi na mjesečnom 

obrascu IDD i u godišnjem obrascu ID-1 dostaviti podatke o 

isplaćenim naknadama, te o obračunanim i plaćenim doprinosi-

ma, porezu na dohodak i prirezu. 

Za naknade isplaćene članovima biračkih odbora koji su u 

mirovini, ne ispostavlja se obrazac R-Sm. Isplata takvih primi-

taka iskazuje se samo u mjesečnom obrascu IDD i u godišnjem 

obrascu ID-1. 

4. NAČIN ISPLATE NAKNADE

Prema čl. 61. Zakona o porezu na dohodak isplatitelji do-

hotka obvezni su isplaćivati dohodak fizičkim osobama na žiro-

račun otvoren kod organizacije ovlaštene za obavljanje platnog 

prometa, a samo je iznimno dozvoljena isplata u gotovini i to 

samo za određene vrste primitaka propisane čl. 90. Pravilnika o 

porezu na dohodak (Nar. nov., br. 95/05. - 61/12.). 

Naknade koje se fizičkim osobama isplaćuju za rad u tijeli-

ma zaduženim za organizaciju i provođenje izbora propisanih 

posebnim zakonom, mogu se isplatiti u gotovu novcu do 

iznosa 1.600,00 kn po održanom izboru. Ograničenje od 

1.600,00 kn je ograničenje najvišeg dozvoljenog iznosa bruto 

primitka koji se nakon obustave propisanih javnih davanja 

koja se obračunavaju i plaćaju iz bruto primitka, može isplatiti 

u gotovu novcu.
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Od 12. prosinca 2012. godine na snazi je Temeljni kolektivni ugovor za službenike i 
namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 141/12.) zaključen za razdoblje od četiri 
godine i Dodatak I. (Nar. nov., br. 141/12.) kojim se privremeno, do kraja 2013. godine, 
zaposlenima u javnim službama ograničavaju određena novčana prava. Najveće novine u 
pravima zaposlenih ugovorene Temeljnim kolektivnim ugovorom odnose se na naknadu 
troškova prijevoza za dolazak na posao i odlazak s posla, a te će se odredbe primjenjivati 
tek nakon što prestane primjena sada važećih granskih kolektivnih ugovora javnih službi. 
Povjerenstvo ovlašteno za tumačenje Temeljnog kolektivnog ugovora je do kraja svibnja 
2013. godine odgovorilo na 49 pitanja kojima se traži pojašnjenje ugovorenih prava, od 
čega se čak 40 odgovora odnosi na pravo na naknadu troškova prijevoza.

Stručni članak UDK 330.5 - 331.2

Tumačenja Temeljnog kolektivnog 
ugovora za službenike i 
namještenike u javnim službama 
sklopljenog 12. prosinca 2012.

OBAVIJEST O OBJAVI NATJEČAJA (čl. 25.)

Pitanje:

Što znači odredba članka 25. stavka 4. TKU-a da je 

poslodavac u obvezi na isti način i u istom roku obavijestiti 

sve kandidate o rezultatima natječaja?

Tumačenje:
O rezultatima natječaja poslodavac je dužan obavijestiti 

sve kandidate istovremeno, pisanim putem.

(Tumačenje br. 10/25. od 13. veljače 2013. godine)

RAD U INOZEMSTVU I RAČUNANJE 
NEPREKINUTOG RADA U JAVNIM SLUŽBAMA   
(čl. 49.)

Pitanje:

Smatra li se rad u inozemstvu u razdoblju od 1. travnja 

1999. do 30. rujna 2000. godine, kada se kao poslodavac 

navodi tadašnje Ministarstvo znanosti i tehnologije, 

prekidom kontinuiteta radnog odnosa u javnim službama 

za stjecanje prava na jubilarnu nagradu?

Tumačenje:
Jubilarna nagrada pripada zaposleniku za neprekinuti 

staž u javnim službama bez obzira na promjenu poslodavca. 

Pod pojmom javne službe u smislu Zakona o plaćama u 

javnim službama (Nar. nov., br. 27/01., 39/09.) smatraju se 

javne ustanove i druge pravne osobe kojima se sredstva za 

plaće osiguravaju u državnom proračunu, Hrvatski zavod 

za mirovinsko osiguranje, Hrvatski zavod za zapošljavanje, 

Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje i javne ustanove 

kojima se sredstva za plaće osiguravaju iz sredstava 

Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje. Sukladno 

tome, rad u tadašnjem Ministarstvu znanosti i tehnologije ne 

smatra se radom u javnim službama.

(Tumačenje br. 45/49. od 10. svibnja 2013. godine)

UVEĆANJE PLAĆE ZA SMJENSKI RAD (čl. 54.)

Pitanje:

Da li zaposlenici kojima se raspored radnog vremena 

odvija na sljedeći način:

1.  tjedan: ponedjeljak, srijeda, četvrtak, petak - ujutro, 

utorak - poslijepodne (samo jedan dan u drugoj smjeni)
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2.  tjedan: ponedjeljak, petak - poslijepodne, utorak, srijeda, 

četvrtak - ujutro

3.  tjedan: ponedjeljak, srijeda, četvrtak, petak - ujutro, 

utorak - poslijepodne (samo jedan dan u drugoj smjeni)

4.  tjedan: ponedjeljak, utorak - poslijepodne, četvrtak, 

pe tak - ujutro, imaju pravo na uvećanje plaće za rad u 

drugoj smjeni za 10%?

Tumačenje:
Smjenski rad je svakodnevni rad zaposlenika prema 

utvrđenom radnom vremenu poslodavca koje obavlja u 

prijepodnevnom (prva smjena), poslijepodnevnom (druga 

smjena), ili noćnom dijelu dana (treća smjena) tijekom radnog 

tjedna. Kod smjenskog rada definiranog na mjesečnoj 
osnovi mora se raditi ili o mijenjanju smjena ili naizmjeničnom 

obavljanju poslova u prvoj i drugoj smjeni tijekom jednog 

mjeseca (npr. jedan tjedan ujutro, tri tjedna popodne). Kod 

smjenskog rada na tjednoj osnovi zaposlenik naizmjenično 

ili najmanje dva radna dana u tjednu obavlja poslove u prvoj 

i drugoj smjeni.

Stoga, tjedan u kojem zaposlenik najmanje dva dana 

radi u drugoj smjeni i tri dana u prvoj smjeni (II. i IV. tjedan) 

smatra se smjenskim radom na tjednoj osnovi te zaposleniku 

u tom tjednu  pripada pravo na uvećanje plaće za rad u 

drugoj smjeni. Tjedan u kojem zaposlenik jedan dan radi u 

drugoj smjeni, a ostala četiri dana u prvoj smjeni ne smatra 

se smjenskim radom (I. i III. tjedan).

(Tumačenje br. 49/54. od 10. svibnja 2013. godine)

ZAŠTITA ZAPOSLENIKA - KOME SE NE MOŽE 
ODREDITI OBVEZA DEŽURSTVA (čl. 56. st. 3.)

Pitanje:

Je li majka djeteta do tri godine starosti dužna dežurati, 

te da li se TKU primjenjuje i na profesore u srednjim 

školama?

Tumačenje:
TKU se primjenjuje i na profesore zaposlene u srednjim 

školama. Ako je dežurstvo zaposleniku određeno kao 

prekovremeni rad, tada ostvaruje zaštitu prava iz čl. 56. st. 3. 

TKU-a, no ako se dežurstvo ubraja unutar redovnog radnog 

vremena zaposlenika, tada takva zaštita nije moguća.

(Tumačenje br. 22/67. od 13. ožujka 2013. godine)

OTPREMNINA ZA ODLAZAK U MIROVINU (čl. 61.)

Pitanje:

Ima li pravo na otpremninu zaposlenik koji odlazi u 

mirovinu?

Tumačenje:
Sukladno čl. 61. TKU-a zaposleniku koji odlazi u mirovinu 

pripada pravo na otpremninu u iznosu tri proračunske 

osnovice.

(Tumačenje br. 32/67. od 17. travnja 2013. godine)

NAKNADA ZA ODVOJENI ŽIVOT (čl. 66.) 

Pitanje:

Ima li zaposlenik ima pravo na naknadu za odvojeni 

život, ako mu supruga živi u Zagrebu, a on u Gospiću?

Tumačenje:
Člankom 66. TKU-a propisano je da će se naknada za 

odvojeni život urediti granskim kolektivnim ugovorom te 

upućujemo da se za tumačenje obratite komisiji koja tumači 

granski kolektivni ugovor koji se na Vas primjenjuje.

(Tumačenje br. 4/66. od 6. veljače 2013. godine)

NAKNADA TROŠKOVA PRIJEVOZA PREMA TKU 
I PRIMJENA POVOLJNIJEG PRAVA IZ GRANSKIH 
KU (čl. 67. TKU-a I čl. 6. DODATKA I.) 

Pitanje:

Primjenom kojeg kolektivnog ugovora će se zapo-

sle nicima u ustanovama kulture koje se financiraju iz 

držav nog proračuna isplaćivati prijevoz uzimajući u obzir 

Dodatak I. TKU-a (Nar. nov., br. 141/12.), kojim je 

ugovoreno da će se materijalna prava sadržana u TKU-

u (Nar. nov., br. 141/12.), a koja sadržajno nisu dio 

nekog granskog kolektivnog ugovora, priznati i onim služ-

benicima i namještenicima u javnim službama na koje se 

ne primjenjuju granski kolektivni ugovori koja sadrže ta 

materijalna prava?

Primjenom kojeg kolektivnog ugovora će se zapo sle-

nicima u djelatnosti zdravstva i zdravstvenog osiguranja 

isplaćivati prijevoz budući i TKU i Kolektivni ugovor za 

djelatnost zdravstva i zdravstvenog osiguranja (Nar. nov., 

br. 126/11.) uređuju naknadu za trošak prijevoza?

Tumačenje:
Zaposlenici u ustanovama kulture koje se financiraju iz 

državnog proračuna ostvaruju pravo na naknadu za trošak 

prijevoza temeljem odredbi članka 67. TKU-a. Međutim, 

sukladno članku 6. Dodatka i TKU-a, u vezi s člankom 7. 

stavkom 3. Zakona o radu (Nar. nov., br. 149/09., 61/11. 

i 82/12.), ako je za njih to povoljnije, isti imaju pravo na 

naknadu troškova prijevoza kako je to regulirano granskim 

kolektivnim ugovorima za javne službe.

Dodatno napominjemo, da se sukladno članku 6. Dodatka 

I. TKU-a u djelatnostima u kojima pravo na naknadu za trošak 

prijevoza nije regulirano, primjenjuje pravo iz drugih granskih 
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kolektivnih ugovora za javne službe u djelatnostima u kojima 

je regulirano pravo na naknadu za trošak prijevoza.

(Tumačenje br. 1/67. od 30. siječnja 2013. godine)

NAKNADA ZA PRIJEVOZ ZAPOSLENIKU KOJI NE 
KORISTI MJESNI JAVNI PRIJEVOZ (čl. 67. st. 2.)

Pitanje:

Kako izračunati naknadu zaposleniku koji ne koristi 

javni mjesni prijevoz, a koji od mjesta stanovanja do stanice 

međumjesnog prijevoza ima više od 2 km?

Tumačenje:
Zaposlenik koji ima organizirani mjesni prijevoz koji ne 

koristi ima pravo na mjesečnu naknadu troškova javnog 

prijevoza umanjenu za 25%. U slučaju neorganiziranog 

mjesnog prijevoza zaposlenik ima pravo na naknadu troškova 

prijevoza u visini cijene mjesečne karte javnog prijevoza 

najbližeg mjesta u kojem je taj prijevoz organiziran, odnosno 

naknadu po prijeđenom kilometru, ako je to za poslodavca 

povoljnije.

(Tumačenje br. 35/67. od 10. svibnja 2013. godine)

MJESNI I MEĐUMJESNI PRIJEVOZ                      
(čl. 67. st. 1. i st. 5.)

Pitanje:

Što se smatra mjesnim, a što međumjesnim prije-

vozom?

Tumačenje:
Mjesni prijevoz je prijevoz u mjestu stanovanja, odnosno 

u mjestu rada.

Međumjesni prijevoz je prijevoz od mjesta stanovanja do 

mjesta rada, kada je mjesto stanovanja različito od mjesta 

rada.

Mjestom stanovanja smatra se naselje u kojem zaposlenik 

stanuje, a izričito je utvrđeno u Zakonu o područjima županija, 

gradova i općina u Republici Hrvatskoj (Nar. nov., br. 86/06., 

125/06. - isp., 16/07. - isp., 95/08. - Odluka USRH, 46/10. 

- isp. i 145/10.).

(Tumačenje br. 14/67. od 27. veljače 2013. godine)

UTVRĐIVANJE NAKNADE ZA MJESNI PRIJEVOZ 
ZAPOSLENIKU KOJI NE KORISTI JAVNI PRIJEVOZ 
(čl. 67. st. 2.)

Pitanje:

Ako se isplaćuje naknada za trošak prijevoza umanjena 

za 25% da li se to umanjenje obračunava od godišnje 

karte koja je za poslodavaca povoljnija od cijene mjesečne 

karte?

Tumačenje:
Sukladno članku 67. st. 2. TKU-a propisano je da se 

mjesečna naknada mjesnog prijevoza ne može utvrđivati 

prema cijeni godišnje karte nego prema cijeni mjesečne 

karte.

(Tumačenje br. 39/67. od 10. svibnja 2013. godine)

MJESNI PRIJEVOZ U ZAGREBU KOJI NE 
OMOGUĆAVA REDOVITI DOLAZAK NA POSAO    
(čl. 67. st. 3.)

Pitanje:

Kako se određuje najbliže mjesto organiziranog prijevoza 

kada zaposlenik živi i radi u Zagrebu, a mjesni javni prijevoz 

mu ne omogućava redovit dolazak na posao?

Tumačenje:
Ako je mjesni javni prijevoz u gradu (Zagreb) organiziran 

i moguće je kupiti mjesečnu kartu, ali on ne omogućava 

zaposlenicima redovit dolazak na posao i odlazak s posla 

(neorganizirani prijevoz prema stavku 18. članka 67. TKU-a), 

troškove prijevoza treba nadoknaditi u visini cijene mjesečne 

karte toga grada u punom iznosu.

(Tumačenje br. 26/67. od 27. ožujka 2013. godine)

NAKNADA RADNIKU KOJI KORISTI MJESNI 
PRIJEVOZ, IAKO MU TAJ PRIJEVOZ NE 
OMOGUĆAVA REDOVITI DOLAZAK NA POSAO   
(čl. 67. st. 3.)

Pitanje:

Kako će se utvrditi naknada troška prijevoza zaposleniku 

koji koristi mjesni prijevoz, a koji mu ne omogućava redoviti 

dolazak na posao?

Tumačenje:
Ako kriterij redovitog dolaska na posao u smislu čl. 67. 

st. 18. TKU-a nije ispunjen odnosno ako je vrijeme čekanja 

između dvije linije javnog prijevoza duže od 30 minuta 

zaposleniku će se nadoknaditi troškovi prijevoza koji se 

utvrđuju u visini cijene mjesečne karte javnog prijevoza 

najbližeg mjesta u kojem je taj prijevoz organiziran, odnosno 

isplaćuje se naknada po prijeđenom kilometru, ako je to za 

poslodavca povoljnije.

(Tumačenje br. 25/67. od 27. ožujka 2013. godine)

ADRESA STANOVANJA (čl. 67. st. 4. ) 

Pitanje:

Što se smatra adresom stanovanja u smislu članka 67. 

TKU-a?

Tumačenje:
Pod pojmom “adresa stanovanja” podrazumijeva se 

adresa s koje zaposlenik najčešće dolazi na posao i s posla.

(Tumačenje 5/67. od 6. veljače 2013. godine)
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UTVRĐIVANJE UDALJENOSTI OD ADRESE STANA 
DO ADRESE RADA (čl. 67. st. 4.)

Pitanje:

Koji je način utvrđivanja udaljenosti adrese stana i 

adrese rada u slučaju da je primjenom interaktivne karte 

HAK-a udaljenost različita pri dolasku i odlasku s posla?

Tumačenje:
Udaljenost od adrese rada do adrese stanovanja iz čl. 

67. st. 4. TKU-a računa se u jednom smjeru, a naknada se 

isplaćuje za oba smjera.

(Tumačenje br. 23/67. od 13. ožujka 2013. godine)

RAČUNANJE NAKNADE ZA MJESNI PRIJEVOZ 
ZAPOSLENIKU KOJI PUTUJE MEĐUMJESNIM 
PRIJEVOZOM (čl. 67. st. 4.)

Pitanje:

Kako se obračunava naknada za mjesni prijevoz u 

Zagrebu osobi koja doputuje međumjesnim prijevozom do 

Glavnog kolodvora ili do Autobusnog kolodvora?

Tumačenje:
Naknada za prijevoz računa se od stanice međumjesnog 

prijevoza do mjesta rada ovisno o udaljenosti. Ako je ta 

udaljenost veća od 2 km, zaposlenik ostvaruje naknadu 

troškova mjesnog prijevoza.

(Tumačenje br. 34/67. od 10. svibnja 2013. godine)

NAKNADA TROŠKOVA MJESNOG PRIJEVOZA U 
SLUČAJU DVOKRATNOG RADA (čl. 67. st. 4.)

Pitanje:

Imaju li zaposlenici koji stanuju na udaljenosti manjoj od 

2 km do adrese rada, a rade dvokratno, pravo na naknadu 

troškova mjesnog prijevoza?

Tumačenje:
Zaposlenici koji imaju manje od 2 km od adrese stanovanja 

do adrese rada nemaju pravo na naknadu troškova mjesnog 

prijevoza, bez obzira na broj dnevnih dolazaka na posao.

(Tumačenje br. 38/67. od 10. svibnja 2013. godine)

NAKNADA TROŠKOVA MJESNOG PRIJEVOZA    
(čl. 67. st. 4.)

Pitanje:

Zaposlenik putuje na posao na relaciji Gajnice - Glavni 

kolodvor, a stanuje 100 m od stanice ZET-a i 500 m od 

stanice HŽ-a. Koju će mu naknadu obračunati poslodavac 

s obzirom da do stanice HŽ-a nema 2 kilometra?

Tumačenje:
Pravo na naknadu troškova mjesnog prijevoza ima samo 

onaj zaposlenik koji ima više od 2 km od adrese stanovanja do 

adrese rada, odnosno više od 2 km od stanice međumjesnog 

prijevoza do adrese rada ili do adrese stanovanja.

(Tumačenje br. 41/67. od 10. svibnja 2013. godine)

Napomena ur.: Kako je riječ o mjesnom prijevozu, a udaljenost 
adrese stanovanja i adrese rada je veća od 2 km, zaposlenik ima 
pravo na naknadu troškova mjesnog prijevoza. Udaljenost adrese 
stanovanja i stanice javnog prijevoza relevantna je za ostvarivanje 
prava radnika koji uz pravo na međumjesni prijevoz, ovisno o toj 
udaljenosti, možda ostvaruju pravo na mjesni prijevoz.

NAKNADA ZA MEĐUMJESNI PRIJEVOZ              
(čl. 67. st. 5.)

Pitanje:

Kako će se utvrditi visina naknade troškova me đu-

mjesnog prijevoza za zaposlenicu koja stanuje u Stubičkim 

Toplicama, a putuje na mjesto rada u Zagreb?

Tumačenje:
Način i visina naknade troškova ovisi o tome da li 

postoji organiziran međumjesni javni prijevoz, ako takav 

prijevoz postoji zaposlenik ima pravo na naknadu troškova 

međumjesnog javnog prijevoza u visini stvarnih izdataka 

prema cijeni mjesečne, odnosno pojedinačne karte. Visina 

stvarnih izdataka mora se dokumentirati na način kako je 

propisano u čl. 67. stavku 11. TKU-a. Pored navedenog, ako 

zaposlenik ispunjava uvjete i iz čl. 67. st. 4. (udaljenost od 

2 km i više od adrese stanovanja do stanice međumjesnog 

prijevoza i/ili od stanice međumjesnog prijevoza do adrese 

rada) ima pravo i na naknadu troškova mjesnog prijevoza, te 

će se stvarni izdaci utvrditi u visini zbroja troškova mjesnog i 

međumjesnog javnog prijevoza.

(Tumačenje br. 47/67. od 10. svibnja 2013. godine)

PRIJEVOZNA KARTA ZA MEĐUMJESNI PRIJEVOZ 
(čl. 67. st. 5.)

Pitanje:

Mora li zaposlenik u slučaju međumjesnog prijevoza 

imati račun za kartu, odnosno ostvaruje li pravo na naknadu 

na temelju pojedinačne karte za svaki dan ili na temelju 

mjesečne karte?

Tumačenje:
Ako postoji organizirani međumjesni javni prijevoz od 

mjesta stanovanja do mjesta rada zaposlenik ima pravo 

na naknadu troškova u visini stvarnih izdataka prema cijeni 

mjesečne odnosno pojedinačne karte. O kupnji mjesečne 

odnosno pojedinačne karte treba se odrediti prema tome što 

je povoljnije za poslodavca. Visina stvarnih izdataka mora 

se dokumentirati prema predočenim računima odnosno 

kupljenim prijevoznim kartama.

(Tumačenje br. 36/67. od 10. svibnja 2013. godine)
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KUMULIRANJE PRAVA NA MEĐUMJESNI I MJESNI 
PRIJEVOZ (čl. 67. st. 5. i st. 3.)

Pitanje:

Može li zaposlenik koji koristi međumjesni prijevoz 

koristiti i pravo na mjesni prijevoz temeljem članka 67. 

stavka 3. TKU-a ako od adrese stanovanja do stanice 

međumjesnog prijevoza ima više od 2 kilometra, a u mjestu 

stanovanja nema organiziranog mjesnog javnog prijevoza?

Tumačenje:
Ako ostvaruje pravo na međumjesni prijevoz, a sukladno 

članku 67. stavku 3. TKU-a nema organiziran mjesni javni 

prijevoz te od adrese stanovanja do stanice međumjesnog 

prijevoza ima više od 2 kilometra, zaposlenik uz pravo na 

trošak međumjesnog prijevoza ostvaruje i pravo na trošak 

mjesnog prijevoza koji se utvrđuje u visini cijene mjesečne 

karte javnog prijevoza najbližeg mjesta u kojem je taj prijevoz 

organiziran odnosno pravo na naknadu po prijeđenom 

kilometru, ako je to za poslodavca povoljnije.

(Tumačenje br. 16/67. od 27. veljače 2013. godine)

KUMULIRANJE PRAVA NA MEĐUMJESNI I MJESNI 
PRIJEVOZ (čl. 67. st. 5. i st. 4.)

Pitanje:

Može li zaposlenik koji od mjesta stanovanja do stanice 

međumjesnog prijevoza, odnosno od stanice međumjesnog 

prijevoza do mjesta rada ima manje od 2 kilometra, ostvariti 

pravo na naknadu u iznosu vrijednosti mjesečne karte za 

tzv. prijevozne zone?

Tumačenje:
Ako zaposlenik od adrese stanovanja do stanice 

međumjesnog prijevoza, odnosno od stanice međumjesnog 

prijevoza do adrese rada ima manje od 2 kilometra, ostvaruje 

samo pravo na međumjesni prijevoz.

(Tumačenje br. 18/67. od 27. veljače 2013. godine)

PRIMJENA ZA RADNIKA NAJPOVOLJNIJEG 
PRAVA PREMA čl. 7. st. 3. ZAKONA O RADU 
I PRAVO NA TROŠKOVE MEĐUMJESNOG 
PRIJEVOZA (čl. 67. st. 6.) 

Pitanje:

Kako članak 7. stavak 3. Zakona o radu utječe na 

tumačenje i primjenu članka 67. stavka 6. TKU-a?

Tumačenje:
Člankom 7. stavkom 3. Zakona o radu propisano je da 

se u slučaju kada je neko pravo iz radnog odnosa različito 

uređeno ugovorom o radu, pravilnikom o radu, sporazumom 

sklopljenim između radničkog vijeća i poslodavca, kolektivnim 

ugovorom ili zakonom, na radnika primjenjuje najpovoljnije 

pravo, ako Zakonom o radu ili drugim zakonom nije drukčije 

određeno. Slijedom navedenoga, ova odredba Zakona o 

radu nema primjenu u određivanju povoljnosti u odredbi 

članka 67. stavka 6. TKU-a, budući se u tom slučaju pravo 

povoljnosti može birati samo unutar jedne odredbe.

(Tumačenje br. 9/67. od 13. veljače 2013. godine)

NA KOGA SE ODNOSI POVOLJNOST (čl. 67. st. 6.)

Pitanje:

Odnosi li se formulacija “ako mu je to povoljnije” iz članka 

67. stavka 6. TKU-a na zaposlenika ili na poslodavca?

Tumačenje:
Formulacija “ako mu je to povoljnije” odnosi se na 

poslodavca.

(Tumačenje br. 8/67. od 13. veljače 2013. godine)

IZRAČUN UDALJENOSTI MEĐUMJESNOG 
PRIJEVOZA (čl. 67. st. 6. i st. 13.) 

Pitanje:

Kako se izračunava udaljenost u slučaju međumjesnog 

prijevoza, sukladno članku 67. stavku 6. TKU-a?

Tumačenje:
Sukladno članku 67. stavku 13., udaljenost između 

adrese stanovanja i adrese rada utvrđuje se prema planeru 

putovanja Hrvatskog autokluba.

(Tumačenje 6/67. od 6. veljače 2013. godine)

KUMULIRANJE NAKNADE U VISINI 0,75 PO KM I 
NAKNADE ZA MJESNI PRIJEVOZ NIJE MOGUĆE 
(čl. 67. st. 6.)

Pitanje:

Što će se isplatiti zaposleniku kojem nije organiziran 

međumjesni javni prijevoz koji mu omogućava redoviti 

dolazak na posao i povratak s posla, a koristi osobni 

automobil, odnosno može li se takvom zaposleniku priznati 

0,75 kuna po prijeđenom kilometru i naknada sukladno 

članku 67. stavku 4. i 17. TKU-a, budući zaposlenik ima 

cerebralnu paralizu?

Tumačenje:
U slučaju kada je temeljem članka 67. stavka 18. TKU-a 

međumjesni javni prijevoz organiziran na način da radniku 

ne omogućava redoviti dolazak na posao i povratak s posla, 
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radnik ostvaruje pravo na naknadu troškova prijevoza u visini 

cijene godišnje, odnosno mjesečne karte onog prijevoznika 

koja je najpovoljnija za poslodavca. Obveza radnika je 

dokazati da međumjesni javni prijevoz ne omogućava redovit 

dolazak na posao i povratak s posla, a obveza poslodavca je 

utvrditi cijenu najpovoljnije prijevozne karte.

Odredba članka 67. stavak 6. TKU-a ne predviđa 

mogućnost kombiniranja naknade troškova javnog prijevoza 

i naknade po prijeđenom kilometru.

Odredba članka 67. stavka 17. TKU-a ne može se 

primjenjivati na zaposlenika koji ima cerebralnu paralizu jer se 

navedena odredba odnosi samo na zaposlenike s tjelesnim 

oštećenjima donjih ekstremiteta te na slijepe osobe.

Potvrda o mjesečnoj cijeni karte nije dokaz iz članka 67. 

stavka 11. TKU-a.

(Tumačenje br. 13/67. od 27. veljače 2013. je izmijenjeno 

i dopunjeno 17. travnja 2013., te glasi kako je gore 

navedeno)

KORIŠTENJE OSOBNOG AUTOMOBILA U 
MEĐUMJESNOM PRIJEVOZU (čl. 67. st. 6.)

Pitanje:

Može li se radnicima koji umjesto organiziranog 

međumjesnog prijevoza koriste osobni automobil, temeljem 

njihove izjave utvrditi mjesečna naknada troškova prijevoza 

u iznosu cijene mjesečne karte umanjene za 25% kako je to 

predviđeno za mjesni prijevoz?

Tumačenje:
Kolektivni ugovor ne predviđa mogućnost naknade 

troškova međumjesnog prijevoza u visini cijene mjesečne 

karte umanjene za 25%.

(Tumačenje br. 24/67. od 13. ožujka 2013. godine)

KORIŠTENJE OSOBNOG AUTOMOBILA U 
MEĐUMJESNOM PRIJEVOZU (čl. 67. st. 6.)

Pitanje:

Koju naknadu može ostvariti zaposlenik koji za dolazak 

na posao i odlazak s posla u međumjesnom prijevozu 

koristi osobni automobil?

Tumačenje:
Zaposlenik koji za dolazak na posao i odlazak s posla 

u međumjesnom prijevozu koristi osobni automobil ima 

pravo na naknadu troškova prijevoza u visini od 0,75 kn po 

prijeđenom kilometru, ako je to za poslodavca povoljnije.

(Tumačenje br. 21/67. od 13. ožujka 2013. je izmijenjeno 

i dopunjeno 17. travnja 2013., tako da konačni odgovor glasi 

kako je gore navedeno)

NAKNADA ZA MEĐUMJESNI PRIJEVOZ PO 
KILOMETRU, AKO JE TO ZA POSLODAVCA 
SKUPLJE (čl. 67. st. 6.)

Pitanje:

Može li se radniku isplaćivati naknada troškova prijevoza 

po kilometru (zaposlenik ima organizirani međumjesni 

prijevoz koji mu omogućava redovit dolazak i odlazak 

s posla, a izjasnio se da želi koristiti osobni automobil) 

u smislu st. 6. čl. 67. TKU-a, iako je to za poslodavca 

nepovoljnije, te može li poslodavac isplaćivati naknadu za 

međumjesni prijevoz u visini cijene mjesečne pokazne karte 

iako zaposlenik ne može svaki mjesec donositi račune?

Tumačenje:
Ako zaposlenik traži da mu se za organizirani i redoviti 

međumjesni prijevoz isplaćuje naknada sukladno odredbama 

članka 67. st. 6. TKU-a (0,75 kn/km), odnosno ne želi da mu 

se plaća karta za organizirani prijevoz, a što je nepovoljnije 

za poslodavca, naknada troškova prijevoza isplatit će se u 

visini cijene karte za poslodavca najpovoljnijeg troška javnog 

prijevoza, te u tom slučaju nije potrebno predočenje računa.

(Tumačenje br. 27/67. od 27. ožujka 2013. godine)

IZBOR POVOLJNIJEG PRIJEVOZNIKA (čl. 67. st. 7.)

Pitanje:

Može li zaposlenik koji na posao putuje na relaciji 

Čulinec - Kustošija birati između javnog prijevoza HŽ-a i 

ZET-a?

Tumačenje:
HŽ se smatra organiziranim javnim prijevozom, no 

ako na istoj relaciji prometuje više prijevoznika (HŽ, ZET) 

zaposleniku će se nadoknaditi troškovi prijevoza u visini 

stvarnih izdataka prema cijeni godišnje, odnosno mjesečne 

karte onog prijevoznika koji je najpovoljniji za poslodavca, 

pod uvjetom da taj prijevoznik omogućava redovit dolazak 

na posao i povratak s posla.

(Tumačenje br. 31/67. od 17. travnja 2013. godine)

NAJPOVOLJNIJI MEĐUMJESNI PRIJEVOZ          
(čl. 67. st. 7.)

Pitanje:

Mora li poslodavac uputiti zaposlenika koji stanuje 

u Zaprešiću, a radi u Zagrebu i od adrese stanovanja 

do stanice HŽ-a ima 1.700 m, te od Glavnog kolodvora 

u Zagrebu do mjesta rada također oko 1.700 m, da za 

prijevoz koristi vlak, budući da taj prijevoz za poslodavca 

predstavlja povoljniji trošak?
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Tumačenje:
Ako zaposlenik od adrese stanovanja do stanice 

međumjesnog prijevoza, odnosno od stanice međumjesnog 

prijevoza do adrese rada ima manje od 2 kilometra, ostvaruje 

samo pravo na međumjesni prijevoz. Slijedom navedenog 

zaposleniku će se nadoknaditi troškovi u visini stvarnih 

izdataka prema cijeni mjesečne odnosno pojedinačne karte, 

onog prijevoznika koji je najpovoljniji za poslodavca pod 

uvjetom da taj prijevoznik zaposleniku omogućava redovit 

dolazak na posao i povratak s posla (u smislu čl. 67. st. 18. 

TKU-a).

(Tumačenje br. 40/67. od 10. svibnja 2013. godine)

NAKNADA PRIJEVOZA ZA UDALJENOST VEĆU OD 
100 KM (čl. 67. st. 8.)

Pitanje:

Da li se djelatniku koji ima više od 100 km od adrese 

stanovanja do adrese rada za svaki dolazak isplaćuje 

isključivo naknada u visini prijeđene kilometraže pomnožene 

s 0,65 kn ili mu se u slučaju korištenja autobusa refundira 

cijena karte koju je za dolazak platio?

Tumačenje:
Zaposleniku koji od mjesta stanovanja do mjesta rada 

ima više od 100 km, naknada troškova prijevoza na posao i 

s posla utvrđuje se u visini 0,65 kn po prijeđenom kilometru 

bez obzira na to koje prijevozno sredstvo koristi zaposlenik.

(Tumačenje br. 48/67. od 10. svibnja 2013. godine)

TKO DONOSI ODLUKU ZA PRIJEVOZ ZA 
UDALJENOST VEĆU OD 100 KM (čl. 67. st. 8.)

Pitanje:

Da li će za zaposlenike koji od adrese stanovanja do 

adrese rada imaju udaljenost veću od 100 km, nadležni 

ministar donositi odluku o naknadi troškova prijevoza za 

svaki slučaj pojedinačno ili će to biti jedinstvena odluka 

koja će se primjenjivati na razini sveučilišta, te da li dekan 

ustanove može donijeti odluku o isplati prijevoza takvim 

zaposlenicima?

Tumačenje:
Sukladno čl. 67. st. 8. TKU-a naknada troškova prijevoza 

zaposlenicima koji od adrese stanovanja do adrese rada 

imaju više od 100 km donosi se isključivo posebnom 

odlukom nadležnog ministra, za svakog zaposlenika.

Slijedom navedenoga, upućujemo Vas da zahtjev za 

ostvarivanje troškova prijevoza uputite nadležnom ministru.

(Tumačenje br. 42/67. od 10. svibnja 2013. godine)

OVLAŠTENJE NADLEŽNOG MINISTRA U VEZI 
NAKNADE ZA PRIJEVOZ ZA UDALJENOST PREKO 
100 KILOMETARA (čl. 67. st. 8.)

Pitanje:

Je li moguće da nadležni ministar odbije odobriti isplatu 

naknade u iznosu 0,65 kn po kilometru?

Tumačenje:
Nadležni ministar može odbiti donošenje posebne odluke 

o utvrđivanju naknade troškova prijevoza u visini 0,65 kn po 

kilometru.

U slučajevima u kojima ocijeni da su ispunjene 

pretpostavke iz čl. 67. st. 8. TKU-a, nadležni ministar donijet 

će posebnu odluku kojom će zaposleniku utvrditi naknadu 

troškova prijevoza u visini 0,65 kn po kilometru za cijelu 

relaciju od mjesta stanovanja do mjesta rada.

(Tumačenje br. 17/67. od 27. veljače 2013. je 17. travnja 

2013. izmijenjeno i dopunjeno, tako da konačni odgovor 

glasi kako je gore navedeno)

ODREĐIVANJE NAKNADE TROŠKOVA ZONSKOG 
PRIJEVOZA (čl. 67. st. 10.)

Pitanje:

Kako se određuje naknada troškova zonskog prijevoza 

te može li se zaposleniku isplatiti naknada u iznosu 0,75 kn 

po kilometru?

Tumačenje:
Zaposlenik koji ima organizirani zonski javni prijevoz koji 

mu omogućava redovit dolazak na posao i povratak s posla, 

može se izjasniti za godišnju ili mjesečnu kartu za zonski 

prijevoz, a ako takav prijevoz ne želi koristiti isplatit će mu se 

naknada u visini cijene karte zonskog prijevoza umanjenog 

za 25%.

(Tumačenje br. 28/67. od 27. ožujka 2013. godine)

NAKNADA ZA ZONSKI PRIJEVOZ ZA RADNIKA 
KOJI NE KORISTI JAVNI PRIJEVOZ (čl. 67. st. 10.)

Pitanje:

Odnosi li se pravo na naknadu u visini 75% mjesečne 

ZET-ove karte samo na Zagreb ili se odnosi i na relaciju do 

Velike Gorice odnosno do Karlovca?

Tumačenje:
Iznos umanjen za 25% odnosi se samo na zaposlenika 

korisnika mjesnog prijevoza. Ako mjesni prijevoz  obuhvaća 

i međumjesni (prijevozne zone) isplatit će mu se naknada u 

visini cijene karte zonskog prijevoza umanjenog za 25%.
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Prijevoz na relaciji Zagreb - Karlovac smatra se među-

mjesnim prijevozom.

(Tumačenje br. 37/67. od 10. svibnja 2013. godine)

PODACI KOJE MORA SADRŽAVATI RAČUN ZA 
PRIJEVOZ (čl. 67. st. 11.) 

Pitanje:

Što mora sadržavati račun na temelju kojeg poslodavac 

zaposleniku isplaćuje troškove prijevoza?

Tumačenje:
Račun mora sadržavati podatke iz kojih je vidljiva rela-

cija putovanja i datum, te po mogućnosti ime i prezime 

zaposlenika i broj iskaznice.

(Tumačenje br. 43/67. od 10. svibnja 2013. godine)

POTVRDA O CIJENI AUTOBUSNE KARTE NIJE 
VALJAN DOKUMENT ZA ISPLATU NAKNADE      
(čl. 67. st. 11.)

Pitanje:

Može li poslodavac potvrdu o kupnji autobusne karte za 

međumjesni prijevoz priznati kao vjerodostojan dokument 

za isplatu naknade prijevoza?

Tumačenje:
Potvrda o visini cijene mjesečne karte nije dokaz iz stavka 

11. čl. 67. TKU-a.

Poslodavac zaposleniku kupuje mjesečnu ili godišnju 

kartu ili mu nadoknađuje stvarne troškove prijevoza, prema 

predočenim računima, odnosno kupljenim prijevoznim kartama, 

o čemu se zaposlenik mora izjasniti na početku godine.

(Tumačenje br. 20/67. od 13. ožujka 2013. godine)

PRIMJENA PLANERA HAK-a PRI ODREĐIVANJU 
UDALJENOSTI ADRESE STANOVANJA I RADA    
(čl. 67. st. 13.) 

Pitanje:

Ima li zaposlenik kojem je prema planeru putovanja 

Hrvatskog autokluba udaljenost od adrese stanovanja do 

adrese rada manja od 2 km, a obrnutom rutom veća od 2 

km, pravo na naknadu troškova prijevoza?

Tumačenje:
Zaposlenik koji ima manje od 2 km od adrese stanovanja 

do adrese rada, nema pravo na naknadu troškova prijevoza. 

Primjena planera putovanja Hrvatskog autokluba primjenjuje 

se kao pomoćno sredstvo samo u slučaju kada nije nesporno 

ili notorno da zaposlenik prelazi udaljenost manju od 2 km 

prema uređenom najbližem pješačkom putu (ulice s uređenim 

pločnikom, pješačke zone, pothodnici, nathodnici). Stoga 

zaposlenik koji može prijeći pješke navedenu udaljenost 

prema uređenom pješačkom putu, nema pravo na naknadu 

troškova mjesnog prijevoza.

(Tumačenje br. 46/67. od 10. svibnja 2013. godine)

PRIVREMENA SPRIJEČENOST ZA RAD NAKON 
ŠTO JE KUPLJENA MJESEČNA KARTA ZA MJESNI 
I MEĐUMJESNI PRIJEVOZ (čl. 67. st. 14.)

Pitanje:

Da li se zaposleniku koji je kupio mjesečnu kartu za 

mjesni ili međumjesni prijevoz prije razloga spriječenosti 

za dolazak na posao, naknada za trošak kupljene karte 

smanjuje za dane spriječenosti dolaska na posao?

Tumačenje:
Zaposleniku koji je kupio mjesečnu kartu (za mjesni i/ili 

međumjesni prijevoz) prije razloga spriječenosti za dolazak na 

posao, naknada troškova kupljene karte neće se umanjivati 

za dane spriječenosti dolaska na posao.

(Tumačenje br. 11/67. od 13. veljače 2013. godine)

OBRAČUN NAKNADE ZA MEĐUMJESNI PRIJEVOZ 
ZAPOSLENIKU KOJI JE KUPIO KARTU, A 
NAKNADNO JE SPRIJEČEN DOĆI NA POSAO (čl. 
67. st. 14.)

Pitanje:

Da li će se zaposleniku korisniku javnog međumjesnog 

prijevoza koji je prije nastanka razloga spriječenosti za 

dolazak na posao, kupio mjesečnu kartu, naknada za 

trošak kupljene karte smanjiti za dane u koje je bio spriječen 

dolaziti na posao?

Tumačenje:
Ako zaposlenik ostvaruje pravo na naknadu međumjesnog 

prijevoza iz čl. 67. st. 6. i 8. TKU-a, naknada troškova će se 

obračunati s obzirom na broj dolazaka na posao.

(Tumačenje br. 30/67. od 27. ožujka 2013. godine)

Napomena ur.:
Povjerenstvo je odgovorilo da se obračun naknade za prijevoz 

prema broju dolazaka na posao odnosi samo na osobe koje koriste 
pravo na temelju čl. 67. st. 6. i st. 8. TKU-a kojim je regulirano pravo 
na naknadu u visini 0,75 kn po km (st. 6.) odnosno 0,65 kn po km (st. 
8.). Proizlazi da se zaposleniku koji je prije nastanka spriječenosti za 
rad kupio mjesečnu kartu, mjesečna naknada ne umanjuje, unatoč 
tomu što nije cijeli mjesec dolazio na posao.  
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PRIMJENA POVOLJNIJEG PRAVA IZ TKU U ODNOSU 
NA GRANSKI KU ZA ZAPOSLENICU S OŠTEĆENJEM 
DONJIH EKSTREMITETA (čl. 67. st. 17.)

Pitanje:

Da li se na zaposlenicu koja posjeduje rješenje 

nadležnog tijela kojim joj je utvrđeno tjelesno oštećenje 

donjih ekstremiteta primjenjuje odredba članka 67. stavka 

17. TKU-a, koja je za nju povoljnija ili se na nju primjenjuju 

odredbe granskog kolektivnog ugovora?

Tumačenje:
Na zaposlenicu kojoj je utvrđeno tjelesno oštećenje 

donjih ekstremiteta primjenjuje se odredba članka 67. stavka 

17. TKU-a, ako je ona za nju povoljnija u odnosu na odredbe 

o prijevozu uređene granskim kolektivnim ugovorom.

(Tumačenje br. 19/67. od 13. ožujka 2013. godine)

NAKNADA ZA PRIJEVOZ ZAPOSLENIKU 
OŠTEĆENA SLUHA (čl. 67. st. 17.)

Pitanje:

Kako se određuje naknada troškova mjesnog prijevoza 

osobi s invaliditetom (oštećenje sluha), te može li toj osobi 

poslodavac samo nadoknaditi trošak mjesnog prijevoza koji 

je za njega najpovoljniji?

Tumačenje:
Osoba oštećena sluha ne ostvaruje pravo povoljnosti 

sukladno čl. 67. st. 17. TKU-a. Navedena odredba odnosi 

se samo na zaposlenike s tjelesnim oštećenjima donjih 

ekstremiteta te na slijepe osobe.

Zaposleniku se nadoknađuju troškovi mjesnog javnog 

prijevoza za dolazak na posao i povratak s posla u visini za 

poslodavaca najpovoljnijeg troška javnog prijevoza koji mu 

omogućuje redoviti dolazak na posao i povratak s posla.

(Tumačenje br. 33/67. od 17. travnja 2013. godine)

PRIJEVOZ ZAPOSLENIKA S BOLEŠĆU 
KARDIOVASKULARNOG SUSTAVA (čl. 67. st. 17.)

Pitanje:

Odnosi li se povoljnije pravo na naknadu prijevoza na 

zaposlenika koji je obolio od kardiovaskularnih bolesti? 

Tumačenje:
Odredba članka 67. stavka 17. TKU-a ne može se 

primjenjivati na zaposlenika koji ima bolest kardiovaskularnog 

sustava jer se navedena odredba odnosi samo na zaposlenike 

s tjelesnim oštećenjima donjih ekstremiteta te na slijepe 

osobe.

(Tumačenje br. 29/67. od 27. ožujka 2013.)

NAKNADA TROŠKOVA PRIJEVOZA ZAPOSLENIKU 
KOJEM ORGANIZIRANI PRIJEVOZ NE 
OMOGUĆAVA REDOVIT DOLAZAK NA POSAO I 
POVRATAK S POSLA (čl. 67. st. 18.)

Pitanje:

Što će se isplatiti za trošak prijevoza zaposleniku kojem 

organizirani međumjesni prijevoz ne omogućava redoviti 

dolazak na posao i odlazak s posla?

Tumačenje:
U slučaju kada je temeljem članka 67. stavka 18. TKU-a 

međumjesni javni prijevoz organiziran na način da radniku 

ne omogućava redoviti dolazak na posao i povratak s posla, 

radnik ostvaruje pravo na naknadu troškova prijevoza u visini 

cijene godišnje, odnosno mjesečne karte onog prijevoznika 

koja je najpovoljnija za poslodavca. Obveza radnika je 

dokazati da mu međumjesni javni prijevoz ne omogućava 

redovit dolazak na posao i povratak s posla, a obveza 

poslodavca je utvrditi cijenu najpovoljnije prijevozne karte.

Također Vam skrećemo pažnju da sukladno članku 6. 

Dodatka i TKU-a (Nar. nov., br. 141/12.) u vezi s člankom 7. 

stavkom 3. Zakona o radu (Nar. nov., br. 149/09., 61/11. i 

82/12.) do usklađivanja granskih kolektivnih ugovora s TKU, 

radnici u djelatnosti zdravstva i zdravstvenoga osiguranja 

pravo na naknadu troška prijevoza mogu ostvariti na temelju 

granskog kolektivnog ugovora za djelatnost zdravstva i 

zdravstvenog osiguranja.

Napominjemo da se do usklađenja granskih kolektivnih 

ugovora s TKU-om analogno primjenjuje Tumačenje broj 

1/67. od 30. siječnja 2013.

(Tumačenje br. 3/67. od 6. veljače 2013. godine)

ISPLATA NAKNADE TROŠKOVA PRIJEVOZA       
(čl. 67. st. 19.)

Pitanje:

Kada se isplaćuje naknada troškova prijevoza za 

zaposlenike iz članka 67. stavka 1. i 2 TKU-a, odnosno 

akontacija u visini 50% utvrđene naknade troška prijevoza 

za zaposlenike iz stavka 6. i 8. istog članka TKU-a?

Tumačenje:
Naknada troškova prijevoza za zaposlenike iz članka 

67. stavka 1. i 2. TKU-a isplaćuje se do 15. u mjesecu 

za prethodni mjesec, a akontacija u visini 50% utvrđene 

naknade troška prijevoza za zaposlenike iz stavka 6. i 8. 

istog članka TKU-a isplaćuje se najkasnije do 15. u mjesecu 

za tekući mjesec.

(Tumačenje br. 15/67. od 27. veljače 2013. godine)
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TROŠAK PRIJEVOZA U VEZI S OBAVLJANJEM 
POSLOVA RADNOG MJESTA (čl. 67.)

Pitanje:

Tko snosi troškove prijevoza u vezi s obavljanjem 

poslova radnog mjesta?

Tumačenje:
Članak 67. TKU-a odnosi se na naknadu troškova 

prijevoza na posao i s posla, a ne na troškove prijevoza u vezi 

s obavljanjem poslova radnog mjesta na kojim zaposlenici 

rade. Navedeni troškovi su troškovi poslovanja poslodavca.

(Tumačenje br. 7/67. od 6. veljače 2013. godine)

OSNOVICA ZA JUBILARNU NAGRADU ZA 2012. 
GODINU (čl. 69.)

Pitanje:

Prema kojoj se osnovici obračunava jubilarna nagrada 

zaposleniku koji je stekao uvjete za jubilarnu nagradu u 

prosincu 2012. godine, a isplata će se izvršiti u siječnju 

2013. godine?

Tumačenje:
Zaposlenik koji je ispunio uvjete za jubilarnu nagradu u 

2012. godini, sukladno članku 69. stavku 1. TKU-a ostvaruje 

pravo na jubilarnu nagradu prema osnovici iz stavka 2. istog 

članka odnosno 1.800,00 kuna, neovisno o tome kada će 

jubilarna nagrada biti isplaćena.

(Tumačenje br. 2/69. od 30. siječnja 2013. godine)

IZNOS JUBILARNE NAGRADE U 2013. GODINI    
(čl. 69. TKU-a i čl. 4. Dodatka I.)

Pitanje:

Koliko iznosi osnovica za isplatu jubilarne nagrade u 

2013. godini?

Tumačenje:
Člankom 4. Dodatka I. TKU-a (Nar. nov., br. 141/12.) 

propisana je osnovica za isplatu jubilarne nagrade u 2013. 

godini u iznosu od 500,00 kuna. Međutim, kako je sukladno 

članku 6. Dodatka I. TKU-a (Nar. nov., br. 141/12.), ) u vezi 

s člankom 7. stavkom 3. Zakona o radu (Nar. nov., br. 

149/09., 61/11. i 82/12.) zaposlenicima u javnim službama 

priznato pravo na utuživost povoljnijeg prava, upućujemo 

da se u slučaju dvojbenosti obrate za tumačenje komisiji za 

tumačenje granskog kolektivnog ugovora, kojim je to pravo 

različito uređeno.

(Tumačenje br. 12/69. od 13. veljače 2013. godine)

NAKNADA POVJERENIKU ZAŠTITE NA RADU (čl. 81.)

Pitanje:

Ima li povjerenik zaštite na radu pravo na naknadu?

Tumačenje:
Sukladno čl. 81. st. 2. TKU-a naknada za rad povjerenika 

za zaštitu na radu iznosi najmanje 4 radna sata tjedno uz 

naknadu plaće tijekom svake kalendarske godine u tijeku 

trajanja mandata.

Člankom 81. stavkom 4. TKU-a propisano je da će se 

tjedna naknada plaće, utvrditi granskim kolektivnim ugovorom 

stoga se povjerenik za zaštitu na radu za utvrđivanje naknade 

treba obratiti Komisiji za tumačenje kolektivnog ugovora koji 

se na njega primjenjuje.

(Tumačenje br. 44/67. od 10. svibnja 2013. godine)

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM

Pripremila: dr. sc. Marija Zuber, HZRIF, Zagreb
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Unutarnja revizija je kao dio sustava unutarnjih financijskih kontrola u javnom sektoru 
temeljno uređena Zakonom o sustavu unutarnjih financijskih kontrola u javnom sektoru. 
Zakon definira načine uspostave unutarnje revizije, propisuje uvjete koje unutarnji revizor 
treba ispunjavati, definira obveze voditelja jedinice za unutarnju reviziju, neovisnost jedi-
nice za unutarnju reviziju i unutarnjeg revizora, usklađenost obavljanja unutarnje revizije 
sa standardima, planiranje i obavljanje unutarnje revizije te unutarnju reviziju programa i 
projekata koje financira Europska unija. 
Pravilnik o unutarnjoj reviziji korisnika proračuna pobliže određuje kriterije za uspostavlja-
nje unutarnje revizije kod korisnika proračuna, ustrojstveni položaj jedinice za unutarnju 
reviziju i položaj imenovanog unutarnjeg revizora u jedinici lokalne i područne (regionalne) 
samouprave te provjeru kvalitete obavljanja unutarnje revizije. Osnovu za obavljanje poslo-
va unutarnje revizije predstavljaju strateški i godišnji plan unutarnje revizije pa u nastavku 
donosimo najčešća pitanja i odgovore Središnje harmonizacijske jedinice Ministarstva 
financija u svezi planiranja unutarnje revizije, uspostave i obavljanja poslova unutarnje 
revizije kod obveznika.

Stručni članak UDK 657.6

Unutarnja revizija

Planiranje unutarnje revizije

Pitanje:
Temeljem odredbe članka 21. stavka 2. Zakona o su-

stavu unutarnjih financijskih kontrola u javnom sektoru, 

regulirano je da jedinica za unutarnju reviziju ili unutarnji 

revizori ne mogu biti uključeni u izvršenje izravnih funkcija 

korisnika. Slijedom navedenog, je li potrebno zamijeniti 

radnika u radnoj skupini za izradu Pravilnika “X” jer postoji 

mogućnost da dogledno spomenuti proces bude predmet 

revidiranja. 

Odgovor:
Uz odredbe Zakona o sustavu unutarnjih financijskih 

kontrola u javnom sektoru (Nar. nov., br. 141/06.) članak 21. 

stavak 2. koji kaže da unutarnji revizori ne mogu biti uključeni 

u izvršenje izravnih funkcija korisnika proračuna (a tu spada 

i izrada regulative) treba uzeti u obzir i načelo neovisnosti 

prema Kodeksu strukovne etike unutarnjih revizora u javnom 

sektoru (Nar. nov., br. 18/08.) članak 7., prema kojem unu-

tarnji revizori moraju izbjegavati aktivnosti ili odnose koji bi 

mogli utjecati na izvješće ili stručnu procjenu (mišljenje).

Doprinos unutarnje revizije može biti u smislu praćenja 

provedbe danih preporuka pa primjerice, kod izrade re-

gulative može skrenuti pozornost čelniku odgovornom za 

provedbu određene preporuke koja je dana za područje koje 

se dotičnom regulativom uređuje da se ista uzme u obzir kod 

izrade regulative. 

Pitanje:
Grad u okviru Programa Javnih potreba u socijalnoj skr-

bi i zdravstvu svake godine sufinancira između ostaloga i 

Programske aktivnosti Hrvatskog Crvenog križa, Gradskog 

društva Crvenog križa. S obzirom na neovisnost jedinice za 

unutarnju reviziju i neovisnost unutarnjih revizora je li pri-

hvatljiv prijedlog imenovanja unutarnjeg revizora u Nadzorni 

odbor Gradskog Crvenog križa. 

Odgovor:
Uz odredbe Zakona o sustavu unutarnjih financijskih 

kontrola u javnom sektoru (Nar. nov., br. 141/06.) članak 

21. stavak 2., koji kaže da unutarnji revizori ne mogu biti 

uključeni u izvršenje izravnih funkcija korisnika proračuna (a 

tu spada i rad u odborima, radnim skupinama), treba uzeti 

u obzir i načelo neovisnosti prema Kodeksu strukovne etike 

unutarnjih revizora u javnom sektoru (Nar. nov., br. 18/08.) 

članak 7., prema kojem unutarnji revizori moraju izbjegavati 

aktivnosti ili odnose koji bi mogli utjecati na aktivnosti unutar-

nje revizije primjerice, izvješće ili stručnu procjenu (mišljenje) 

o određenom segmentu poslovanja koje unutarnji revizor 

može revidirati (primjerice, u planu unutarnje revizije može se 

naći revizija procesa dodjele sredstava za sufinanciranje). 

Pitanje:
Može li se unutarnji revizor imenovati za povjerljivog 

savjetnika unutar vlastite institucije? 

Odgovor:
Uz odredbe Zakona o sustavu unutarnjih financijskih 

kontrola u javnom sektoru (Nar. nov., br. 141/06.) članak 21. 
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stavak 2., koji kaže da unutarnji revizori ne mogu biti uključe-

ni u izvršenje izravnih funkcija korisnika proračuna treba uzeti 

u obzir i načelo neovisnosti prema Kodeksu strukovne etike 

unutarnjih revizora u javnom sektoru (Nar. nov., br. 18/08.) 

članak 7., prema kojem unutarnji revizori moraju izbjegavati 

aktivnosti ili odnose koji bi mogli utjecati na aktivnosti unutar-

nje revizije primjerice, izvješće ili stručnu procjenu (mišljenje) 

o određenom segmentu/funkciji poslovanja. 

Pitanje:
Trebamo li u godišnji plan unutarnje revizije uključiti 

reviziju proračunskih korisnika? Imamo li pravo na to bez 

potpisanog Sporazuma? 

Odgovor:
Preporuka je da u godišnji plan unutarnje revizije uključite 

revidiranje proračunskih korisnika na način da revidirate na 

koji način grad koji je vlasnik i/ili financira proračunske ko-

risnike u svojoj nadležnosti obavlja nadzorne funkcije i koje 

kontrolne aktivnosti provodi nad proračunskim korisnicima 

koji su u njegovom sastavu. Na koji način im se daju upute za 

postupanje i primjenjuju li ih oni ili ne, tada ćete zbog potreba 

testiranja/uzorkovanja/intervjua i sl., doći i do samih prora-

čunskih korisnika. U tom slučaju ne trebate sporazume. 

Pitanje:
Jesu li osobe koje su u procesu izobrazbe za stjecanje 

zvanja ovlaštenoga unutarnjeg revizora u obvezi izraditi 

strateški i godišnji plan rada unutarnje revizije? 

Odgovor:
Osobe koje su u procesu izobrazbe nisu u obvezi izraditi 

strateški plan unutarnje revizije. Međutim, napominjemo da 

je Naputkom o provođenju stručne izobrazbe i polaganju 

ispita za zvanje ovlaštenoga unutarnjeg revizora u javnom 

sektoru (donesenog od strane ministra financija, 31. svibnja 

2010. godine) definirano da su polaznici/kandidati nakon 

položenog pisanog ispita dužni obaviti praktičnu izobrazbu, 

odnosno najmanje dvije unutarnje revizije pod stručnim vod-

stvom mentora. 

Kako bi napravio prijedlog tema za obavljanje praktičnih 

revizija kandidat bi trebao definirati najvažnije aktivnosti i 

procese u instituciji te napraviti „osnovnu“ procjenu rizika te-

meljem postojećih i dostupnih informacija (izvješća Državnog 

ureda za reviziju, strateški planovi Vaše institucije, registar 

rizika, nalazi ostalih vanjskih revizora u slučaju da institucija 

koristi pretpristupne fondove EU, obaviti razgovore s čelnici-

ma ustrojstvenih jedinica i sl.). 

Na taj način bi se definirala područja u kojima bi bilo 

poželjno obaviti reviziju, te bi uz odobrenje čelnika institu-

cije, iste bile teme za obavljanje dviju revizija pod stručnim 

vodstvom mentora. Prijedlog takvih dviju tema (odabranih 

temeljem procjene rizika) bi predstavljao godišnji plan unu-

tarnje revizije za 2013. godinu. Osim obavljanja revizija u 

istome bi trebalo predvidjeti i ostale revizorske aktivnosti koje 

je voditelj jedinice za unutarnju reviziju dužan obaviti npr.: 

izrada radnih postupaka, izrada programa osiguranja kvalite-

te, uspostava baze preporuka, priprema strateškog plana za 

trogodišnje razdoblje, izvješćivanje i sl. 

Pitanje:
U ustanovi koja zapošljava jednog unutarnjeg revizora 

koji je u procesu edukacije s obvezom obavljanja dvije 

praktične revizije uz mentora, potreba je da se po nalogu 

čelnika obavi opsežnija revizija računovodstvenih proce-

sa. Možemo li tražiti pomoć Odjela za reviziju nadležnog 

ministarstva da u svom godišnjem planu unutarnje revizije 

planira obavljanje ovakve revizije? 

Odgovor:
Unutarnji revizori su u okviru praktičnog dijela izobrazbe u 

obvezi obaviti dvije praktične revizije te iste obavljaju prema 

godišnjem planu unutarnje revizije ili po nalogu čelnika. Prili-

kom odabira praktičnih revizija treba voditi računa i o tome da 

je izabrana revizija u skladu s potrebama institucije. Stoga je 

prijedlog da jedna od praktičnih revizija bude ta koju trebate 

obaviti po nalogu čelnika, s tim da je poželjno da kontaktirate 

Odjel za reviziju nadležnog ministarstva i s njima dogovorite 

dodjelu mentora koji bi Vas vodio kroz proces obavljanja te 

revizije, ali i druge praktične revizije koju trebate provesti u 

sklopu izobrazbe. 

Vezano uz način prijave tema za praktične revizije po-

gledajte Upute o provođenju mentorstva u okviru praktične 

izobrazbe za zvanje ovlaštenoga unutarnjeg revizora u javnom 

sektoru (KLASA: 131-01/11-01/26, URBROJ: 513-10/11-1) od 

22. 2. 2011. godine) i pripadajuće obrasce za prijavu tema. 

Pitanje:
Je li potrebno raditi izmjene godišnjeg plana unutarnje 

revizije prije ili poslije obavljene neplanirane „ad hoc“ re-

vizije ili već stavljen naziv „ad hoc“ revizija u postojećem 

godišnjem planu pokriva te izmjene? 

Odgovor:
U Priručniku za unutarnje revizore je naglašeno da je 

dobra praksa da se prilikom izrade godišnjeg plana predvidi 

rezerviranje određenog postotka raspoloživih resursa za „ne-

predviđene okolnosti“, odnosno obavljanje „ad hoc“ revizija 

na zahtjev čelnika korisnika proračuna. 

Ako je godišnjim planom osigurana raspoloživost resursa 

za obavljanje neplaniranih aktivnosti, nije potrebno raditi iz-

mjene godišnjeg plana. 

Prilikom izrade Godišnjeg izvješća o obavljenim revizija-

ma i aktivnostima unutarnje revizije (obrazac GI-UR) potreb-

no je navesti broj obavljenih, a neplaniranih, odnosno „ad 

hoc“ revizija. 

Pitanje:
Unutarnji revizor koji je radio u našoj instituciji je napustio 

radno mjesto voditelja jedinice za unutarnju reviziju počet-

kom 2012., a krajem listopada 2012. godine imenovana je 

nova osoba koja je u procesu stručne izobrazbe. Obzirom 
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da postoje doneseni planovi za obavljanje revizija u 2012. 

godini i za trogodišnje razdoblje (2012. - 2014.) te da je u 

2012. godini obavljena jedna od četiri planirane unutarnje 

revizije, molim Vas za mišljenje kako „opravdati“ neispunje-

nje Godišnjeg plana za 2012. godinu? 

Odgovor:
Obzirom da ste naveli da je voditelj jedinice za unutarnju 

reviziju napustio navedeno radno mjesto te da unutarnja 

revizija nije funkcionalno djelovala određeni dio kalendarske 

godine, odnosno nisu se obavljale planirane revizije, pred-

lažemo da napravite izmjene/dopune Godišnjeg plana uz 

obrazloženje nastale situacije. Napominjemo da je isti po 

odobrenju čelnika Vaše institucije potrebno dostaviti Središ-

njoj harmonizacijskoj jedinici. 

Uspostava unutarnje revizije i zapošljavanje 
unutarnjih revizora

Pitanje:
Obzirom na zadaće i opseg poslovanja naše ustanove je 

li moguće da se unutarnja revizija uredi na način da se više 

djelatnika različitih specijalizacija i raspoređenih na različite 

poslove uputi na edukaciju radi stjecanja ovlaštenja za obav-

ljanje poslova unutarnje revizije te da se poslovi revizije pro-

vode na način da svaka od tih osoba radi reviziju poslovnih 

procesa u kojima ne sudjeluje? 

Odgovor:
Ne, korisnici proračuna obvezni su sukladno Zakonu o 

sustavu unutarnjih financijskih kontrola u javnom sektoru 

uspostaviti unutarnju reviziju na jedan od sljedećih načina: 

a)  ustrojavanjem neovisne jedinice za unutarnju reviziju 

izravno odgovorne čelniku korisnika proračuna ili imeno-

vanjem unutarnjeg revizora izravno odgovornog čelniku 

korisnika proračuna, 

b)  osnivanjem zajedničke jedinice za unutarnju reviziju na 

prijedlog više korisnika proračuna, uz prethodnu sugla-

snost ministra financija,

c)  sporazumom o obavljanju poslova unutarnje revizije s 

mjerodavnim ministarstvom/institucijom te jedinicom lo-

kalne i područne (regionalne) samouprave, uz prethodnu 

suglasnost ministra financija.

Treba napomenuti da članak 21. spomenutog Zakona 

ističe neovisnost jedinice za unutarnju reviziju i unutarnjih 

revizora. Također, jasno kaže da jedinica za unutarnju reviziju 

ili unutarnji revizori ne mogu biti uključeni u izvršenje izravnih 

funkcija korisnika proračuna. 

Pitanje:

Zdravstvenoj ustanovi je izvanredan nadzor HZZO-a 

utvrdio nepravilnost zbog neuspostavljene unutarnje revi-

zije. Može li se sklopiti sporazum s drugom zdravstvenom 

ustanovom koja ima uspostavljenu reviziju, a da naša usta-

nova koristi njenu uslugu uz podmirenje nastalih rashoda? 

Odgovor:
Prema članku 17. Zakona o sustavu unutarnjih financij-

skih kontrola u javnom sektoru jedan od načina usposta-

ve unutarnje revizije je sklapanje sporazuma o obavljanju 

poslova unutarnje revizije s mjerodavnim ministarstvom/

institucijom te jedinicom lokalne i područne (regionalne) 

samouprave, uz prethodnu suglasnost ministra financija.

 U Vašem slučaju to bi bilo sklapanje sporazuma sa župa-

nijom. Međutim, obzirom na specifičnost poslovanja zdrav-

stvenih ustanova, možete istražiti mogućnost obavljanja 

unutarnje revizije temeljem sporazuma s nekom drugom 

zdravstvenom ustanovom na Vašem području, a koja već ima 

uspostavljenu unutarnju reviziju. 

Pitanje:
Može li se osoba koja nema stručno ovlaštenje ministra 

financija za obavljanje poslova unutarnje revizije javljati 

na natječaje za radna mjesta unutarnjih revizora u javnom 

sektoru? 

Odgovor:
Osoba koja je zainteresirana za profesiju unutarnjeg re-

vizora u javnom sektoru, a nema stručno ovlaštenje ministra 

financija za obavljanje poslova unutarnje revizije u javnom 

sektoru (koje se stječe prema Programu stručne izobrazbe 

za zvanje ovlaštenoga unutarnjeg revizora u javnom sektoru i 

Naputku o provođenju stručne izobrazbe i polaganju ispita za 

zvanje ovlaštenoga unutarnjeg revizora u javnom sektoru) se 

može javljati na natječaje za radna mjesta unutarnjih revizora 

u javnom sektoru. 

Sukladno članku 40. stavku 1. Zakona o sustavu unutar-

njih financijskih kontrola u javnom sektoru, osoba raspore-

đena na poslove unutarnjeg revizora dužna je u roku godine 

dana nakon rasporeda na to radno mjesto steći stručno 

ovlaštenje za obavljanje poslova unutarnje revizije. 

Pitanje:
Mora li osoba koja bi obavljala unutarnju reviziju Doma 

zdravlja imati certifikat za obavljanje poslova unutarnje re-

vizije proračuna i proračunskih korisnika ili to može obaviti i 

revizorska tvrtka s osobama koje imaju certifikate iz podu-

zetništva ili bankarstva? 

Odgovor:
Poslove unutarnje revizije u ustanovama javnog sektora 

mogu obavljati unutarnji revizori koji imaju ovlaštenje ministra 

financija Republike Hrvatske. 

Članak 17. Zakona o sustavu unutarnjih financijskih kon-

trola u javnom sektoru definira načine uspostave unutarnje 

revizije. 

Konkretno, u Vašem slučaju bi se moglo postupiti u 

skladu s točkom c) naznačenog članka Zakona, odnosno 

sklopiti sporazum o obavljanju poslova unutarnje revizije sa 

županijom. 

Vezano uz gore navedeni članak Zakona, možete im upu-

titi zahtjev u tom smislu. 
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Pitanje:
Je li na mjesto voditelja jedinice za unutarnju reviziju 

moguće rasporediti osobu koju imamo u sustavu? 

Odgovor:
Što se tiče zapošljavanja na radno mjesto voditelja je-

dinice za unutarnju reviziju skrećem pozornost na sljedeće 

članke Zakona o sustavu unutarnjih financijskih kontrola u 

javnom sektoru: 

Članak 20.

(3) Voditelj jedinice za unutarnju reviziju mora imati naj-

manje pet godina radnog iskustva, od čega najmanje dvije 

godine na poslovima revizije (bilo u javnom ili privatnom 

sektoru (s certifikatom ili bez certifikata ovlaštenog revizora 

koje izdaje Ministarstvo financija ili druge strukovne institucije 

ili ovlaštenoga državnog revizora). 

Članak 40.

Osoba raspoređena na poslove unutarnjeg revizora dužna 

je u roku godine dana nakon rasporeda na to radno mjesto ste-

ći stručno ovlaštenje za obavljanje poslova unutarnje revizije.

Osobu koju imate u sustavu moguće je rasporediti na mjesto 

voditelja jedinice za unutarnju reviziju ako zadovoljava gore 

navedene uvjete. 

Obavljanje poslova unutarnje revizije

Pitanje:
Na završnom sastanku obavljene revizije nije postignuta 

suglasnost oko svih preporuka s obzirom da rukovodstvo 

smatra da prihvaćanje i provedba preporuka nisu striktno 

zakonski obvezni pa da stoga nisu ni potrebne. 

Odgovor:
Priručnik za unutarnje revizore definira da je obveza unu-

tarnjeg revizora da u tijeku provedbe pojedinačne revizije, a 

nakon provedenog testiranja sve utvrđene činjenice obvezno 

potvrdi s revidiranim subjektom kako bi imao pouzdane i 

relevantne dokaze kao temelj za formuliranje nalaza i po 

potrebi za davanje preporuka. 

Nadalje, revizor treba prilikom pisanja nalaza i preporuka 

jasno identificirati i navesti ciljeve koji se provođenjem pre-

poruka trebaju ostvariti i rizike koji se mogu spriječiti ili će 

se provođenjem preporuka vjerojatnost njihova ostvarenja 

svesti na prihvatljivu razinu. 

Također, revizor treba biti spreman tijekom završnog 

sastanka detaljno pojasniti logiku predloženih preporuka i 

za nju imati dokumentirane nalaze potkrijepljene dokazima, 

odnosno objasniti konkretnu korist od provedbe danih pre-

poruka.

Obzirom da članak 29. stavak 2. Zakona o sustavu 

unutarnjih financijskih kontrola u javnom sektoru (Nar. nov., 

br. 141/06.) definira da čelnik korisnika proračuna odluču-

je o prihvaćanju preporuka, mišljenja smo da je potrebno 

tražiti čelnika, (rukovodstvo) pisano očitovanje o razlozima 

neprihvaćanja ili djelomičnog prihvaćanja preporuka. Sadržaj 

očitovanja je najbolje citirati i izvoran tekst navesti u revi-

zorskom izvješću, odnosno u upravljačkom sažetku i u dijeli 

izvješća gdje se opisuju nalazi, stručno revizorsko mišljenje 

i preporuke. 

Napominjemo da funkcija unutarnje revizije ima prije 

svega savjetodavnu ulogu i da unutarnji revizori ne snose od-

govornost za neprihvaćanje preporuka, ali su dužni upozoriti 

na rizike koji se mogu javiti kao posljedica neprihvaćanja ili 

neprovođenja preporuka. U tom slučaju rukovodstvo svje-

sno prihvaća rizik, a unutarnji revizor mora osigurati pisani 

revizijski trag o provedenim revizorskim aktivnostima koje 

su poduzete prilikom provođenja revizije (identificirani rizici, 

obavljeno testiranje, utvrđene slabosti u sustavu kontrola, 

dane preporuke (dostatno objašnjene), povezati ciljeve i 

rizike s danim preporukama, detaljna i od strane sudionika 

sastanka potvrđena bilješka sa završnog sastanka, očitova-

nje rukovodstva o neprihvaćanju ili djelomičnom prihvaćanju 

preporuka i dostatno objašnjenje da je revizor upozorio 

rukovodstvo da neprihvaćanjem preporuka ono prihvaća 

aktivaciju već utvrđenih ili mogućih rizika). 

Pitanje:
Tko sastavlja, odnosno popunjava, a tko potpisuje Plan 

djelovanja/Akcijski plan budući da je u članku 29. stavak 4. 

Zakona o sustavu unutarnjih financijskih kontrola u javnom 

sektoru navedeno da čelnik korisnika proračuna sastavlja i 

odlučuje o planu djelovanja, a u materijalima je navedeno 

da ga popunjava osoba nadležna za revidirano područje? 

Odgovor:
U Planu djelovanja čelnik i nadležno rukovodstvo 

korisnika proračuna za svaku usuglašenu preporuku 
određuju: 
• planirane aktivnosti u cilju provedbe preporuka

• osobu zaduženu za provedbu svake prihvaćene preporu-

ke

• planirani rok provedbe preporuke.

Ako je ovlaštena osoba nadležna za revidirani pro-
ces suglasna s predloženim nacrtom revizorskog izvje-

šća, nadopunit će gotovi obrazac Plan djelovanja koji 
joj je prethodno dostavljen uz nacrt revizorskog iz-
vješća ili uručen tijekom održavanja završnog sastanka.

Plan djelovanja priprema ovlaštena osoba nadležna za 
revidirani proces pri čemu je bitno da se u Plan djelovanja 

uključuje sve gore navedene elemente. 

Ponekad je više revidiranih subjekata obuhvaćeno jed-

nom revizijom (posebno prilikom obavljanja revizije sustava). 

U tom slučaju Plan djelovanja može pripremati više osoba 
nadležnih za revidirani proces ili dio procesa, odnosno 

svaka nadležna osoba popunjava elemente obrasca Plana 

djelovanja za preporuke koje se odnose na dio procesa za 

koji je ista zadužena. 

Pripremljen Plan djelovanja se dostavlja čelniku koris-
nika proračuna na potpis.
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svaki zadatak unutarnjeg revizora pojedinačno, nego da se 

potiče kontinuirano stručno usavršavanje i održavanje struč-

nosti unutarnjih revizora, a na što obvezuje i Međunarodni 

standard za stručnu provedbu unutarnje revizije 1230 - Kon-

tinuirani profesionalni razvoj. 

Aktivnosti uvodno nabrojene su zapravo podvedene pod 

“obavljanje unutarnje revizije” i uvrštene u bodovanje za 

kontinuirano stručno usavršavanje. Kada se revizori pripre-

maju za obavljanje unutarnje revizije za očekivati je da su 

pripremne aktivnosti obavljene, planovi izrađeni, da će proći 

kroz regulativu, propise, strategije i druge dokumente kojima 

se područja koja će revidirati uređuju, da kod svake nove 

revizije dodatno rade na razvoju metodologije, primjerice 

razrađuju liste pitanja, razvijaju način intervjuiranja, testiranja, 

način uzorkovanja, da sa svakom novom revizijom dodatno 

unaprijede način izvješćivanja (način formuliranja nalaza, 

preporuka, općenito sadržaj svojih izvješća). Da bi bili struč-

ni za obavljanje unutarnje revizije moraju raditi na razvoju 

metodologije, što podrazumijeva i samoocjenjivanje, ali isto 

tako poznavati područje u koje ulaze, pristupajući obavljanju 

unutarnje revizije na takav način oni se sa svakom revizijom 

dodatno usavršavaju. 

U prilog navedenomu ide i pojašnjenje koje je ranije dano 

vezano uz pitanje: Može li voditelj jedinice za unutarnju revizi-

ju u Izvješće o kontinuiranom stručnom usavršavanju navesti, 

kao vrstu kontinuiranog stručnog usavršavanja obavljanje 

unutarnje revizije iako nije član revizorskog tima? Može, iako 

nije uvijek član revizorskog tima, podrazumijeva se da je 

voditelj jedinice za unutarnju reviziju upoznat sa svim fazama 

obavljanja unutarnje revizije, a napose u fazi planiranja koje 

je nositelj. 

Pitanje:
Može li se u GI-UR za 2012. godinu s rizikom kašnjenja 

izvješća uvrstiti 3. revizija čiji će završetak biti poslije 31. 1. 

2013. prema GP-UR za 2012. godinu?

Odgovor:
Ne, reviziju koja je planirana za obavljanje u 2012., a nije 

završena iskazat ćete u GI-UR pod pitanjem 3.23. Broj uku-

pno planiranih revizija, a nećete ju uzeti u obzir kod pitanja 

3.24. Broj ukupno obavljenih revizija za koja su izrađena 

konačna revizorska izvješća. U POSEBNOM DIJELU GI-UR u 

Pregledu obavljenih revizija, morate specificirati revizije koje 

ste iskazali kod pitanja o Broju ukupno obavljenih revizija za 

koja su izrađena konačna revizorska izvješća. 

Pitanje:
Što se smatra djelomično provedena preporuka, u smi-

slu podatka koji se traži u dijelu GI-UR-a - Status preporuka 

u revizorskim izvješćima u izvještajnom razdoblju? 

Odgovor:
Djelomično provedena preporuka se smatra preporuka s 

čijim aktivnostima, odnosno s čijom provedbom se započelo, 

ali njihova provedba nije završena do planiranog i Planom 

djelovanja utvrđenog roka. 

Unutarnja revizija ne smije biti uključena u izradu Plana 

djelovanja, a revizor ne smije i ne može nametnuti rješenja u 

cilju provođenja prihvaćenih preporuka. 

Pitanje:
Kada osobe koje su uključene u edukaciju, a zaposlene 

su u instituciji javnog sektora koja nema ustrojenu jedinicu 

za unutarnju reviziju, mogu zatražiti mentora za obavljanje 

praktičnih revizija? 

Odgovor:
Sukladno člancima 23. i 24. Naputka o provođenju i 

stručne izobrazbe ipolaganju ispita za zvanje ovlaštenoga 

unutarnjeg revizora u javnom sektoru (donio ministar financija 

31. svibnja 2010. godine): 

• Za kandidate koji se upućuju u izobrazbu iz korisnika pro-

računa koji imaju ustrojene jedinice za unutarnju reviziju s 

imenovanim voditeljem, mentorstvo se organizira unutar 

te jedinice. Voditelj jedinice za unutarnju reviziju dužan je 

u roku 10 dana nakon uspješno položenog pisanog ispita 

kandidata, u Središnju harmonizacijsku jedinicu dostaviti 

prijedlog tema za obavljanje dvije unutarnje revizije u 

okviru praktične izobrazbe te prijedlog mentora. 

• Za sve ostale kandidate, mentore određuje čelnik Središ-

nje harmonizacijske jedinice, a teme za dvije unutarnje 

revizije u okviru praktične izobrazbe dostavljaju kandidati, 

uz suglasnost čelnika korisnika proračuna, u roku 10 

dana nakon uspješno položenog pisanog ispita. 

Za sve kandidate koji su uspješno položili pisani ispit i 

dostavili teme za dvije unutarnje revizije u okviru praktične 

izobrazbe te prijedlog mentora, čelnik Središnje harmoniza-

cijske jedinice donosi Plan mentorstva o kojemu se pravo-

dobno obavještavaju svi kandidati. 

Izvješćivanje unutarnje revizije

Pitanje:
Mogu li se aktivnosti samoocijenjivanja i izrade planova 

(strateški i godišnji) za korisnike proračuna za koje po sporazu-

mu obavljamo revizije bodovati i uzeti u obzir kod podnošenja 

Izvješća o kontinuiranom stručnom usavršavanju jer je na te 

aktivnosti utrošen veći broj revizor dana? 

Odgovor:
Aktivnosti, odnosno planiranje, obavljanje unutarnjih re-

vizija, izvješćivanje, praćenje provedbe preporuka, samooci-

jenjivanje i sl., su redovne revizorske aktivnosti i iste su u 

obvezi obavljati svi unutarnji revizori sukladno opisu radnog 

mjesta i internoj preraspodjeli posla. Također sve navedene 

aktivnosti ste obvezni obavljati za ona tijela, odnosno insti-

tucije s kojima ste sklopili Sporazum o obavljanju poslova 

unutarnje revizije. 

Naputkom o kontinuiranom stručnom usavršavanju unu-

tarnjih revizora u javnom sektoru je utvrđeno koje se aktiv-

nosti boduju za potrebe praćenja kontinuiranog stručnog 

usavršavanja. Intencija navedenog Naputka nije da se boduje 
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Pripremila: mr. sc. Jasna Nikić, HZRIF, Zagreb

Pitanje:
Tijekom 2012. godine napravljena je revizija upravljanja 

EU projektima, radi se o Programima zajednice - Europa za 

građane, a glavna kontakt točka je bio Ured za udruge. Tre-

bam li upoznati Ured za udruge i ARPA-u da je napravljena 

revizija budući da izvješće revizora predano čelniku? 

Odgovor:
Nije potrebno takvo izvješće dostavljati na institucije koje 

navodite u Vašem pitanju, ono ostaje kod čelnika, svrha iz-

vješća unutarnje revizije je da čelniku i upravljačkoj strukturi 

ukaže na probleme, nedostatke i da se oni riješe. Kao što 

sam naziv kaže riječ je o izvješću unutarnje revizije i ukoliko 

ne postoji izričit zahtjev da se ono dostavi nekoj trećoj strani, 

izvješće unutarnje revizije ostaje kod čelnika. U slučaju da 

postoji potreba njegove dostave i na druge adrese to je onda 

zadaća čelnika da ga dostavi i proslijedi onima koji ga traže, 

a ne unutarnje revizije. 

Pitanje:
Je li potrebno izraditi obrazac Godišnje izvješće o obav-

ljenim revizijama i aktivnostima unutarnje revizije (GI-UR) za 

godinu kada su kandidati bili u edukaciji i nemaju obavljenu 

niti jednu reviziju? 

Odgovor:
Da, bez obzira što u tijeku izvještajne godine nije obav-

ljena niti jedna revizija, kandidati bi trebali sastaviti obrazac 

Godišnje izvješće o obavljenim revizijama i aktivnostima 

unutarnje revizije, budući da navedeni obrazac sadrži i ostale 

podatke, kao što su podaci o jedinici za unutarnju reviziju, 

broju sistematiziranih, popunjenih radnih mjesta unutarnjih 

revizora i sl. 

Također preporučamo u rubriku „Komentari“ navesti 

napomenu da je osoba u izvještajnoj godini bila u procesu 

edukacije (razdoblje edukacije). 

Pitanje:
Uz Izjavu o fiskalnoj odgovornosti predaje se i mišljenje 

unutarnjeg revizora za područja koja su bila revidirana u 

prethodnoj godini. 

1.  Što učiniti u slučaju kada se čelnik ne slaže s 

 mišljenjem unutarnjeg revizora?

2.  Može li čelnik potpisati Izjavu o fiskalnoj odgovornosti

 ako unutarnji revizor daje negativno mišljenje? 

Odgovor:
Mišljenje unutarnjih revizora daje se na temelju obavljenih 

revizija u prethodnoj godini i to samo za područja koja su 

bila revidirana, odnosno daje se na temelju utvrđenih nalaza 

i preporuka i praćenja provedbe preporuka, uključujući i pre-

poruke iz ranijih razdoblja provedene u godini za koju se daje 

mišljenje (2011.). 

Sa stane unutarnjeg revizora važno je osigurati da se 

utvrđeni nalazi temelje na dostatnim, pouzdanim i relevant-

nim dokazima, a da su preporuke realne i provedive. Svako 

revizorsko izvješće prije nego što postane konačno treba 

se raspraviti s revidiranim subjektima upravo s ciljem da se 

postigne suglasnost o razini stručnog revizorskog mišljenja, 

odnosno suglasnost o danim preporukama i razini njihove 

važnosti. Ukoliko postoje određena neslaganja primarno 

je da se ista rasprave i nastoji postići suglasnost. Ukoliko 

postoji neslaganje čelnika, preporuka je da se priloži i pisano 

očitovanje zbog neslaganja s mišljenjem unutarnje revizije. 

U slučaju da unutarnji revizor da negativno mišljenje, čel-

nik može potpisati Izjavu o fiskalnoj odgovornosti, ali Izjavu 

1.b u kojoj ukazuje na nepravilnosti u sustavu koje će ispraviti 

u narednim razdobljima. 

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM

AKTUALNO:

Cijena priručnika: 250,00 kn

Narudžbe: www.rif.hr
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Uredbom o načinu izrade i postupanju s dokumentacijom za nadmetanje i ponudama 
uređuje se sadržaj, način izrade i postupanje s ponudama, postupak zaprimanja ponuda, 
javnog otvaranja ponuda te postupak pregleda i ocjene ponuda. Uredba između ostaloga 
propisuje jasna pravila kako naručitelj provjerava računsku ispravnost ponuda te kada 
naručitelj može od ponuditelja tražiti objašnjenje cijene ponude koju smatra neuobičajeno 
niskom. Podlogu za izradu ponuda u postupku javne nabave predstavlja dokumentacija za 
nadmetanje kojom naručitelj određuje potrebne podatke. Stoga, temeljno pravilo kojeg se 
ponuditelji prilikom izrade ponuda u postupku javne nabave moraju pridržavati je: poštiva-
nje zahtjeva i uvjeta naručitelja propisanih dokumentacijom za nadmetanje. U tom smislu 
vrlo je važno za ponuditelje da pažljivo prouče dokumentaciju za nadmetanje odnosno za-
htjeve i uvjete koje im naručitelj postavlja u dokumentaciji.

ANTE LOBOJA Stručni članak UDK 347.7

Ponuda u postupcima javne nabave

1.  UVOD

Pojam „ponuda“ definiran je odredbom članka 10. stavka 

1. Uredbe o načinu izrade i postupanju s dokumentacijom za 

nadmetanje i ponudama (Nar. nov., br. 10/12., dalje u tekstu: 

Uredba). Ponuda je, prema navedenoj odredbi Uredbe pisa-

na izjava volje ponuditelja da će isporučiti robu, pružiti usluge 

ili izvesti radove sukladno uvjetima i zahtjevima navedenima u 

dokumentaciji za nadmetanje. 

Dokumentacija za nadmetanje, kao podloga za izradu 

ponuda u postupku javne nabave, podrazumijeva dokumen-

taciju kojom naručitelj između ostaloga određuje uvjete u vezi 

s oblikom ponude, rok valjanosti ponude, te ostale podatke 

potrebne za izradu ponuda i izvršenje ugovora o javnoj naba-

vi. Ako u dokumentaciji za nadmetanje nije izričito drugačije 

određeno, ponuda se zajedno s pripadajućom dokumentaci-

jom izrađuje na hrvatskom jeziku i latiničnom pismu, a cijena 

ponude izražava se u kunama. Pri izradi ponude ponuditelj 

ne smije mijenjati i nadopunjavati tekst dokumentacije za 

nadmetanje. U roku za dostavu ponude ponuditelj može 

izmijeniti svoju ponudu, nadopuniti je ili od nje odustati. 

2.  SADRŽAJ PONUDE

Sadržaj ponude propisan je člankom 10. stavkom 2. 

Uredbe. U tom smislu ponuda sadrži: 

1.  popunjeni ponudbeni list, 

2.  jamstvo za ozbiljnost ponude, ako je traženo, 

3. dokumente kojima ponuditelj dokazuje da ne postoje ob-

vezni razlozi isključenja, sukladno članku 67. Zakona (ako 

je gospodarski subjekt i/ili osoba po zakonu ovlaštena za 

zastupanje pravne osobe gospodarskog subjekta pravo-

moćno osuđena za jedno ili više kaznenih djela pobrojanih 

u članku 67. stavku 1. točki 1. Zakona; ako natjecatelj od-

nosno ponuditelj nije platio dospjele poreze i doprinose, i 

sl.), 

4.  dokumente kojima ponuditelj dokazuje da ne postoje 

ostali razlozi isključenja, ako ih je naručitelj odredio u do-

kumentaciji za nadmetanje, sukladno članku 68. Zakona 

(stečaj gospodarskog subjekta; likvidacija gospodarskog 

subjekta; obustava poslovne djelatnosti...),

5.  tražene dokaze sposobnosti (pravne i poslovne, te finan-

cijske i tehničke i stručne), npr. Izvod iz sudskog, obrtnog 

ili drugog odgovarajućeg registra; bilanca; račun dobiti i 

gubitka, i sl.

6.  popunjeni troškovnik, 

7.  potpisan prijedlog ugovora ili okvirnog sporazuma, ako je 

sastavni dio dokumentacije za nadmetanje, 

8. ostalo traženo u dokumentaciji za nadmetanje (uzorci, 

katalozi, tehnička dokumentacija, fotografije, skice, izjave, 

itd.).

Opseg podataka sadržanih u dokumentaciji za nadme-

tanje, a time i sadržaj ponude, ovisi o vrsti postupka javne 

nabave koji se provodi, vrsti i složenosti predmeta nabave, 

kriteriju odabira, okolnosti sklapa li se okvirni sporazum, 

provodi li se elektronička dražba te ostalim promjenjivim 

podacima u svakom konkretnom slučaju.

U slučaju kad se provodi ograničeni postupak, pregova-

rački postupak javne nabave s prethodnom objavom ili na-

tjecateljski dijalog, podatci iz točki 3. do 5. neće biti sadržani 

u ponudi, nego u zahtjevu za sudjelovanje.

3.  PONUDBENI LIST

Ponudbeni list (obrazac ponude) minimalno sadrži:

1.  naziv i sjedište naručitelja,

2.  naziv i sjedište ponuditelja, adresa, OIB (ili nacionalni 

identifikacijski broj prema zemlji sjedišta gospodarskog 
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subjekta, ako je primjenjivo), broj računa, navod o tome 

je li ponuditelj u sustavu PDV-a, adresa za dostavu pošte, 

adresa e-pošte, kontakt osoba ponuditelja, broj telefona, 

broj faksa,

3. predmet nabave,

4.  podatke o podizvoditeljima i podatke o dijelu ugovora o 

javnoj nabavi, ako se dio ugovora o javnoj nabavi daje u 

podugovor,

5.  cijenu ponude bez PDV-a,

6.  iznos PDV-a,

7.  cijenu ponude s PDV-om,

8. rok valjanosti ponude,

9.  datum i potpis ponuditelja.

Ako ponuditelj nije u sustavu PDV-a ili je predmet nabave 

oslobođen PDV-a, u ponudbenom listu, na mjesto predviđeno 

za upis cijene ponude s PDV-om, upisuje se isti iznos kao što 

je upisan na mjestu predviđenom za upis cijene ponude bez 

PDV-a, a mjesto predviđeno za upis iznosa PDV-a ostavlja se 

prazno.

Primjer iz prakse: Ponuda žalitelja odbijena je iz razlo-
ga jer u ponudbenom listu nije naveden  datum ponude 

U žalbi na Odluku o odabiru žalitelj navodi da je njegova 

ponuda neosnovano odbijena. Priznaje da u ponudi (ponud-

benom listu) nije naveden datum ponude, ali navodi da je to 

manji, formalni i uklonjiv nedostatak koji ne utječe na valja-

nost ponude, te da isti nedostatak nije obuhvaćen člankom 

93. Zakona, kojim su propisani razlozi odbijanja ponude. 

Navodi da je datum ponude vidljiv iz Upisnika o zaprimanju 

ponuda, te da se taj datum može smatrati datumom ponude. 

Predlaže da se izvrši ponovni pregled i ocjena ponuda, te da 

se njegova ponuda odabere kao najpovoljnija. 

Provjeravajući osnovanost žalbenog navoda Državna ko-

misija je utvrdila sljedeće. Na str. 9/11. Zapisnika o pregledu 

i ocjeni ponuda navodi se da se ponuda žalitelja odbija iz 

razloga jer na ponudi nema datuma ponude.  Uvidom u do-

kumentaciju za nadmetanje utvrđeno je da je toč. 19.7 doku-

mentacije propisano da ponuda mora sadržavati ponudbeni 

list, koji obvezno između ostaloga sadrži i datum i potpis 
ponuditelja. Iz Upisnika o zaprimanju ponuda razvidno je 

da je ponuda žalitelja zaprimljena 9. listopada 2012., dakle, 

unutar roka za dostavu ponuda.

Uvidom u ponudu žalitelja, odnosno u priloženi ponudbeni 

list, utvrđeno je da na istome nije naveden datum, a što je 

bilo traženo dokumentacijom za nadmetanje. Člankom 93. 

stavkom 4. Zakona o javnoj nabavi propisano je da je naru-

čitelj obvezan na osnovi rezultata pregleda i ocjene ponuda 

odbiti ponudu koja je suprotna odredbama dokumentacije za 

nadmetanje. Međutim, sukladno odredbi članka 92. stavka 5. 

istoga Zakona propisano je da naručitelj može u primjerenom 

roku koji ne smije biti kraći od pet niti duži od deset dana od 

dana dostave zahtjeva zatražiti pisano pojašnjenje ponude 

ako ponuda sadrži nejasnoće, manje nedostatke ili pogreške 

koje javni naručitelj smatra uklonjivim. Takvo pojašnjenje ne 

smije rezultirati izmjenom ponude niti izmjenom u rangiranju 

ponuda prema kriteriju odabira.

Temeljem navedenoga, uzimajući u obzir činjenicu da je 

ponuda žalitelja zaprimljena unutar roka za dostavu ponu-

da, da je rok važenja ponude određen sukladno traženju iz 

dokumentacije za nadmetanje, Državna komisija je ocijenila 

da se u konkretnom slučaju propuštanja navođenja datuma 

ponude u ponudbenom listu radi o manjem nedostatku koji 

ne predstavlja razlog za odbijanje ponude. Stoga je žalbeni 

navod žalitelja osnovan.

4. NAČIN IZRADE PONUDE

Ponuda se izrađuje na način da čini cjelinu. Ako je ponuda 

izrađena u dva ili više dijelova, svaki dio se uvezuje na način da 

se onemogući naknadno vađenje ili umetanje listova. Dijelove 

ponude, kao što su uzorci, katalozi, mediji za pohranjivanje 

podataka i sl., koji ne mogu biti uvezani ponuditelj obilježava 

nazivom i navodi u sadržaju ponude kao dio ponude. Ako je 

ponuda izrađena od više dijelova ponuditelj mora u sadržaju 

ponude navesti od koliko se dijelova ponuda sastoji.

Stranice ponude se označavaju brojem na način da je 

vidljiv redni broj stranice i ukupan broj stranica ponude. Kada 

je ponuda izrađena od više dijelova, stranice se označavaju 

na način da svaki sljedeći dio započinje rednim brojem koji 

se nastavlja na redni broj stranice kojim završava prethodni 

dio. Ako je dio ponude izvorno numeriran (primjerice katalozi), 

ponuditelj ne mora taj dio ponude ponovno numerirati.

Ako naručitelj od ponuditelja zahtjeva i presliku ponude, 

ona se dostavlja zajedno s izvornikom ponude. U tom slučaju 

se jasno naznačuje “izvornik” i “preslika” ponude. U slučaju 

razlike između izvornika i preslika ponude, vjerodostojan je 

izvornik ponude.

Ako naručitelj od ponuditelja zahtijeva i dostavu ponude na 

mediju za pohranjivanje podataka, on se dostavlja zajedno s 

izvornikom ponude. U tom slučaju ponuda dostavljena na me-

diju za pohranjivanje podataka smatra se preslikom ponude.

Ponude se pišu neizbrisivom tintom. Ispravci u ponudi 

moraju biti izrađeni na način da su vidljivi. Ispravci moraju uz 

navod datuma ispravka biti potvrđeni potpisom ponuditelja.

5.  NAČIN DOSTAVE PONUDE

Ponuda se dostavlja u zatvorenoj omotnici, na adresu 

naručitelja navedenu u dokumentaciji za nadmetanje. Na 

omotnici ponude mora biti naznačeno: 

- naziv i adresa naručitelja; 
- naziv i adresa ponuditelja; 
- evidencijski broj nabave; 
- naziv predmeta nabave, odnosno grupe predmeta nabave 

na koju se ponuda odnosi;
- naznaka “ne otvaraj”.

Kada ponuda sadrži uzorke oni se dostavljaju uz ponu-

du, ako naručitelj nije drugačije odredio u dokumentaciji za 

nadmetanje. Ako je dopuštena alternativna ponuda ponuditelj 

može uz alternativnu ponudu dostaviti i osnovnu ponudu. 

6. NAČIN DOSTAVE DOKUMENATA KOJI SU 
ZAJEDNIČKI ZA VIŠE GRUPA PREDMETA 
NABAVE

Kada je predmet nabave podijeljen na grupe, ponuditelj 

koji dostavlja ponude za više grupa, može dokumente kojima 
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dokazuje da ne postoje razlozi za isključenje i dokaze sposob-

nosti koji su zajednički za više grupa, dostaviti u: 

- jednoj od ponuda, 

- zasebnoj omotnici, ili u,

- svakoj ponudi za grupu.

Ostali traženi dokumenti i dokazi koji se podnose za poje-

dinu grupu moraju se dostaviti u ponudi za tu grupu predmeta 

nabave.

7. IZMJENA I/ILI DOPUNA PONUDE I 
ODUSTAJANJE OD PONUDE

Ponuditelj može do isteka roka za dostavu ponuda dosta-

viti izmjenu i/ili dopunu ponude. Izmjena i/ili dopuna ponude 
dostavlja se na isti način kao i osnovna ponuda s obveznom 
naznakom da se radi o izmjeni i/ili dopuni ponude.

Također, ponuditelj može do isteka roka za dostavu ponu-
de pisanom izjavom odustati od svoje dostavljene ponude. Pi-
sana izjava se dostavlja na isti način kao i ponuda s obveznom 
naznakom da se radi o odustajanju od ponude. U tom slučaju 
neotvorena ponuda se vraća ponuditelju.

8. CIJENA PONUDE

Ponuditelj izražava cijenu ponude u kunama, a u drugoj 
valuti samo ako je naručitelj to izričito odredio u dokumentaciji 
za nadmetanje. Cijena ponude piše se brojkama.

U cijenu ponude bez poreza na dodanu vrijednost moraju 
biti uračunati svi troškovi i popusti.

9. NAKNADA ZA IZRADU PONUDA

Ponude se izrađuju bez posebne naknade, ali naručitelj 
može predvidjeti naknadu troškova izrade uzoraka ili posebnih 
uradaka ako ih zahtijeva. Naknada je moguća samo ako je 
dostavljeni uzorak ili uradak u skladu s predmetom nabave. 
Kalkulacija i sve za to potrebne predradnje, izrada troškovnika 
i izrada alternativnih ponuda ne smatraju se posebnim uradci-
ma. Nakon završetka postupka javne nabave naručitelj mora 
bez odgađanja ponuditelju čija ponuda nije odabrana vratiti 
one uzorke i uratke za koje nije predviđena naknada, a koji 
ispitivanjem ili pregledom nisu izgubili svoju funkciju.

10. OTVARANJE PONUDA

Ponude otvaraju najmanje dva ovlaštena predstavnika 
javnog naručitelja. Javnom otvaranju ponuda smiju prisustvo-
vati ovlašteni predstavnici ponuditelja i druge osobe. Pravo 
aktivnog sudjelovanja na javnom otvaranju ponuda imaju 
samo ovlašteni predstavnici javnog naručitelja i ovlašteni pred-
stavnici ponuditelja. Obvezno se sastavlja zapisnik o javnom 
otvaranju ponuda, koji se odmah uručuje svim ovlaštenim 
predstavnicima ponuditelja nazočnima na javnom otvaranju 
ponuda, a ostalima na pisani zahtjev.

Na početku javnog otvaranja ponuda navodi se predmet 
nabave, ime i prezime nazočnih ovlaštenih predstavnika naru-
čitelja, te ime i prezime nazočnih ovlaštenih predstavnika po-
nuditelja. Ponude se otvaraju prema rednom broju iz upisnika 
o zaprimanju ponuda. Kada je dostavljena izmjena i/ili dopuna 
ponude, prvo se otvara izmjena i/ili dopuna ponude te potom 

osnovna ponuda. Za svaku otvorenu ponudu utvrđuje se je li 

potpisana te od koliko je dijelova izrađena.

Nakon čitanja podataka iz svake pojedine ponude, naru-

čitelj mora omogućiti ovlaštenim predstavnicima ponuditelja 

uvid u ponudbeni list te ponude. Također, ovlaštenim pred-

stavnicima ponuditelja mora se omogućiti davanje primjedbi 

na postupak javnog otvaranja ponuda.

Primjer iz prakse: Naručitelj je u postupku otvaranja 
ponuda omogućio ovlaštenom predstavniku ponuditelja 
uvid u cijelu ponudu

Naručitelj je u EOJN RH objavio otvoreni postupak javne 

nabave za predmet nabave: izgradnja dječjeg vrtića. Žalbu Dr-

žavnoj komisiji na postupak otvaranja ponuda izjavio je žalitelj 

X, koji u žalbi u bitnome navodi da je naručitelj tijekom otva-

ranja ponuda postupio protivno odredbi članka 18. Uredbe i 

članka 102. Zakona o javnoj nabavi, budući da je ovlaštenom 

predstavniku ponuditelja XY d.o.o. omogućio uvid u cjeloku-

pnu ponudu, a ne samo ponudbeni list žalitelja.

Uvidom u Zapisnik o javnom otvaranju ponuda utvrđeno 

je da je naručitelj u točki 12. konstatirao da je nakon što su 

iz svake pojedine otvorene ponude naglas pročitani podaci 

navedeni u točki 11. Zapisnika (naziv i sjedište ponuditelja; 

cijena ponude bez PDV-a; cijena ponude s PDV-om; da li 

je ponuda potpisana; od koliko je dijelova ponuda izrađena) 

omogućio ovlaštenim predstavnicima ponuditelja uvid u 

ponudbeni list i ponude. U točki 13. Zapisnika (Primjedbe 

ovlaštenih predstavnika) unesena je primjedba ovlaštenog 

predstavnika zajednice ponuditelja XY d.o.o. na postupak 

javnog otvaranja ponuda „da sve stranice ponude ponudite-

lja zajednice ponuditelja X (žalitelja) nisu ovjerene i potpisane, 

kako je to traženo dokumentacijom za nadmetanje. Zapisnik 

je potpisao i ovlašteni predstavnik žalitelja koji nije imao pri-

mjedbi na postupak otvaranja ponuda.

Slijedom navedenoga naručitelj opisanim postupanjem 

nije doveo u pitanje sadržaj i ocjenu ponude žalitelja, pose-

bice uzimajući u obzir da ponuditelji nakon dostave odluke 

imaju pravo uvida u ponude ostalih ponuditelja, niti valjanost 

postupka otvaranja ponuda. Temeljem navedenoga žalbeni 

navod nije osnovan.

Zapisnik o javnom otvaranju ponuda se odmah stavlja na 

uvid, provjeru sadržaja i potpis nazočnim ovlaštenim pred-

stavnicima ponuditelja.

Ako netko od nazočnih ovlaštenih predstavnika ponuditelja 

odbije potpisati zapisnik o javnom otvaranju ponuda, naručitelj 

će o tome sastaviti bilješku koja se prilaže zapisniku.

U potpisanom i zaključenom zapisniku o javnom otvaranju 

ponuda ne smije se ništa dodavati niti mijenjati. Dopuna u već 

zaključeni zapisnik unosi se kao dodatak zapisniku koji potpi-

suju ovlašteni predstavnici naručitelja i osoba na prijedlog koje 

je dopuna unesena. Dodatak zapisniku o javnom otvaranju 

ponuda bez odgode se uručuje na isti način kao i zapisnik.

11. NAČIN PROVEDBE PREGLEDA I OCJENE 
PONUDA

Nakon otvaranja ponuda naručitelj pregledava i ocjenjuje 

ponude na temelju uvjeta i zahtjeva iz dokumentacije za 
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nadmetanje. Pregled i ocjena ponuda tajni su do donošenja 
odluke javnog naručitelja. U postupku pregleda i ocjene 
ponuda naručitelj može tražiti od ponuditelja pojašnjenje 
ili upotpunjavanje dostavljenih dokumenata i ponude, te 
zatražiti objašnjenje razloga zbog kojih je cijena ponude ili 
pojedina jedinična cijena, neuobičajeno niska.

Primjer iz prakse: Žalitelj u podnesku u kojem iska-
zuje popust u iznosu od 10% vrijednosti troškovnika nije 
naveo cijenu ponude u apsolutnom iznosu

Naručitelj je u EOJN RH objavio poziv na nadmetanje u 
otvorenom postupku javne nabave s namjerom sklapanja 
okvirnog sporazuma s jednim gospodarskim subjektom, za 
predmet nabave: soboslikarsko-ličilački radovi, na razdo-
blje od 12 mjeseci.

Na Odluku o odabiru žalbu je izjavio žalitelj X. Žalitelj u 
žalbi u bitnome navodi da je naručitelj neosnovano odbio 
njegovu ponudu s obrazloženjem da priložena izjava o 
popustu od 10% vrijednosti troškovnika (na sve iskazane 
cijene u troškovniku) koju nije moguće uvažiti.

Točkom 6.4. dokumentacije za nadmetanje propisano 
je da u cijenu ponude bez PDV-a moraju biti uračunati svi 
troškovi i popust, dok je točkom 7.4.2. omogućeno ponudi-
teljima da podnesu izmjenu/dopunu ponude.  Iz Zapisnika o 
pregledu i ocjeni ponuda i izmjene/dopune ponude razvidno 
je da je žalitelj dao popust u iznosu od 10% vrijednosti 
troškovnika.

Člankom 10. stavkom 2. točkom 1. i 6. Uredbe o načinu 
izrade i postupanju s dokumentacijom za nadmetanje i po-
nudama (Nar. nov., br. 10/12.) propisano je da ponuda sa-
drži popunjeni ponudbeni list i popunjeni troškovnik, dok je 
stavkom 4. istoga članka propisano da ponudbeni list izme-
đu ostaloga sadrži  cijenu ponude bez PDV-a, iznos PDV-a 
i cijenu ponude s PDV-om. Člankom 15. Uredbe propisano 
je da u cijenu ponude bez PDV-a moraju biti uračunati svi 
troškovi i popusti. Također, člankom 18. Uredbe propisano 
je da se prilikom javnog otvaranja ponuda iz svake ponude 
naglas čita i cijena ponude bez PDV-a i cijena ponude s 
PDV-om, osim u slučaju ekonomski najpovoljnije ponude 
kada cijena nije jedan od kriterija za odabir. Kako žalitelj 
u podnesku u kojem iskazuje popust u iznosu od 10% 
vrijednosti troškovnika nije naveo cijenu ponude u apsolut-
nom iznosu, odnosno cijenu ponude bez PDV-a, podatak o 
popustu te cijeni bez PDV-a s uračunatim popustom, nije 
postupio sukladno odredbi dokumentacije za nadmetanje, 
kao niti odredbama Uredbe, a naručitelj je pravilno postupio 
kada navedenu izjavu o popustu nije uvažio. Stoga je žalbe-
ni navod žalitelja neosnovan.

12. NEUOBIČAJENO NISKA CIJENA

Odredbom čl. 81. st. 1. prije važećeg Zakona o javnoj na-
bavi bilo je propisano da „ako su u ponudama iskazane neu-
običajeno niske cijene za robu, radove ili usluge, naručitelj 
može odbiti takve ponude nakon što je zatražio pisano objaš-
njenje o sastavnim elementima ponude koje smatra bitnima. 
Objašnjenje ponuditelja dano u postavljenom roku prilaže se 
zapisniku o pregledu i ocjeni ponuda“. U praksi, odredba je 
primjenjivana na način da se utvrđivala neuobičajeno niska 
cijena ponude, a ne i neuobičajeno niska pojedina jedinična 

cijena u troškovniku odnosno u tehničkoj specifikaciji, iako je 

sama odredba omogućavala i drugačija tumačenja.

Važeći Zakon, u odredbi čl. 91. st. 1., propisuje da „ako 
je u ponudi iskazana neuobičajeno niska cijena ponude ili 
neuobičajeno niska pojedina jedinična cijena što dovodi u 
sumnju mogućnost isporuke robe, izvođenja radova ili pruža-
nja usluga koji su predmet nabave, javni naručitelj može odbiti 
takvu ponudu“. 

Dakle, naručitelj ako sumnja u mogućnost izvršenja 

ugovora po ponuđenoj cijeni, može odbiti takvu ponudu ako 

je u pitanju neuobičajeno niska cijena ponude ali i ako je 

neuobičajeno niska pojedina jedinična cijena. Prije odbijanja 

takve ponude naručitelj mora pisanim putem od ponuditelja 

zatražiti objašnjenje ponude. 

Uredba u članku 21. stavku 7. donosi primjer kada naru-

čitelj smije od ponuditelja tražiti objašnjenje cijene ponude 

koju smatra neuobičajeno niskom, a to je u slučaju ako su 

ispunjeni sljedeći uvjeti:

1.  cijena ponude je za više od 50% niža od prosječne cijene 

preostalih valjanih ponuda,

2.  cijena ponude je za više od 20% niža od cijene drugoran-

girane valjane ponude, te

3.  zaprimljene su najmanje tri valjane ponude.

Naručitelj može od ponuditelja zatražiti objašnjenje cijene 

ponude, ako smatra da je ona neuobičajeno niska i iz drugih 

razloga. Objašnjenje neuobičajeno niske cijene ponuditelja 

sastavni je dio zapisnika o pregledu i ocjeni ponuda.

13. NAČIN PREGLEDA I OCJENE PONUDA

U postupku pregleda i ocjene ponuda naručitelj:

1.) najprije isključuje ponuditelja ili natjecatelja kod kojeg su 

stečeni razlozi za isključenje u skladu s čl. 67. i 68. Zakona 

(kažnjavanost; ako gospodarski subjekt nije ispunio obvezu 

plaćanja dospjelih poreznih obveza; ako je gospodarski 

subjekt dostavio lažne podatke; te ako je to naručitelj 

odredio u dokumentaciji: stečaj; likvidacija i sl.),

2.) zatim odbija ponudu ponuditelja koji nije dostavio jam-

stvo za ozbiljnost ponude ako je traženo, odnosno ako 

dostavljeno jamstvo nije valjano,

3.) u ponudama koje su preostale nakon isključenja ponu-

ditelja ili natjecatelja i odbijanja ponude ponuditelja koji 

nije dostavio jamstvo za ozbiljnost ponude ako je traženo 

naručitelj u skladu s uvjetima i zahtjevima iz dokumenta-

cije za nadmetanje sljedećim redoslijedom provjerava:

a) oblik, sadržaj i cjelovitost ponude, b) ispunjenje 

uvjeta sposobnosti, c) ispunjenje zahtjeva vezanih 

za opis predmeta nabave i tehničke specifikacije, d) 

računsku ispravnost ponude, e) ispunjenje ostalih 

uvjeta iz dokumentacije za nadmetanje.

4.) Ako javni naručitelj tijekom pregleda ponude utvrdi ra-
čunsku pogrešku, obvezan je od ponuditelja zatražiti 

prihvat ispravka računske pogreške, a ponuditelj je du-

žan odgovoriti u roku ne duljem od pet dana.

 Nakon provjere ponuda na navedeni način naručitelj će 
odbiti ponude ako postoje ostali razlozi za odbijanje 
ponuda iz čl. 93. Zakona (ponudu ponuditelja koji nije 
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Ante Loboja, 
Uprava za sustav javne nabave, Zagreb

dokazao  sposobnost izvršenja ugovora; ponudu koja nije 

cjelovita; ponudu koja je suprotna odredbama dokumen-

tacije za nadmetanje; ponudu u kojoj cijena nije iskazana 

u apsolutnom iznosu; ponudu koja sadrži pogreške, 

nedostatke odnosno nejasnoće ako pogreške, nedostaci 

odnosno nejasnoće nisu uklonjive, i sl.). 

5.) Nakon pregleda i ocjene ponuda članku valjane ponude 
rangiraju se prema kriteriju za odabir ponude.

14. UVID U PONUDE

Zakon dopušta ponuditeljima uvid u ponude drugih po-
nuditelja u vremenu između dostave odluke o odabiru ili po-
ništenju do isteka roka za izjavljivanje žalbe Državnoj komisiji. 
Uvid u ponude dozvoljen je i u one naknadno dostavljene 
dokumente u svrhu pojašnjenja ili upotpunjavanja dokaza 
sposobnosti i ponude, odnosno u sve priloge zapisnika o 
pregledu i ocjeni ponuda. Uvid nije dozvoljen u podatke, 
dokumente i dijelove ponude koje su ponuditelji označili po-
slovnom tajnom sukladno posebnom propisu, uz navođenje 
pravne osnove na temelju koje su ti podaci tajni.

Pravo uvida u ponude drugih ponuditelja je vrlo značajno 
pravo koje imaju ponuditelji u postupku javne nabave, bilo da 
se uvid u ponude ostvaruje kod naručitelja ili pred Državnom 
komisijom. Uvidom se mogu saznati podatci koji se odnose 
na postupak pregleda, ocjene i odabira ponude odnosno 
koji se odnose na razloge poništenja postupka, koji su tajni 
do donošenja odluke, a koji mogu biti značajni za iznošenje 
žalbenih navoda u izjavljenoj žalbi na odluku naručitelja.

Zakon propisuje koji podatci u ponudi ne mogu biti 
označeni poslovnom tajnom. Tako ponuditelji ne smiju ozna-
čiti tajnim podatke o jediničnim cijenama, iznosima pojedine 
stavke, cijeni ponude te podatke iz ponude u vezi s kriterijima 
za odabir ekonomski najpovoljnije ponude.

Zakon pobliže određuje način obavljanja uvida u ponude. 
Prilikom obavljanja uvida u ponude drugih ponuditelja, bilo 
kod naručitelja ili pred Državnom komisijom, ponuditelji ne 
smiju kopirati, umnažati, reproducirati, fotografirati ili snimati 
podatke iz ponuda drugih ponuditelja. Ponuditelji smiju samo 
ručno bilježiti podatke iz ponuda drugih ponuditelja.

Primjer iz prakse: Naručitelj nije dokazao da je žalitelju 
omogućio uvid u ponude drugih ponuditelja, sukladno 
članku 102. Zakona o javnoj nabavi

Žalitelj u žalbi u bitnome navodi da je oštećen u svojim 
zakonskim pravima jer mu do isteka roka za izjavljivanje žal-
be nije omogućen uvid u ponude, sukladno odredbi članka 
102. Zakona o javnoj nabavi. Predlaže poništenje Odluke o 
odabiru.

U odgovoru na žalbu naručitelj osporava navode žalitelja, 
te ističe da je ovlašteni predstavnik naručitelja dana 24. svibnja 
2012. telefonskim putem kontaktirao žalitelja te ga pozvao da 
pristupi uvidu u ponude prema zahtjevu. 

Uvidom u dokaze koje je žalitelj predao uz žalbu utvrđeno 
je da je isti telefaksom, dana 22. svibnja 2012. poslao naruči-
telju zahtjev za uvid u ponudbenu dokumentaciju. Nadalje, 
identičan zahtjev žalitelj je predao naručitelju i osobno dana 
23. svibnja 2012., što je utvrđeno uvidom u predmetni zahtjev 

na kojem se nalazi prijemni štambilj naručitelja. Vezano za 
navedeno naručitelj u svome odgovoru ističe da je ovlašteni 
predstavnik naručitelja dana 24. svibnja telefonskim putem 
kontaktirao žalitelja te ga pozvao da pristupi pregledu ponuda 
prema zahtjevu. Nadalje navodi da se na telefonski poziv javila 
službenica koja je odgovorila da za sada nema nikoga od od-
govornih te da će ih obavijestiti čim se jave u prostorije. 

Članak 143. stavak 3. Zakona o javnoj nabavi propisuje 
da je naručitelj obvezan dokazati postojanje činjenica i okol-
nosti na temelju kojih je donio odluke o pravima, poduzeo 
radnje ili propustio radnje te proveo postupke koji su predmet 
žalbenog postupka. Kako naručitelj u predmetnom postupku 
nije dokazao da je žalitelju do isteka roka za izjavljivanje žalbe 
omogućio uvid u ponude, odnosno nije dokazao da je postu-
pio sukladno članku 102. Zakona o javnoj nabavi, žalbeni 
navod ocijenjen je kao osnovan. 

15. DOSTAVA ODLUKE O ODABIRU ILI 
PONIŠTENJU

Dok je prije važećim Zakonom o javnoj nabavi propisano 
da naručitelj odluku o odabiru ili poništenju s preslikom za-
pisnika o pregledu i ocjeni ponuda, mora dostaviti svakom 
ponuditelju, bez odgode, dostaviti preporučenom poštom 
s povratnicom ili na drugi dokaziv način, novi Zakon navodi 
kao načine dostave i dokaze o uspješnoj dostavi odluke i 
sljedeće dokaze: dostavnica, povratnica, izvješće o uspješ-
nom slanju telefaksom i elektronička isprava, i sl. 

16. ROK MIROVANJA

Rok mirovanja je rok u kojem naručitelj ne smije sklopiti 
ugovor ili okvirni sporazum, odnosno pokrenuti novi postupak 
javne nabave za isti ili sličan predmet nabave (u slučaju poni-
štenja postupka iz razloga jer „nema niti jednog sposobnog 
natjecatelja“ ili kada „nakon isključenja ponuditelja i/ili odbija-
nja ponuda ne preostane nijedna valjana ponuda“). U ostalim 
slučajevima poništenja rok mirovanja ne primjenjuje se.

Naručitelj je obvezan primijeniti rok mirovanja koji iznosi 15 
dana kod nabave velike vrijednosti od dana dostave odluke 
o odabiru ili poništenju (u određenim slučajevima poništenja). 
Kod nabave male vrijednosti rok mirovanja je deset dana 
od dana dostave odluke o odabiru ili poništenju (u određenim 

slučajevima poništenja). 

Početak roka mirovanja računa se od prvoga sljedećeg 

dana nakon dana dostave odluke. Odluka o odabiru postaje 
izvršna nakon proteka roka mirovanja. Izvršnošću odluke o 

odabiru nastaje ugovor o javnoj nabavi odnosno okvirni spo-

razum.

Rok mirovanja ne primjenjuje se ako je u otvorenom po-

stupku sudjelovao samo jedan ponuditelj čija je ponuda ujed-

no i odabrana. U navedenom slučaju odluka o odabiru ponude 

postaje izvršna, te nastaje ugovor o javnoj nabavi odnosno 

okvirni sporazum, dostavom odluke ponuditelju. 
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Statut i opći akti ustanove ne mogu imati povratno 
djelovanje.

1.3. Ustavnost i zakonitost općih akata

Opći  akti moraju biti u skladu s Ustavom Republike Hr-

vatske te zakonskim propisima.

1.4. Javnost općih akata

Školske ustanove dužne su odredbe akta o osnivanju, 

statuta i drugih općih akata kojima se uređuje rad ustanove 

u obavljanju djelatnosti ili dijela djelatnosti koji se smatra 

javnom službom učiniti na pogodan način dostupnim javnosti 

(čl. 62. Zakona o ustanovama).  

Novi Zakon o pravu na pristup informacijama (Nar. nov., br. 

25/13.), donosi važne promjene vezane uz obvezu tijela javne 

vlasti pri objavljivanju informacija o općim aktima, u skladu s 

načelom javnosti i slobodnog pristupa informacijama. Školske 

ustanove se nalaze na popisu tijela javne vlasti i prema čl. 10. 

st. 1. toč. 2. Zakona o pravu na pristup informacijama obve-

zne su na internetskim stranicama na lako pretraživ način 

objaviti opće akte i odluke koje donose, kojima se utječe na 

interese korisnika, te razlozima za njihovo donošenje. 

Osim obveze objave općih akata na internetskim strani-

cama, školske ustanove obvezne su opće akte dostaviti 
u Središnji katalog službenih dokumenata Republike 

Hrvatske radi njihove trajne dostupnosti i ponovne uporabe 

informacija. Poslove vođenja i održavanja Središnjeg ka-

taloga službenih dokumenata Republike Hrvatske obavlja 

Hrvatska informacijsko-dokumentacijska referalna agencija 

(HIDRA) u skladu sa st. 2. čl. 10. Zakona o pravu na pristup 

informacijama, a prema st. 3. istoga članka način ustroja-

vanja i vođenja Središnjeg kataloga službenih dokumenata 

Republike Hrvatske propisat će pravilnikom ministar nadle-

žan za poslove opće uprave. 

2. STATUT 

Statut je najvažniji opći akt školske ustanove, a obveza 

njegova donošenja propisana je čl. 98. Zakona o odgoju i 

Školske ustanove donose opće akte kao vrste podzakonskih općenormativnih akata na 
temelju Zakona o ustanovama, Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 
te ostalih posebnih propisa kojima su uređena područja rada i postupanja koja obvezuju 
školske ustanove. 
U sljedećem se članku daje sažeti prikaz vrsta, načina donošenja i najvažnijih pitanja koja 
se uređuju općim aktima školskih ustanova.

OLIVERA MARINKOVIĆ Stručni članak UDK 347.7

Opći akti školskih ustanova

1. VRSTE I NAČIN DONOŠENJA OPĆIH AKATA 

1.1. Tijelo ovlašteno za donošenje općih akata 
školskih ustanova

Podzakonski općenormativni akti donose se zbog nemo-

gućnosti zakonodavnog tijela da zbog različitih razloga samo 

sve regulira putem zakona, kao i zbog podzakonskog normi-

ranja kao oblika kojim se upotpunjuje pravni poredak. Članci 

53. i 54. Zakona o ustanovama (Nar. nov., br. 76/93. - 35/08.) 

propisuju  vrste i način donošenja općih akata ustanova. 

Sukladno članku 53. Zakona o ustanovama, ustanova ima 

statut kojim se pobliže utvrđuje ustrojstvo, ovlasti i način odluči-

vanja pojedinih organa, te uređuju druga pitanja od značenja za 

obavljanje djelatnosti i poslovanje ustanove. Statut ustanove do-

nosi upravno vijeće uz suglasnost osnivača ustanove ako zako-

nom ili aktom o osnivanju nije drugačije određeno, a druge opće 

akte ustanove donosi upravno vijeće ako zakonom ili statutom 

ustanove nije propisano da ih donosi ravnatelj ili stručno vijeće.

U školskim ustanovama - osnovnim i srednjim školama 

opće akte na prijedlog ravnatelja donosi školski odbor, a u 

učeničkim domovima domski odbor, osim statuta školske 

ustanove koji na prijedlog ravnatelja donosi školski odbor 

(odnosno domski odbor) uz prethodnu suglasnost osni-
vača.  

1.2.  Stupanje na snagu općih akata

U skladu s člankom 55.  Zakona o ustanovama, statut i 

drugi opći akt školske ustanove može stupiti na snagu najra-

nije danom objavljivanja na oglasnoj ploči ustanove, odnosno 

u službenom ili drugom glasilu ako je takav način objavljiva-

nja općih akata ustanove određen zakonom, aktom o osniva-

nju ili statutom ustanove. Iz navedenoga proizlazi da statut i 

drugi opći akti (osim pravilnika o radu koji obvezno stupa na 

snagu osmog dana od dana objave na oglasnoj ploči školske 

ustanove) mogu stupiti na snagu danom objave na oglasnoj 
ploči ako je tako određeno u tom općem aktu, odnosno 

protekom određenog broja dana od dana objave na oglasnoj 

ploči na način kako je to određeno tim općim aktom.  
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obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi (Nar. nov., br. 87/08. 

- 86/12). Statutom se pobliže određuje ustrojstvo, ovlasti 

i način odlučivanja tijela školske ustanove, izricanje peda-

goških mjera te druga pitanja važna za obavljanje djelatnosti 

i poslovanje školske ustanove, sukladno zakonu i aktu o 

osnivanju. Statut školske ustanove donosi školski, odnosno 

domski odbor (u daljnjem tekstu navodit će se jedinstven 

naziv: školski odbor) uz prethodnu suglasnost osnivača, a na 

prijedlog ravnatelja. 

S obzirom na činjenicu da školski odbor može donijeti 

statut tek nakon dobivene prethodne suglasnosti osnivača 

obvezno je da ravnatelj podnese prijedlog statuta školskom  

odboru koji treba razmotriti prijedlog i prihvatiti ga, te uputiti 

osnivaču na prethodnu suglasnost. Nakon dobivene prethod-

ne suglasnosti osnivača, školski odbor na novoj sjednici 
donosi statut. Statut se nakon donošenja objavljuje na oglas-

noj ploči školske ustanove i stupa  na snagu na način kako je 

to propisano u prijelaznim i završnim odredbama statuta. To 

može biti dan objave na oglasnoj ploči odnosno protek odre-

đenog broja dana od dana objave. Svaka izmjena i dopuna 

statuta donosi se na isti način i prema postupku na koji se 

donosi statut.

Statutom školske ustanove u pravilu se propisuje: 

 1. djelatnost - osnovnoškolsko ili srednjoškolsko obrazovanje 

i odgoj koje se obavlja kao javna služba,

 2. unutarnje ustrojstvo - ustrojstvene jedinice školske ustano-

ve: stručno pedagoška, administrativno - tehnička i druge, 

način uređenja unutarnjeg rada školske ustanove,

 3. upravljanje školskom ustanovom - postupak izbora članova  

školskog odbora iz reda učiteljskog, nastavničkog odnosno 

odgajateljskog vijeća, vijeća roditelja, radničkog vijeća odno-

sno skupa radnika ako u školskoj ustanovi nije utemeljeno 

radničko vijeće, ovlasti školskog odbora, način rada škol-

skog odbora: sazivanje sjednica, odlučivanje na sjednicama 

te  prestanak mandata članova školskog odbora,

 4. ravnatelj - uvjeti za ravnatelja školske ustanove, način iz-

bora i imenovanja ravnatelja, sklapanje ugovora o radu s 

ravnateljem, ovlasti ravnatelja, prestanak mandata ravna-

telja, uvjeti, način i postupak razrješenja ravnatelja, izbor i 

imenovanje vršitelja dužnosti ravnatelja, izbor osobe koja 

zamjenjuje ravnatelja školske ustanove za vrijeme privre-

mene spriječenosti ravnatelja za obavljanje poslova, 

 5. stručna tijela školske ustanove - razredno i učiteljsko, 

odnosno nastavničko vijeće, te odgajateljsko vijeće uče-

ničkog doma, ovlasti, prava i obveze tih tijela,

 6. radnici školske ustanove - odgojno - obrazovni radnici, 

administrativno - tehnički, pomoćni i ostali radnici, 

 7. učenici - upis, prava i obveze,

 8. pedagoške mjere - uvjeti za izricanje, tijela ovlaštena za 

izricanje, postupak izricanja te rješavanje po žalbi, 

 9. tijela razrednog odjela, 

10. roditelji i skrbnici - prava i obveze, 

11. vijeće roditelja - izbor i imenovanje, prava i obveze, 

12. radničko vijeće, sindikat i skup radnika - pravo utemeljenja 

radničkog vijeća odnosno sindikata, obveze školske usta-

nove u omogućavanju uvjeta za rad radničkog vijeća od-

nosno sindikata, obveza i način sazivanja skupa radnika, 

13. javnost rada - obveza i način osiguravanja javnosti rada 

školske ustanove,  

14. zaštita okoliša - obveza osiguravanja uvjeta za čuvanje i 

razvoj prirodnih i radom stvorenih vrijednosti okoliša, 

15. imovina škole i financijsko poslovanje, 

16. opći i pojedinačni akti škole - opći akti koje je školske 

ustanova obvezna imati, način donošenja i stupanje na 

snagu, ovlast za donošenje i način stupanja na snagu 

akata, pojedinačnih akata, te 

17. nadzor nad radom školske ustanove - vrste nadzora i 

tijela ovlaštena za nadzor. 

3. PRAVILNIK O RADU 

Obveza i postupak donošenja pravilnika o radu propisani 

su čl. 125. i 126.  Zakona  o radu (Nar. nov., br. 149/09. 

- 82/12.). Sve školske ustanove koje zapošljavaju najmanje 
20 radnika dužne su donijeti i objaviti pravilnik o radu kojim 

se uređuju organizacija rada, postupak i mjere za zaštitu 

dostojanstva radnika te mjere zaštite od diskriminacije, plaće 

i druga pitanja važna za radnike zaposlene kod toga poslo-

davca, ako ta pitanja nisu uređena kolektivnim ugovorom. 

U skladu s čl. 126. st. 1. te čl. 149. st. 3. podst. 1. Zakona 

o radu, o donošenju pravilnika o radu školska ustanova kao 

poslodavac mora se savjetovati s radničkim vijećem, a ako 

u školskoj ustanovi nije utemeljeno radničko vijeće, obvezu 

savjetovanja treba provesti sa sindikalnim povjerenikom koji 

je preuzeo prava i obveze radničkog vijeća. Obvezu savje-

tovanja prije donošenja pravilnika o radu provodi ravnatelj u 

pisanom obliku, a prijedlog pravilnika o radu treba radničkom 

vijeću odnosno sindikalnom povjereniku dostaviti pravodob-

no i s potpunim podacima kako bi radničko vijeće odnosno 

sindikalni povjerenik mogao dati prijedloge i primjedbe. 

Prijedlozi i primjedbe radničkog vijeća odnosno sindikalnog 

povjerenika u funkciji radničkog vijeća ne obvezuju školu, što 

znači da školski odbor može donijeti pravilnik o radu unatoč 

primjedbama odnosno prijedlozima koje je dalo radničko 

vijeće odnosno sindikalni povjerenik u funkciji radničkog 

vijeća, pri čemu se podrazumijeva da je pravilnik o radu 

napravljen u skladu s važećim propisima. U suprotnom, 

radničko vijeće odnosno sindikalni povjerenik u funkciji rad-

ničkog vijeća može od nadležnog suda tražiti da nezakoniti 

pravilnik o radu ili neke njegove odredbe oglasi ništetnima. 

Ako u školskoj ustanovi nije utemeljeno radničko vijeće i ne 

postoji sindikalni povjerenik ne postoji obveza savjetovanja 

prije donošenja pravilnika o radu. 

U pravilniku o radu mora se naznačiti dan stupanja na 
snagu, a pravilnik o radu ne može stupiti na snagu prije 

isteka roka od osam dana od dana objave. Pravilnik o radu 

jedini je opći akt koji prema zakonu obvezno stupa na sna-

gu najranije osmog dana od dana objave na oglasnoj ploči 

školske ustanove. Svaku izmjenu i dopunu pravilnika o radu 

obvezno je donijeti na isti način koji je propisan za  donošenje 

pravilnika o radu.

Pravilnikom o radu školske ustanove u pravilu se propi-

suje: 
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1. zasnivanje radnog odnosa -  uvjeti zasnivanja, zapreke za 

zasnivanje radnog odnosa, zasnivanje radnog odnosa na 

temelju natječaja i zasnivanje radnog odnosa bez natje-

čaja, odlučivanje o zasnivanju radnog odnosa, sklapanje 

ugovora o radu, sadržaj i oblik ugovora o radu odnosno 

pisane potvrde o sklopljenom ugovoru o radu, prijava 

radnika na mirovinsko i zdravstveno osiguranje, probni 

rad, ugovor o radu na neodređeno vrijeme i ugovor o 

radu na određeno vrijeme, provjera radnih sposobnosti, 

zdravstvena sposobnost za poslove s posebnim uvjetima 

rada, pripravnici, polaganje stručnog ispita i pedagoških 

kompetencija za odgojno - obrazovne radnike, stručno 

osposobljavanje za rad bez zasnivanja radnog odnosa, 

2. radno vrijeme - puno i nepuno radno vrijeme, raspored 

radnog vremena, način vođenja evidencije o radnicima i 

radnom vremenu, prekovremeni rad, 

3. odmori i dopusti - stanka, dnevni i tjedni odmor, go-

dišnji odmor - stjecanje prava na godišnji odmor, puni 

godišnji odmor, razmjerni dio godišnjeg odmora, kriteriji 

za određivanje godišnjeg odmora, vrijeme korištenja go-

dišnjeg odmora, raspored korištenja godišnjeg odmora  i 

donošenje odluke o korištenju godišnjeg odmora, prekid 

godišnjeg odmora, naknada za neiskorišteni godišnji od-

mor, prenošenje godišnjeg odmora u sljedeću kalendar-

sku godinu, pravo na plaćeni dopust, pravo na neplaćeni 

dopust, 

4. zaštita života, zdravlja, privatnosti i dostojanstva radnika 

- zaštita zdravlja radnika, zaštita i sigurnost na radu, 

zaštita trudnica, roditelja i posvojitelja, zaštita privatnosti 

radnika, zaštita dostojanstva radnika, imenovanje osobe 

ovlaštene za rješavanje pritužbi za zaštitu dostojanstva i 

postupak provođenja te zaštite, zaštita osobnih podataka 

radnika, 

5. plaće, naknade plaće i druga materijalna prava, 

6. prestanak radnog odnosa - prestanak ugovora o radu na 

neodređeno vrijeme, prestanak ugovora o radu na odre-

đeno vrijeme, odlučivanje o prestanku ugovora o radu, 

vraćanje isprava radniku i davanje potvrde o radnom 

odnosu, 

7. zaštita prava iz radnog odnosa - podnošenje zahtjeva 

radnika za zaštitu prava iz radnog odnosa, odlučivanje 

o zahtjevu za zaštitu prava iz radnog odnosa te zaštita 

prava pred nadležnim sudom, te

8. dostava pismena, naknada štete, pravo radnika upućenih 

na rad u inozemstvo, radničko vijeće, sindikat i skup 

radnika i druga pitanja kojima se uređuju prava i obveze 

radnika i školske ustanove.

4. PRAVILNIK O ZAŠTITI NA RADU 

U skladu s čl. 18. Zakona o zaštiti na radu (Nar. nov., br. 

59/96. - 143/12.), sve školske ustanove koje zapošljavaju 

više od 20 radnika dužne su u pisanom obliku utvrditi or-

ganizaciju provedbe zaštite na radu, pravila zaštite te prava, 

obveze i odgovornosti njegovih ovlaštenika i radnika, u dijelu 

u kojem ta pitanja nisu uređena Zakonom o zaštiti na radu i 

propisima donesenim na temelju njega te kolektivnim ugo-

vorom i ugovorom o radu, a podloga za izradu tog pravilnika 

je prethodna procjena opasnosti na mjestima rada i u 
radnom okolišu. Pravilnikom o izradi procjene opasnosti 

(Nar. nov., br. 48/97. - 144/09.) propisani su  uvjeti koje mo-

raju ispunjavati poslodavci te ovlaštene ustanove odnosno 

trgovačka društva pri izradi procjene opasnosti, način njezine 

izrade, sadržaji obuhvaćeni procjenom, podaci na kojima se 
mora temeljiti. 

Školska ustanova kao poslodavac, konkretno ravnatelj 
školske ustanove  odgovoran je  za organiziranje i provedbu 
zaštite na radu u svim dijelovima organizacije rada i u svim 
radnim procesima  neovisno o tome je li u tu svrhu odredio 
radnika za obavljanje aktivnosti zaštite na radu vezanih uz za-
štitu i prevenciju od opasnosti i štetnosti, zaposlio stručnjaka 
za zaštitu na radu, odnosno organizirao službu za zaštitu na 
radu ili je ugovorio suradnju s fizičkom ili pravnom osobom 
ovlaštenom za obavljanje poslova zaštite na radu. 

Pravilnikom o zaštiti na radu u pravilu se propisuju:
1. opća načela, uređivanje i  provedba zaštite na radu, 
2. tijela školske ustanove za provedbu zaštite na radu: 

ravnatelj školske ustanove i ovlaštenik ako je imenovan 
- prava i obveze, povjerenik radnika za zaštitu na radu 
- prava i obveze, stručnjak zaštite na radu - za školske 
ustanove koje zapošljavaju više od 50 radnika ako škol-
ska ustanova nije ugovorila obavljanje poslova zaštite na 
radu s ovlaštenom fizičkom ili pravnom osobom odnosno 
ako je ministar nadležan za rad na temelju zahtjeva ravna-
telja školske ustanove te stanja zaštite na radu i procjene 
opasnosti dozvolio da  poslove zaštite na radu obavlja 
samostalno, 

3. poslovi s posebnim uvjetima rada, tj. poslovi koje mogu 
obavljati samo zaposlenici koji osim općih uvjeta za 
zasnivanje radnog odnosa ispunjavaju i posebne uvjete 
glede stručnih sposobnosti, zdravstvenog, tjelesnog ili 
psihičkog stanja te psihofizioloških i psihičkih sposobno-
sti i obveza upućivanja tih kategorija osoba na obvezni 
zdravstveni pregled i periodične kontrolne preglede u  
ovlaštene ustanove, 

4. zaštita posebnih kategorija osoba - maloljetnika, trud-
nica, osoba koje doje dijete, radnika kod kojih postoji 
profesionalna nesposobnost za rad odnosno neposredna 
opasnost od nastanka invalidnosti, 

5. osposobljavanje radnika za rad na siguran način - pravo 
i obveza te druga prava i obveze radnika u provođenju 
mjera zaštite na radu, 

6. obavješćivanje o zaštiti zdravlja i sigurnosti na radu, 
7. korištenje sredstava rada i osobnih zaštitnih sredstava te 

radni postupci, 
8. zaštita od požara, evakuacija i spašavanje  - određivanje 

radnika koji će provoditi potrebne mjere za zaštitu od 
požara i osigurati pozivanje i postupanje javnih službi 
nadležnih za zaštitu od požara i spašavanje i osigurati nje-
govo osposobljavanje i potrebnu opremu, donošenje plana 
evakuacije i spašavanja za slučajeve izvanrednih događaja, 

upoznavanje svih radnika s tim planom i provedba praktič-

nih vježbi najmanje jedanput u dvije godine, 

9. prva pomoć i medicinska pomoć - osposobljavanje oso-

ba za organiziranje  i osiguravanje  pružanja prve pomoći 
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za slučaj ozljede na radu ili iznenadne bolesti do upući-

vanja u zdravstvenu ustanovu i osiguravanje pozivanja 

nadležnih službi, 

10. zaštita nepušača, zabrana uzimanja alkohola i drugih 

sredstava ovisnosti, 

11. obveza prema tijelima nadzora - davanje inspektoru rada 

svih podataka koji su potrebni u obavljanju nadzora, 

izvršavanje obveza naloženih u rješenju inspekcije rada, 

obveza obavijesti nadležnih tijela  o ozljedama na radu 

prema propisanim obvezama i rokovima, te 

12. isprave i evidencije - obveza vođenja i čuvanja propisanih 

isprava i evidencija.  

5. PRAVILNIK O ZAŠTITI OD POŽARA

 Pravilnik o zaštiti od požara  u školskim ustanovama 

donosi se u skladu s čl. 21. Zakona o zaštiti od požara (Nar. 

nov. br. 92/10.), te čl. 1. i čl. 3. Pravilnika o sadržaju općeg 

akta iz područja zaštite od požara (Nar. nov., br. 116/11.). 

Pravilnikom o zaštiti od požara školska ustanova, među 

najvažnijim pitanjima, uređuje: ustrojstvo i način provođenja 

zaštite od požara, obveze i odgovornosti radnika zaduženog 

za obavljanje poslova zaštite od požara, obveze i odgovor-

nosti osoba s posebnim ovlastima i odgovornostima u pro-

vedbi mjera zaštite od požara, unutarnja kontrola provedenih 

mjera, način upoznavanja radnika prilikom stupanja na rad s 

opasnostima i općim mjerama zaštite od požara te osposo-

bljavanje radnika za zaštitu od požara i vođenje evidencije o 

tome, osposobljavanje radnika za rukovanje opremom i sred-

stvima za dojavu i gašenje početnih požara, periodične pro-

vjere znanja i vođenja evidencije o tome, te druga pitanja.

6. KUĆNI RED 

U skladu s čl.  58. st. 2. Zakona o odgoju i obrazovanju 

u osnovnoj i srednjoj školi školski u suradnji s učiteljskim, 

odnosno nastavničkim, odnosno odgajateljskim vijećem, 

vijećem učenika i vijećem roditelja donosi kućni red. 

Kućnim redom se utvrđuju: pravila i obveze ponašanja u 

školskoj ustanovi, unutarnjem i vanjskom prostoru, pravila 

međusobnih odnosa učenika, pravila međusobnih odnosa 

učenika i radnika, radno vrijeme, pravila sigurnosti i zaštite 

od socijalno neprihvatljivih oblika ponašanja, diskriminacije, 

neprijateljstva i nasilja, način postupanja prema imovini te 

druga pitanja unutarnje organizacije rada školske ustanove.  

7. PRAVILNIK O ZAŠTITI I OBRADI ARHIVSKOG I 
REGISTRATURNOG GRADIVA

Pravilnik o zaštiti i obradi arhivskog i registraturnog 

gradiva školske ustanove donosi se  na temelju  odredbi 

Zakona o arhivskom gradivu i arhivima (Nar. nov., br. 105/97. 

- 144/12.), te čl. 17. i čl. 18. Pravilnika o zaštiti i čuvanju 

arhivskog i registraturnog gradiva izvan arhiva (Nar. nov. br. 

63/04. i 106/07.).

Pravilnikom o zaštiti i obradi arhivskog i registraturnog 

gradiva uređuje se način vođenja uredskog poslovanja, način 

izrade, obrade i rukovanja predmetima i dokumentacijom u 

obradi, način i rokovi interne primopredaje, način vođenja 

uredskih evidencija i drugih evidencija o gradivu, tehničko 

opremanje, označavanje i odlaganje gradiva, mjesto, uvjeti i 

način čuvanja arhivskog i registraturnog gradiva, način kori-

štenja arhivskoga i registraturnog gradiva, rokovi i postupak 

vrednovanja i izlučivanja gradiva, postupak uništavanja izlu-

čenog gradiva i predaje gradiva nadležnom arhivu, zaduženja 

i odgovornosti u rukovanju, obradi i zaštiti gradiva, poslovi i 

radni zadaci vođenja pismohrane te poslovi i radni zadaci 

djelatnika raspoređenog na  poslove i radne zadatke vođenja 

pismohrane i ostali poslovi vezani uz obveze postupanja s 

arhivskim i registraturnim gradivom.

Poseban popis arhivskog gradiva školske ustanove s 

rokovima čuvanja u pravilu je sastavni dio Pravilnika o zaštiti 

i obradi arhivskog i registraturnog gradiva, a donosi se na 

temelju čl. 11. st. 3. Pravilnika o vrednovanju te postupku 

odabiranja i izlučivanja arhivskog gradiva (Nar. nov. br. 

90/02.). Posebni popis se izrađuje na teme lju Opće ga popisa 

i granskih popisa za područje djelatnosti svakoga pojedinoga 

stvarate lja. Pravilnik o zaštiti i obradi arhivskog i registratur-

nog gradiva obvezno se dostavlja nadležnom Državnom arhi-

vu na suglasnost i ne može se primjenjivati prije nego što se 

ta suglasnost pribavi. Ukoliko nadležni Državni arhiv ne izda 

ili ne uskrati suglasnost u roku trideset (30) dana od dana 

zaprimanja zahtjeva, smatra se da je suglasnost dana. 

8. ETIČKI KODEKS NEPOSREDNIH NOSITELJA 
ODGOJNO - OBRAZOVNE DJELATNOSTI 

Obveza donošenja etičkog kodeksa neposrednih no-

sitelja odgojno obrazovne djelatnosti propisana je čl. 58. 

st. 1. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj 

školi na način da školski u suradnji s učiteljskim, odnosno 

nastavničkim, odnosno odgajateljskim vijećem donosi etički 

kodeks neposrednih nositelja odgojno-obrazovne djelatnosti 

u školskoj ustanovi.

 Etičkim kodeksom propisuje se skup pravila, odno-
sno etičkih načela, kojih se u radu i ponašanju u školskoj 

ustanovi i školskom okruženju moraju pridržavati neposredni 

nositelji odgojno obrazovne djelatnosti, prava i obveze ne-

posrednih nositelja odgojno-obrazovne djelatnosti (učitelja, 

nastavnika, odgajatelja i stručnih suradnika), odnos učitelja, 

nastavnika, odgajatelja i stručnih suradnika prema učenici-

ma, odnos učitelja, nastavnika, odgajatelja i stručnih suradni-

ka prema roditeljima, strankama i ostalim radnicima školske 

ustanove, primjereni način ophođenja u školskoj ustanovi te 

druge odredbe u svezi s radom, postupanjem i ponašanjem  

u školskom okruženju i neposrednom odgojno-obrazovnom 

radu te izvan školske ustanove kao način čuvanja digniteta 

struke, način provođenja postupka i sankcije u slučaju povre-

da odredbi etičkog kodeksa. 

9. PRAVILNIK O RADU ŠKOLSKE KNJIŽNICE 

U skladu s čl. 55. Zakona o odgoju i obrazovanju u 

osnovnoj i srednjoj školi, djelatnost školske knjižnice sastavni 

je dio obrazovnog procesa u kojem se stručno-knjižnična 

olivera marinkovic.indd k.indd   50olivera marinkovic.indd k.indd   50 5/31/13   10:15:02 AM5/31/13   10:15:02 AM



51Riznica 6/2013

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

djelatnost obavlja u manjem opsegu ili uobičajeno i služi za 

ostvarivanje obrazovnog procesa, a knjižnica mora udovolja-

vati uvjetima koji su propisani standardima. Čl. 25. Standarda 

za školske knjižnice (Nar. nov., br. 34/00.) propisano je da će 

se korištenje školske knjižnice urediti pravilnikom. 

Pravilnikom o radu školske knjižnice uređuje se: 

1. radno vrijeme knjižnice - vrijeme posudbe i vraćanja 

knjižnične građe, vrijeme za stručni rad knjižnice, te infor-

macijski rad s korisnicima, vrijeme korištenja čitaonice za 

individualni rad i rad u skupinama, vrijeme pedagoško-

animatorskih aktivnosti u knjižnici, 

2. knjižnični fond - sadržaj knjižnične građe i organizacija 

rasporeda prema vrstama,

3. posudba knjižnične građe - broj knjižničnih jedinica koje 

se mogu posuditi, vrijeme trajanja posudbe, visina zaka-

snine po danu i po knjižnoj jedinici, postupak u slučaju 

gubitka ili oštećenja knjižnične građe, 

4. zaštita knjižnične građe u knjižnici - zaštita pravilnim 

smještajem, zaštita ispravnim postupanjem s građom u 

knjižnici i izvan nje, zaštita redovitim revizijama fonda pri 

čemu se odvaja građa za otpis ili popravak, te

5. druga pitanja važna za rad školske knjižnice.

10. POSLOVNICI O RADU  KOLEGIJALNIH TIJELA 
ŠKOLSKE USTANOVE 

Školske ustanove imaju poslovnik o radu kolegijalnih ti-

jela, odnosno poslovnik o radu određenog kolegijalnog tijela 

(vijeća roditelja, učiteljskog, nastavničkog odnosno odgaja-

teljskog vijeća, školskog odbora), ovisno o obvezi propisanoj 

statutom školske ustanove. 

Poslovnik o radu određenog kolegijalnog tijela sadrži: 

način pripremanja i sazivanja sjednice, tijek sjednice, odr-

žavanje reda i stegovne mjere na sjednici, odgodu i prekid 

sjednice, odlučivanje na sjednici i donošenje odluka, prava 

i obveze članova, vođenje zapisnika i donošenje akata na 

sjednici te druga pitanja važna za rad tih tijela. Kod propisiva-

nja načina rada - odlučivanja i donošenja odluka određenog 

kolegijalnog tijela, osobito načina rada i odlučivanja školskog 

odbora, školske ustanove obvezne su postupati u skladu sa 

zakonskim odredbama, prije svega odredbama Zakona o 

odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi.

11. OSTALI OPĆI AKTI

Osim navedenih općih akata školske ustanove mogu 

imati i druge opće akte prema obvezi propisanoj statutom 

školske ustanove odnosno drugim propisom. Također mogu 

imati opće akte kojima se propisuju određena posebna po-

dručja iz djelokruga rada školske ustanove kao, npr. pravilnik 

o radu školske zadruge, pravila o radu školskog sportskog 

društva i sl. 

12. NADZOR NAD OPĆIM AKTIMA 

U skladu s čl. 147. Zakona o odgoju i obrazovanju, u 

osnovnoj i srednjoj školi nadzor nad zakonitošću rada i 
općih akata školske ustanove obavlja ured državne upra-
ve, odnosno Gradski ured. Ako ured državne uprave utvrdi 

da je opći akt ili dio općeg akta protivan zakonu ili drugom 

propisu, zatražit će od školske ustanove da ga uskladi u roku 

od 30 dana od dana dostave zahtjeva. Ako školska ustanova 

ne uskladi opći akt u roku 30 dana od dana dostave zahtjeva, 

ured državne uprave, odnosno Gradski ured obustavit će 

opći akt od primjene i o tome izvijestiti Ministarstvo znanosti, 

obrazovanja i sporta u roku 8 dana s prijedlogom za poni-

štenje, odnosno ukidanje općeg akta ili određenih odredaba 

općeg akta. Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta može 

donijeti akt o poništenju ili ukidanju u roku 60 dana od dana 

dostave prijedloga.  

Ovlasti prosvjetne inspekcije glede nadzora nad op-

ćim aktima školskih ustanova propisane su čl. 11. st. 1. 

toč. 2., 3. i 4. te čl. 20. toč. 3. i 24. Zakona o prosvjetnoj in-

spekciji (Nar. nov., br. 61/11. i 16/12.). U provedbi nadzora 

u ustanovama i drugim pravnim osobama koje podliježu 

nadzoru prosvjetne inspekcije, inspektor utvrđuje stanje, 

a osobito: je li statut donesen u propisanom postupku, 

uz propisanu suglasnost i je li usklađen sa zakonom i 

drugim propisom te s aktom o osnivanju, jesu li drugi opći 

akti usklađeni sa zakonom, drugim propisom, statutom i 

aktom o osnivanju, jesu li odredbe akta o osnivanju, sta-

tuta i drugih općih akata kojima se uređuje javna služba 

učinjene dostupnim javnosti.

Inspektor će u sljedećim slučajevima narediti otklanja-
nje propusta, nedostataka, odnosno nepravilnosti i odrediti 
rok za njihovo otklanjanje: ako nadzirana ustanova radi bez 

statuta ili drugog općeg akta, ako statut ili drugi opći akt nije 

donesen na propisan način ili u propisanom postupku, ako 

statut nije usklađen sa zakonom, drugim propisom ili aktom o 

osnivanju, ako je statut donesen bez prethodne suglasnosti, 

ako opći akt nije usklađen sa statutom, zakonom, drugim 

propisom ili aktom o osnivanju, ako statut ili drugi opći akt 

kojim se utvrđuju uvjeti i način obavljanja javne službe nije 

dostavljen nadležnom tijelu, ako odredbe akta o osnivanju, 

statuta ili drugog općeg akta kojima se uređuje obavlja-

nje djelatnosti ili dijela djelatnosti koji se smatraju javnom 

službom nisu učinjene dostupnima javnosti, ako način rada 

školskoga odbora ili način donošenja općih ili pojedinačnih 

akata nije u skladu sa zakonom, drugim propisom, statutom, 

drugim općim aktom ili aktom o osnivanju.

Olivera Marinković,                                             
Hrvatska zajednica osnovnih škola, Zagreb
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Lokalni izbori održani su 19. svibnja. Birači su birali članove predstavničkih tijela jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave te  općinske načelnike, gradonačelnike i žu-
pane. U jedinicama u kojima kandidati za nositelje izvršnih ovlasti nisu dobili potreban broj 
glasova, održan je 2. lipnja drugi izborni krug za izbor općinskog načelnika, gradonačelni-
ka, odnosno župana. Posebnost ovih izbora je što su birači imali pravo istovremeno birati 
i zamjenike iz reda pripadnika nacionalnih manjina, odnosno reda pripadnika hrvatskog 
naroda. Nakon proglašenja rezultata izbora prvi korak je konstituiranje predstavničkih ti-
jela te stupanje na dužnost novoizabranih općinskih načelnika, gradonačelnika i župana. 
Autorica u  tekstu prikazuje pravila oko početka mandata novoizabranih vijećnika i lokalnih 
dužnosnika, nespojivosti njihovih dužnosti te procedura oko konstituiranja predstavničkih 
tijela i stupanja na dužnost općinskih načelnika, gradonačelnika i župana.

KATARINA SERDAR Stručni članak UDK 347.7

Što nakon lokalnih izbora?

1. UVOD

Šesti po redu lokalni izbori održani su u nedjelju 19. 

svibnja te su na tim izborima građani birali članove općinskih 

i gradskih vijeća te županijskih skupština, kao i općinske 

načelnike, gradonačelnike i župane i njihove zamjenike. U 

jedinicama u kojima nijedan od kandidata za općinskog 

načelnika, gradonačelnika i župana nije dobio potreban broj 

glasova birača, održan je drugi izborni krug 2. lipnja. Izbori 

su raspisani 11. travnja Odlukom Vlade Republike Hrvatske 

o raspisivanju izbora za općinske načelnike, gradonačelnike i 

župane te njihove zamjenike i Odlukom o raspisivanju izbora 

za članove predstavničkih tijela jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave.1 Posebnost ovih izbora je što su 

birači imali pravo istovremeno birati i zamjenike iz reda 
pripadnika nacionalnih manjina, odnosno reda pripadni-
ka hrvatskog naroda. Vlada Republike Hrvatske je stoga 

donijela i Odluku o raspisivanju izbora za zamjenike općin-

skih načelnika, gradonačelnika i župana iz reda pripadnika 

nacionalnih manjina, odnosno iz reda pripadnika hrvatskog 

naroda. Sve Odluke su na snagu stupile 18. travnja. 

Kod izvršnog tijela u odnosu na predstavničko tijelo tre-

ba postojati kontinuitet s obzirom na ovlasti izvršnog tijela 

te stoga stupanjem na snagu Odluke o raspisivanju izbora 

za općinske načelnike, gradonačelnike i župane te njihove 

zamjenike nije prestao mandat općinskim načelnicima, gra-

donačelnicima i županima, za razliku od općinskih i gradskih 

vijeća te županijskih skupština čijim članovima je prestao 

mandat stupanjem na snagu Odluke o raspisivanju izbora za 

članove predstavničkih tijela. 

1  Nar. nov., br.  44/13.

Po prirodi stvari nakon raspisivanja lokalnih izbora 
mogu se obavljati samo poslovi koji su neophodni 
za redovno funkcioniranje jedinice pa stoga općinski 
načelnici, gradonačelnici i župani ostaju na dužnosti 
i izvršavaju samo neophodne poslove do izbora no-
vog općinskog načelnika, gradonačelnika, odnosno 
župana. 

Nakon objave rezultata izbora slijedi postupak primopre-

daje vlasti i stupanje na dužnost novoizabranih općinskih 

načelnika, gradonačelnika i župana te konstituiranje pred-

stavničkih tijela. U tekstu će se opisati ta procedura i ujedno 

ukazati na primjenu instituta nespojivosti lokalnih dužnosti 

s određenim drugim javnim dužnostima te opisati trajanje 

mandata i mogućnosti mogućeg prijevremenog prestanka 

mandata i raspisivanja prijevremenih izbora. S obzirom na iz-

mjene legislative kojom je uređen sustav lokalne samouprave 

i lokalni izbori, ovom prilikom se u informativne svrhe ukazuje 

na bitne novine u pogledu prethodno naznačenih pitanja. 

2.  PROGLAŠENJE REZULTATA IZBORA

Izbori za tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave u Republici Hrvatskoj bili su uređeni različitim 

zakonima: izbori za općinska i gradska vijeća te županijske 

skupštine bili su uređeni Zakonom o izboru članova pred-

stavničkih tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) sa-

mouprave,2 dok je izbor nositelja izvršnih ovlasti bio uređen 

Zakonom o izborima općinskih načelnika, gradonačelnika, 

župana i gradonačelnika Grada Zagreba.3  S obzirom da je 

izborni proces na lokalnoj razani bio uređen različitim zakoni-

2  Nar. nov., br.  33/01., 10/02., 155/02., 45/03., 43/04., 40/05., 44/05. 
- pročišćeni tekst, 109/07. i 24/11.

3  Nar. nov., br.  109/07., 125/08.,  24/11. i 150/11.

serdar.indd k.indd   52serdar.indd k.indd   52 5/31/13   10:15:39 AM5/31/13   10:15:39 AM



53Riznica 6/2013

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

ma te izborni postupci nisu bili cjelovito i na jedinstven način 

uređeni za oba lokalna tijela, a pojedina zakonska rješenja 

iz tih zakona su bila neusklađena, nedorečena i manjkava, 

iskazala se potreba za donošenjem jedinstvenog zakona 

kojim bi bili obuhvaćeni i uređeni lokalni izbori u Republici 

Hrvatskoj. Slijedom toga Hrvatski sabor je donio Zakon o 

lokalnim izborima4 čije odredbe su primijenjene na nedavno 

provedenim izborima. 

2.1.  Utvrđivanje rezultata izbora članova 
predstavničkog tijela

Članovi predstavničkih tijela biraju se razmjernim izbor-

nim sustavom, na način da cijelo područje jedinice čini jednu 

izbornu jedinicu. Svi birači koji imaju prebivalište  na području 

te jedinice i koji pristupe glasovanju, na temelju kandidacij-

skih lista, biraju sve članove predstavničkog tijela. Pravo na 

sudjelovanje u diobi mjesta u predstavničkom tijelu jedinice 

lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave (dalje 

u tekstu: JLP(R)S) imaju liste koje na izborima dobiju naj-
manje 5% važećih glasova birača. Broj članova predstav-

ničkog tijela koji će biti izabran sa svake kandidacijske liste 

utvrđuje se na način da se ukupan broj važećih glasova koje 

je dobila svaka lista dijeli s brojevima od jedan do, zaključno, 

broja koliko se članova predstavničkog tijela jedinice bira, pri 

čemu se uvažavaju i decimalni ostaci. Od svih tako dobivenih 

rezultata, mjesta u predstavničkom tijelu osvajaju one liste na 

kojima se iskaže onoliko brojčano najvećih rezultata uklju-

čujući decimalne ostatke koliko se članova predstavničkog 

tijela bira. Svaka od tih lista dobiva onoliki broj mjesta 
u predstavničkom tijelu koliko je postigla pojedinačnih 
rezultata među onoliko brojčano najvećih rezultata koliko 
se članova predstavničkog tijela bira. Ako su glasovi tako 

podijeljeni da se ne može utvrditi koja bi između dviju ili više 

lista dobila mjesto u predstavničkom tijelu, ono će  pripasti 

onoj listi koja je dobila više glasova, a ako su dvije ili više lista 

dobile isti broj glasova te se ne može utvrditi koja bi lista do-

bila mjesto u predstavničkom tijelu, ono će pripasti svakoj od 

tih lista te će se tada broj članova predstavničkog tijela pove-

ćati i u tom slučaju broj članova predstavničkog tijela može 

biti paran. Sa svake kandidacijske liste izabrani su kandidati 

od rednog broja jedan pa do rednog broja koliko je određena 

lista dobila mjesta u predstavničkom tijelu jedinice.

Dok je ranije broj članova predstavničkih tijela bio vari-

jabilan (određivao se statutom jedinice u okviru limita pro-

pisanih zakonom), izmjenom Zakona o lokalnoj i područnoj 

(regionalnoj) samoupravi iz 2012. godine5 (dalje u tekstu: 

ZLP(R)S) broj članova predstavničkih tijela točno je određen. 

Kriterij mjerodavan za broj članova je i dalje broj stanovnika 

jedinica, no sada je skala opsežnija i detaljnija.

4  Nar. nov., br. 144/12.
5  Nar. nov., br. 144/12.

Broj članova predstavničkih tijela jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave

Veličina JLP(R)S 
(broj stanovnika)

Broj članova 
predstavničkog tijela

< 500 7

>  500 - 1.000 9

> 1.000 - 2.500 11

> 2.500 - 5.000 13

> 5.000 - 10.000 15

> 10.000 - 20.000 17

> 20.000 - 35. 000 21

> 35.000 - 60.000
31 (županija)

25 (grad)

> 60.000 - 100.000
35 (županija)

31 (grad)

> 100.000 - 200.000 
41 (županija)

35 (grad)

> 200.000 - 300.000 45

>  300.000 51

2.2. Utvrđivanje rezultata glasovanja za općinskog 
načelnika, gradonačelnika i župana 

Općinski načelnik, gradonačelnik i župan te njihovi zamje-

nici biraju se većinom glasova svih birača koji su glasovali 

prema evidenciji u izvatku iz popisa birača i priloženim potvr-

dama za glasovanje. Za općinskog načelnika, gradonačel-
nika i župana izabran je kandidat koji na izborima dobije 
više od 50% glasova birača koji su glasovali. Iznimno, ako 

se za izbor općinskog načelnika, gradonačelnika i župana 

kandidirao samo jedan ili samo dva kandidata, za općinskog 

načelnika, gradonačelnika, odnosno župana izabran je kandi-

dat koji na izborima dobije najveći broj glasova. Ako niti jedan 

kandidat ne dobije potrebnu većinu glasova u prvom krugu 

glasovanja, održat će se drugi krug glasovanja četrnaesti dan 

nakon održavanja prvog kruga glasovanja. U drugom krugu 

glasovanja izbor se obavlja između dva kandidata s najvećim 

brojem glasova. U slučaju da tri ili više kandidata ima isti 

najveći broj glasova, u drugom krugu glasovanja izbor se 

obavlja između svih tih kandidata. U drugom krugu glaso-
vanja izabran je kandidat koji dobije veći broj glasova 
birača koji su glasovali. Ako u drugom krugu glasovanja 

oba kandidata dobiju jednak broj glasova, održat će se treći 

krug glasovanja na način i po postupku propisanim za drugi 

krug glasovanja, a ako u trećem krugu glasovanja oba kan-

didata dobiju jednak broj glasova, izborni postupak će se u 

cijelosti ponoviti. 

2.3.  Zastupljenost nacionalnih manjina

Je li osigurana odgovarajuća zastupljenost nacionalnih 

manjina u predstavničkom tijelu utvrđuje nadležno izborno 

povjerenstvo kod utvrđivanja rezultata izbora. Ako na izbo-

rima nije postignuta odgovarajuća zastupljenost pripadnika 

nacionalnih manjina u predstavničkom tijelu jedinice, broj 
članova predstavničkog tijela će se povećati do broja 
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koji je potreban da bi odgovarajuća zastupljenost bila 
ostvarena. Pravo na dodatne članove predstavničkog tijela 

jedinice ostvaruje ona lista, odnosno liste, koja bi, odnosno 

koje bi, primjenom pravila o utvrđivanju rezultata izbora 

ostvarila, odnosno ostvarile, pravo na vijećnike. Ukoliko na 

pojedinoj listi nema kandidata koji su pripadnici manjine čija 

zastupljenost na izborima nije postignuta, odnosno ako više 

nema neizabranih kandidata pripadnika manjine čija zastu-

pljenost na izborima nije postignuta, pravo na dodatnog 
izabranog člana ima ona lista koja bi sljedeća ostvarila 
pravo na dodatnog člana. Sa svake kandidacijske liste 

izabrano je onoliko kandidata, pripadnika manjine za koju 

nije postignuta odgovarajuća zastupljenost na izborima, na 

koliko je dodatnih izabranih članova primjenom prethodnog 

stavka lista ostvarila pravo. Izabranima se smatra prvih 
onoliko kandidata kojih su pripadnici nacionalne manjine 
čija odgovarajuća zastupljenost nije postignuta prema 
redoslijedu na listi. Ako više nacionalnih manjina ima pravo 

na zastupljenost u predstavničkom tijelu, a zastupljenost nije 

osigurana, prilikom određivanja izabranih članova s pojedine 

liste uzima se u obzir redoslijed kandidata na listi.

Ako primjenom navedenih pravila dođe do povećanja bro-

ja članova predstavničkog tijela, broj članova predstavničkog 

tijela povećat će se za onoliko članova koliko nedostaje da bi 

bila osigurana odgovarajuća zastupljenost pripadnika nacio-

nalnih manjina te u tom slučaju broj članova predstavničkog 

tijela može biti paran. Ukoliko pak primjenom opisanih pravila 

ne bi bila osigurana odgovarajuća zastupljenost nacionalnih 

manjina u predstavničkom tijelu jedinice, prethodno opisana 

pravila primijenit će se i na liste koje na izborima nisu dobile 

5% važećih glasova. Ako se ni primjenom navedenog pravila 

ne postigne odgovarajuća zastupljenost nacionalnih manjina 

u predstavničkom tijelu, Vlada Republike Hrvatske (dalje u 

tekstu: VRH)  raspisat će dopunske izbore u roku 90 dana od 

konstituiranja predstavničkog tijela jedinice.

Vezano za pitanje osiguranja odgovarajuće zastupljenosti 

nacionalnih manjina u predstavničkom tijelu tijekom manda-

ta, ukazuje se da je Zakonom o lokalnim izborima izrijekom 

propisano da se smatra da je zastupljenost nacionalnih 

manjina u predstavničkom tijelu jedinica osigurana tijekom 

čitavog mandata predstavničkog tijela ako je osigurana u 

trenutku proglašenja konačnih rezultata izbora (i redovnih i 

dopunskih).

Što se tiče prava na zastupljenost u izvršnom tijelu, pravo 

na zamjenika općinskog načelnika, gradonačelnika, odnosno 

župana iz redova nacionalnih manjina određuje se sukladno 

odredbama Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manji-

na6 i ZLP(R)S.7 U jedinicama lokalne i područne (regionalne) 

samouprave u kojima se pravo na zastupljenost pripadnika 

nacionalne manjine u izvršnom tijelu treba osigurati sukladno 

Ustavnom zakonu o pravima nacionalnih manjina, jedan 
zamjenik općinskog načelnika, gradonačelnika, odnosno 
župana bira se iz reda pripadnika nacionalnih manjina te 

6  Nar. nov., br. 155/02., 47/10.,  80/10. i 93/11.
7 Nar. nov., br. 33/01., 60/01., 129/05., 109/07., 125/08., 36/09., 

150/11., 144/12. i 19/13. - pročišćeni tekst.

je taj zamjenik predstavnik nacionalne manjine u izvrš-
nom tijelu. Nadalje, jedan zamjenik općinskog načelnika, 

gradonačelnika, odnosno župana iz reda pripadnika nacio-

nalnih manjina bira se i u jedinicama lokalne i područne (regio-

nalne) samouprave u kojima je neovisno o udjelu pripadnika 

nacionalnih manjina u ukupnom stanovništvu jedinice, pravo 

na zamjenika općinskog načelnika, gradonačelnika, odnosno 

župana iz reda pripadnika nacionalnih manjina propisano 

statutom jedinice.

Jedna od bitnih novina iz Zakona o lokalnim izborima je 

činjenica da se zamjenik općinskog načelnika, gradona-
čelnika, odnosno župana iz reda pripadnika nacionalnih 
manjina bira neposredno na izborima tajnim glasovanjem 
na mandat od četiri godine, istovremeno, na isti način i 
po istom postupku kao i općinski načelnik, gradonačel-
nik, odnosno župan. Na taj se način na samim lokalnim 

izborima (bez moguće potrebe održavanja dopunskih izbora) 

osigurava zastupljenost pripadnika nacionalne manjine u 

izvršnom tijelu.  

Pripadnicima hrvatskog naroda jamči se pravo na za-

mjenika općinskog načelnika, odnosno gradonačelnika i 

pravo na zastupljenost u predstavničkom tijelu jedinice u 

kojoj pripadnici neke nacionalne manjine čine većinu stanov-

ništva. Na izbor zamjenika općinskog načelnika, odnosno 

gradonačelnika iz reda hrvatskog naroda i na zastupljenost 

pripadnika hrvatskog naroda u predstavničkom tijelu te po-

stupak njezinog ostvarenja primjenjuju se odredbe Zakona 

o lokalnim izborima koje uređuju način izbora općinskog 

načelnika, gradonačelnika i župana iz reda pripadnika nacio-

nalnih manjina i ostvarenje prava na zastupljenost pripadnika 

nacionalnih manjina u predstavničkim tijelima jedinica.

3.  KONSTITUIRANJE PREDSTAVNIČKOG 
TIJELA I POČETAK MANDATA ČLANOVA 
PREDSTAVNIČKIH TIJELA

Konstituirajuće sjednice predstavničkih tijela JLP(R)S 

saziva čelnik središnjeg tijela državne uprave nadležnog 

za poslove lokalne i područne (regionalne) samouprave ili 

osoba koju on ovlasti. Prva, konstituirajuća sjednica pred-
stavničkih tijela saziva se u roku 30 dana od dana objave 
konačnih rezultata izbora. Ako se predstavničko tijelo ne 

konstituira u tom roku, ovlašteni sazivač sazvat će novu 

konstituirajuću sjednicu u roku od narednih 30 dana od dana 

kada je prethodna sjednica trebala biti održana. Ukoliko se 

predstavničko tijelo ne konstituira ni na toj sjednici, ovlašteni 

sazivač sazvat će novu konstituirajuću sjednicu u nastavnom 

roku od 30 dana. 

Prema ranije važećim propisima na konstituirajućim sjed-

nicama je do izbora predsjednika predsjedao najstariji član  

predstavničkog tijela. Novim Zakonom o lokalnim izborima 

to pravilo je promijenjeno te sada konstituirajućoj sjednici do 

izbora predsjednika predsjedava prvi izabrani član s kan-
didacijske liste koja je dobila najviše glasova. Ukoliko je 

više lista dobilo isti najveći broj glasova konstituirajućoj sjed-

nici predsjedavat će prvi izabrani kandidat s liste koja je imala 
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manji redni broj na glasačkom listiću. U slučaju da je osoba 

koja bi trebala predsjedati sjednicom izabrana na nespojivu 

dužnost, sjednicom će do izbora predsjednika predsjedati 

sljedeći izabrani član s predmetne kandidacijske liste. 

Predstavničko tijelo jedinice smatra se konstituiranim iz-

borom predsjednika. Predsjednik se bira većinom glasova 
svih članova predstavničkog tijela. Ako se predstavničko 

tijelo ne konstituira u zakonskim rokovima, raspisat će se 

novi izbori. Jedno od novih pravila predviđenih posljednjim 

izmjenama ZLP(R)S je da ako predstavničko tijelo ima dva 

potpredsjednika, u pravilu se biraju tako da se jedan pot-

predsjednik bira iz reda predstavničke većine, a drugi iz reda 

predstavničke manjine, na njihov prijedlog. Napominje se da 

predmetna odredba nije imperativne naravi. 

Konstituirajuća sjednica do izbora predsjednika predstav-

ničkog tijela, čijim izborom se predstavničko tijelo smatra 

konstituiranim, u pravilu je jednaka za sve jedinice. Konstitui-

rajuća sjednica odvija se po ustaljenom dnevnom redu kojeg 

određuje ovlašteni sazivač te je po tome specifična u odnosu 

na sjednice predstavničkih tijela koje saziva predsjednik 

predstavničkog tijela. 

U pravilu se dnevni red konstituirajuće sjednice 
sastoji od sljedećih točaka: izbora Mandatnog povje-
renstva; podnošenja izvješća Mandatnog povjerenstva 
i verifikacija mandata - utvrđivanje člana predstavnič-
kog tijela koji će predsjedavati sjednicom, svečana 
prisega članova predstavničkog tijela; izbora tijela za 
izbor i imenovanja te izbora predsjednika i potpred-
sjednika predstavničkog tijela. 

Međutim, dnevni red konstituirajuće sjednice može biti 

nadopunjen. Naime, dopuna dnevnog reda na prijedlog  iza-

branog predsjednika predstavničkog tijela, koji svojim izborom 

preuzima predsjedanje i vođenje sjednicom moguća  je ako se 

za to izjasni potrebna većina vijećnika te se nakon iscrpljivanja 

dnevnog reda određenog odlukom o sazivanju konstituirajuće 

sjednice, sjednica može nastaviti ukoliko je sukladno zakonu i 

općim aktima jedinice dnevni red nadopunjen. 

Jedan od elemenata konstituirajuće sjednice je pola-
ganje prisege. Iako pojam prisege nije propisan zakonom 

JLP(R)S redovito svojim aktima propisuju da članovi pred-

stavničkih tijela prije stupanja na dužnost polažu prisegu 

određenog sadržaja. U pogledu prisege nužno je istaknuti 

da davanje prisege izabranih članova predstavničkog tijela 

ne proizvodi nikakve pravne učinke niti je u ovlasti predstav-

ničkog tijela pred kojim se prisega daje da na bilo koji način 

može utjecati na bilo koju činjenicu vezanu uz izbor člana 

predstavničkog tijela. Davanje prisege isključivo je svečani 

čin, kojim se na više ili manje ceremonijalni način obznanjuje 

izbor na određenu dužnost, odnosno kojim se na simboli-

čan način, u svečarskom tonu, ističe važnost položaja koji 

osoba stiče izborom na dužnost člana predstavničkog tijela. 

Stoga davanje prisege nije uvjet za obnašanje dužnosti 
člana predstavničkog tijela, odnosno za stjecanje prava i 
dužnosti člana predstavničkog tijela, a propuštanje ili od-
bijanje davanja prisege ne može imati pravne, već samo 

političke posljedice. Drugim riječima, davanje prisege člana 

predstavničkog tijela nema konstitutivni karakter već dekla-

ratorni - predstavlja svečanu izjavu kojom vijećnik prihvaća 

obnašanje dužnosti koju je stekao po zakonu. Isto tako i 

verifikacija vijećničkih mandata je deklaratornog karaktera te 

se o istome ne odlučuje već se verifikacija prima na znanje.

Mandat članova predstavničkih tijela izabranih na redov-

nim izborima počinje danom konstituiranja predstavničkog 

tijela i traje do stupanja na snagu odluke VRH o raspisivanju 

izbora, odnosno do stupanja na snagu odluke VRH o raspu-

štanju predstavničkih tijela.

4.  STUPANJE NA DUŽNOST OPĆINSKOG 
NAČELNIKA, GRADONAČELNIKA I ŽUPANA

Mandat općinskog načelnika, gradonačelnika i župana te 

njihovih zamjenika izabranih na redovnim ili na prijevremenim 

izborima počinje prvog radnog dana koji slijedi danu objave 

konačnih rezultata izbora i traje do prvog radnog dana koji 

slijedi danu objave konačnih rezultata izbora novoga općin-

skog načelnika, gradonačelnika, odnosno župana. 

Zakonom o izmjenama i dopunama ZLP(R)S iz 2012. uve-

den je novi institut istovremenog raspuštanja predstavničkog 

tijela i razrješenja gradonačelnika. U slučaju takve situacije 

mandat gradonačelnika i zamjenika gradonačelnika koje je 

VRH razriješila istovremeno kada je i raspustila predstavničko 

tijelo u konkretnoj jedinici, traje do stupanja na snagu odluke 

VRH o raspuštanju predstavničkog tijela jedinice i razrješenju 

općinskog načelnika, gradonačelnika, odnosno župana. 

Ranije važećim propisima trenutak stupanja na dužnost 

neposredno izabranih izvršnih lokalnih čelnika nije bio regu-

liran. Zakon o lokalnim izborima sada izrijekom propisuje taj 

trenutak pa tako općinski načelnik, gradonačelnik i župan 
te njegovi zamjenici, odnosno zamjenici stupaju na duž-
nost prvog radnog dana koji slijedi danu objave konačnih 
rezultata izbora. Ukoliko u trenutku izbora općinski načel-

nik, gradonačelnik, odnosno župan ili njihov zamjenik obnaša 

nespojivu dužnost, onda stupa na dužnost tek danom pod-

nošenja ostavke na nespojivu dužnost.

4.1.  Primopredaja izvršnih ovlasti 

Vrijeme od raspisivanja izbora do njihove provedbe te 

stupanja na dužnost novoizabranog općinskog načelnika, 

gradonačelnika i župana specifično je po prirodi stvari te 

su stoga zakonom posebno regulirana pitanja bitna za 

nesmetan tijek postupka prijenosa izvršnih ovlasti nakon 

izbora. Navedena pitanja uređena su Zakonom o postupku 

primopredaje vlasti.8 Tim Zakonom među ostalim uređuju se 

ovlasti izvršnog tijela JLP(R)S od dana raspisivanja redovitih 

izbora za općinskog načelnika, gradonačelnika i župana do 

stupanja na dužnost novoizabranih općinskih načelnika, gra-

donačelnika i župana nakon provedenih izbora.

8  Nar. nov., br. 94/04., 17/07. i 91/10.
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Postupak primopredaje izvršnih ovlasti u JLP(R)S pro-

vodi se nakon provedenih izbora za općinskog načelnika, 

gradonačelnika i župana, po njihovom stupanju na dužnost. 

U postupku primopredaje izvršnih ovlasti općinski načelnik, 

gradonačelnik i župan kojemu prestaje mandat dužan je 

općinskom načelniku, gradonačelniku, odnosno županu koji 

stupa na dužnost, podnijeti pisano izvješće o obavljanju 
poslova iz svojeg djelokruga. To izvješće treba najmanje 

sadržati informacije o planiranim projektima, mjerama i 

drugim planiranim aktivnostima, informacije o započetim, 

a nedovršenim projektima, mjerama i drugim započetim, a 

nedovršenim aktivnostima te o preuzetim, a nepodmirenim 

obvezama jedinice.

Nadalje, od dana raspisivanja redovitih izbora za općin-

skog načelnika, gradonačelnika i župana, općinski načelnik, 

gradonačelnik, odnosno župan kojemu prestaje mandat ne 
smije donositi odluke o imenovanjima iz svoje nadlež-
nosti. Iznimno se može u slučajevima kada je to nužno radi 

osiguranja nesmetanog rada upravnih tijela jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave, imenovati vršitelj dužno-

sti. Također, od dana raspisivanja izbora, općinski načelnik, 

gradonačelnik, odnosno župan kojem prestaje mandat ne 
smiju zaključivati ugovore značajnije vrijednosti, od-
nosno ugovore čija je pojedinačna vrijednost veća od 
0,5% proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samoupra ve, odnosno najviše do 1.000.000,00 (jedan mili-

jun) kuna, s time da ukupna vrijednost svih tih ugovora ne 

smije prelaziti iznos od 1/12 proračuna jedinice lokalne i po-

dručne (regionalne) samouprave, osim ukoliko bi nezaključi-

vanje ugovora prouzročilo znatnu materijalnu štetu, odnosno 

ukoliko je zaključivanje ugovora nužno radi provedbe zakona 

ili izvršenja ranije preuzetih obveza ili dovršenja ranije zapo-

četih poslova za koje se pretpostavlja da će biti okončani do 

stupanja na dužnost novoizabranoga općinskog načelnika, 

gradonačelnika i župana. Ugovor zaključen suprotno reče-

nom je ništav.

Općinski načelnik, gradonačelnik i župan te njihovi zamje-

nici, koji su članovi skupština trgovačkih društava, predsjed-

nici i članovi nadzornih odbora trgovačkih društava za koja 

je predstavničko tijelo JLP(R)S utvrdilo da su od posebnog 

interesa za jedinicu, stavljaju članstvo u tim tijelima na ras-

polaganje tijelu koje ih je imenovalo. Osobe koje obnašaju 

neku od navedenih dužnosti dužne su staviti članstvo na 

raspolaganje u roku 15 dana od dana stupanja na dužnost 

novoizabranog općinskog načelnika, gradonačelnika, odno-

sno župana.

5.  NESPOJIVE DUŽNOSTI

Institut nespojivosti, odnosno inkompatibiliteta se sastoji 

u činjenici nemogućnosti istovremenog obnašanja određenih 

javnih dužnosti tj. nepodudarnost istodobnog obnašanja 

funkcija u predstavničkoj i izvršnoj vlasti (kako na državnoj, 

tako i na lokalnoj razini), sudbenoj vlasti te funkcija u državnoj 

upravi. Primjenom instituta inkompatibiliteta osigurava se 

ostvarivanje temeljnog demokratskog načela diobe vlasti.   

Primjena instituta inkompatibiliteta u praksi se rješava na 

tri načina. Prva mogućnost je da se vršitelji određenih duž-

nosti ne mogu kandidirati za stanovite funkcije, a ako se žele 

kandidirati moraju podnijeti ostavku. U drugom slučaju se 

mogu kandidirati, a ostavku podnose ukoliko budu izabrani, 

dok u slučaju treće varijante koja je najblaža, nije potrebno 

podnijeti ostavku, već mandat nespojive dužnosti suspendi-

rati za vrijeme vršenja izabrane funkcije. U Zakonu o lokalnim 

izborima koji regulira to pitanje za članove predstavničkih 

tijela i općinske načelnike, gradonačelnike i župane te njiho-

ve zamjenike pronalazi se kombinacija druge i treće metode 

uređenja nespojivosti.  

5.1.  Vijećnička nespojivost i mirovanje mandata

Član predstavničkog tijela JLP(R)S ne može istovremeno 

biti Predsjednik Republike Hrvatske, predsjednik, potpred-

sjednik i ministar, odnosno član VRH, predsjednik i sudac 

Ustavnog suda Republike Hrvatske, guverner, zamjenik 

guvernera i viceguverner Hrvatske narodne banke, glavni dr-

žavni revizor i njegov zamjenik, pučki pravobranitelj i njegov 

zamjenik, pravobranitelj za djecu i njegov zamjenik, pravo-

branitelj za ravnopravnost spolova i njegov zamjenik, pravo-

branitelj za osobe s invaliditetom i njegov zamjenik, tajnik i 

zamjenik tajnika Hrvatskoga sabora, glavni tajnik i zamjenik 

glavnog tajnika VRH, glasnogovornik VRH, predstojnik i za-

mjenik predstojnika Ureda predsjednika VRH, ravnatelj ureda 

VRH, glavni tajnik Ustavnog suda Republike Hrvatske, tajnik 

Vrhovnog suda Republike Hrvatske, sudac, glavni državni 

odvjetnik Republike Hrvatske i zamjenik glavnog državnog 

odvjetnika, državni odvjetnik i zamjenik državnog odvjetnika, 

predstojnik državnog ureda, zamjenik ministra, pomoćnik 

ministra, ravnatelj i zamjenik ravnatelja državne upravne 

organizacije, ravnatelj i zamjenik ravnatelja Agencije za 

upravljanje državnom imovinom, ravnatelj, zamjenik ravna-

telja i pomoćnik ravnatelja Hrvatskog zavoda za mirovinsko 

osiguranje, ravnatelj, zamjenik ravnatelja i pomoćnik ravna-

telja Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje, ravnatelj, 

zamjenik ravnatelja i pomoćnik ravnatelja Hrvatskog zavoda 

za zapošljavanje, glavni državni rizničar, glavni inspektor 

Državnog inspektorata, ravnatelj agencije ili direkcije VRH te 

ravnatelj kojeg imenuje VRH, dužnosnik u Uredu predsjedni-

ka Republike Hrvatske kojeg imenuje Predsjednik Republike 

Hrvatske sukladno odredbama posebnog zakona i drugih 

pravnih akata, dužnosnik kojeg imenuje ili potvrđuje Hrvatski 

sabor, imenuje VRH ili Predsjednik Republike Hrvatske, pred-

sjednik, potpredsjednik i član Državnoga izbornog povjeren-

stva Republike Hrvatske, član Državne komisije za kontrolu 

postupka javne nabave, predsjednik i član Povjerenstva za 

odlučivanje o sukobu interesa, policijski službenik, djelatna 

vojna osoba, službenik i namještenik u Oružanim snagama 

Republike Hrvatske, pročelnik, službenik i namještenik u 

upravnom odjelu ili službi iste jedinice, član upravnih tijela 

trgovačkih društava u vlasništvu jedinice ili u kojima jedinica 

ima većinski paket dionica ili udjela te ravnatelj ustanove ili 

druge neprofitne pravne osobe kojoj je jedinica osnivač. 

Osoba koja obnaša neku od nespojivih dužnosti može se 

kandidirati za člana predstavničkog tijela jedinice, a ukoliko 
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bude izabrana dužna je do dana konstituiranja o obnašanju 

nespojive dužnosti (ako dakle, odluči obavljati tu nespojivu 

dužnost), odnosno prihvaćanju dužnosti člana predstavnič-

kog tijela (ako pak odluči ne obavljati nespojivu dužnost, 

već preuzeti dužnost člana predstavničkog tijela) obavijestiti 

upravno tijelo jedinice nadležno za poslove predstavničkog 

tijela. Isto tako član predstavničkog tijela koji za vrijeme tra-

janja mandata prihvati obnašanje nespojive dužnosti dužan 

je o tome obavijestiti predsjednika predstavničkog tijela u 

roku 8 dana od prihvaćanja dužnosti, a mandat mu počinje 

mirovati protekom toga roka. Ukoliko navedene obavijesti ne 

bi bile dostavljene nadležnim tijelima, članu predstavničkog 

tijela koji ne dostavi obavijest, mandat miruje po sili zakona. 

Člana predstavničkog tijela kojem mandat miruje zamjenjuje 

zamjenik.

Posebno se ukazuje na nova rješenja vezano za istovre-

meno obnašanje dužnosti člana predstavničkog tijela i dužno-

sti općinskog načelnika, gradonačelnika i župana te njihovog 

zamjenika: Sukladno odredbama Zakona o lokalnim izborima 

članovi predstavničkih tijela jedinica lokalne samouprave 
(dakle, općinski i gradski vijećnici) ne mogu istovremeno 
obnašati dužnost općinskog načelnika, gradonačelnika i 
župana te njihovih zamjenika. S druge strane, članovi pred-

stavničkih tijela jedinica područne (regionalne) samouprave 

(dakle, županijski vijećnici) ne mogu istovremeno obnašati 

dužnost župana i njegovih zamjenika, ali mogu istovremeno 

obnašati dužnost općinskog načelnika, odnosno gradonačel-

nika i njihovih zamjenika. Drugim riječima, općinski načelni-
ci i gradonačelnici mogu biti članovi predstavničkog tijela 
jedinice područne (regionalne) samouprave, tj. županij-
ske skupštine, dok župan i njegovi zamjenici ne mogu biti 
članovi niti jednog predstavničkog tijela. Dakle, ukoliko je 

osoba istovremeno izabrana na dužnost člana županijske 

skupštine te dužnost općinskog načelnika ili gradonačelnika, 

odnosno zamjenika općinskog načelnika ili zamjenika grado-

načelnika, ne radi se o nespojivim dužnostima te ta osoba 

može sudjelovati u radu županijske skupštine. U ostalim 

situacijama, odnosno kombinacijama izbora na nespojivu 

dužnost mandat u predstavničkom tijelu će mirovati po sili 

zakona sukladno pravilima o mirovanju. Osoba koja obnaša 

neku od nespojivih dužnosti može se kandidirati za člana 

predstavničkog tijela jedinice, a ukoliko bude izabrana do 

dana konstituiranja dužna je o obnašanju nespojive dužnosti, 

odnosno prihvaćanju dužnosti člana predstavničkog tijela 

obavijestiti upravno tijelo jedinice nadležno za poslove pred-

stavničkog tijela. Članu predstavničkog tijela koji ne dostavi 

obavijest, mandat miruje po sili zakona.

Jedan od novih instituta uvedenih Zakonom o lokalnim 

izborima je mirovanje mandata iz osobnih razloga. Na-

ime, član predstavničkog tijela ima pravo tijekom trajanja 

mandata staviti svoj mandat u mirovanje iz osobnih razloga, 

podnošenjem pisanog zahtjeva predsjedniku predstavničkog 

tijela. Dok je sukladno ranije važećim propisima mirovanje 

vijećničkog mandata bilo moguće tražiti samo u slučaju 

izbora na nespojivu dužnost, sada je mirovanje mandata 

moguće tražiti iz bilo kojeg razloga osobne naravi (primjerice 

zbog odlaska na studijsko putovanje, u slučaju bolesti ili 

sl.). Međutim, mirovanje iz tog razloga ne može trajati kraće 

od šest mjeseci. Napominje se da mirovanje mandata iz 
osobnih razloga nije moguće tražiti prije konstituirajuće 
sjednice. Mirovanje iz tog razloga moguće je tek nakon što 

je mandat počeo teći (dakle, nakon što je predstavničko tijelo 

konstituirano). Sukladno Zakonu mirovanje mandata iz osob-

nih razloga počinje teći od dana dostave pisanog zahtjeva 

sukladno pravilima o dostavi propisanih Zakonom o općem 

upravnom postupku i kao što je rečeno, ne može trajati kraće 

od šest mjeseci. 

Po prestanku obnašanja nespojive dužnosti, član pred-

stavničkog tijela nastavlja s obnašanjem dužnosti na temelju 

prestanka mirovanja mandata pod uvjetom da podnese 

pisani zahtjev predsjedniku predstavničkog tijela. Pisani 

zahtjev dužan je podnijeti u roku 8 dana od prestanka ob-

našanja nespojive dužnosti, a mirovanje mandata prestat će 

osmog dana od dana podnošenja pisanog zahtjeva. Ukoliko 

član predstavničkog tijela po prestanku obnašanja nespojive 

dužnosti ne podnese pisani zahtjev, smatrat će se da mu 

mandat miruje iz osobnih razloga. Nastavljanje s obnašanjem 

dužnosti člana predstavničkog tijela na temelju prestanka 

mirovanja mandata može se tražiti samo jedanput u tijeku 

trajanja mandata.

5.2. Nespojivosti izvršnog tijela

Kao što je već prethodno objašnjeno, općinski načelnik, 

gradonačelnik i župan te njihovi zamjenici za vrijeme obna-

šanja dužnosti ne mogu biti članovi općinskog i gradskog 

vijeća, a župan i njegovi zamjenici ne mogu biti ni članovi 

županijske skupštine. Pored navedene nespojivosti, općin-
ski načelnik, gradonačelnik i župan te njihovi zamjenici 
istovremeno s obnašanjem te dužnosti ne mogu obavljati 
čitav niz javnih dužnosti koje su Zakonom taksativno po-
brojane. Općinski načelnik, gradonačelnik i župan te njihovi 

zamjenici za vrijeme dok obnašaju dužnost tako ne mogu biti 

Predsjednik Republike Hrvatske, predsjednik, potpredsjednik 

i ministar, odnosno član VRH, predsjednik i sudac Ustavnog 

suda Republike Hrvatske, guverner, zamjenik guvernera i 

viceguverner Hrvatske narodne banke, glavni državni revizor 

i njegov zamjenik, pučki pravobranitelj i njegov zamjenik, 

pravobranitelj za djecu i  njegov zamjenik, pravobranitelj za 

ravnopravnost spolova i njegov zamjenik, pravobranitelj za 

osobe s invaliditetom i njegov zamjenik, tajnik i zamjenik 

tajnika Hrvatskoga sabora, glavni tajnik i zamjenik glavnog 

tajnika VRH, glasnogovornik VRH, predstojnik i zamjenik 

predstojnika Ureda predsjednika VRH, glavni tajnik Ustavnog 

suda Republike Hrvatske, tajnik Vrhovnog suda Republike 

Hrvatske, sudac, glavni državni odvjetnik Republike Hrvatske 

i zamjenik glavnog državnog odvjetnika, državni odvjetnik i 

zamjenik državnog odvjetnika, predstojnik državnog ureda, 

zamjenik ministra, pomoćnik ministra, glavni tajnik mini-

starstva, ravnatelj ureda VRH, ravnatelj i zamjenik ravnatelja 

državne upravne organizacije, predstojnik i zamjenik pred-

stojnika ureda državne uprave, ravnatelj i zamjenik ravna-
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telja Agencije za upravljanje državnom imovinom, ravnatelj, 

zamjenik ravnatelja i pomoćnik ravnatelja Hrvatskog zavoda 

za mirovinsko osiguranje, ravnatelj, zamjenik ravnatelja i 

pomoćnik ravnatelja Hrvatskog zavoda za zdravstveno osi-

guranje, ravnatelj, zamjenik ravnatelja i pomoćnik ravnatelja 

Hrvatskog zavoda za zapošljavanje, glavni državni rizničar, 

glavni inspektor Državnog inspektorata, ravnatelj agencije i 

direkcije VRH te ravnatelj kojeg imenuje VRH, dužnosnik u 

Uredu predsjednika Republike Hrvatske kojeg imenuje Pred-

sjednik Republike Hrvatske sukladno odredbama posebnog 

zakona i drugih pravnih akata, dužnosnik kojeg imenuje ili 

potvrđuje Hrvatski sabor, imenuje VRH ili Predsjednik Repu-

blike Hrvatske, predsjednik, potpredsjednik i član Državnoga 

izbornog povjerenstva Republike Hrvatske, rektor i prorektor 

sveučilišta, predsjednik i član uprave trgovačkih društava 

koja su u većinskom državnom vlasništvu, član Državne ko-

misije za kontrolu postupka javne nabave, član Povjerenstva 

za odlučivanje o sukobu interesa, policijski službenik, djelat-

na vojna osoba, službenik i namještenik u Oružanim snaga-

ma  Republike Hrvatske, pročelnik, službenik i namještenik 

u upravnim odjelima ili službama jedinica lokalne, odnosno 

područne (regionalne) samouprave, član upravnih tijela i 

nadzornih odbora trgovačkih društava u vlasništvu jedinice 

lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave ili u 

kojima jedinica ima većinski paket dionica ili udjela, ravnatelj i 

djelatnik te član upravnog vijeća ustanove ili druge neprofitne 

pravne osobe kojoj je jedinica lokalne, odnosno područne 

(regionalne) samouprave osnivač.

Osoba koja obnaša neku od navedenih nespojivih dužno-

sti može se kandidirati, ali ako bude izabrana, mora podnijeti 

ostavku na nespojivu dužnost, i to u roku 8 dana od dana 
koji slijedi danu proglašenja konačnih rezultata izbora. 
Moguće je da tijekom mandata općinski načelnik, gradona-

čelnik ili župan, odnosno njihov zamjenik prihvati obnašanje 

neke nespojive dužnosti. U tom slučaju dužan je podnijeti 

ostavku na dužnost općinskog načelnika, gradonačelnika, 

župana, odnosno njihovog zamjenika, također u roku 8 dana 

od prihvaćanja nespojive dužnosti. Ako unatoč rečenom, 

navedeni dužnosnici ne bi podnijeli ostavku kako je to odre-

đeno Zakonom, prestaje im mandat po sili zakona. 

U praksi je učestalo da su nositelji kandidacijskih lista, 

odnosno kandidati na kandidacijskim listama ujedno i kan-

didati za izvršnog čelnika. Uvažavajući situaciju mogućeg 

istovremenog izbora na te dužnosti, iznimno od prethodno 

opisanog pravila obveze podnošenja ostavke u slučaju ob-

našanja nespojive dužnosti, ostavku nije potrebno podnijeti u 

slučaju kada je inkompatibilna dužnost člana predstavničkog 

tijela - tada mandat u predstavničkom tijelu miruje po sili 

zakona. Nužno je ukazati da u obzir treba uzeti i  posebne 

propise, kao na primjer u slučaju kada se radi o pročelniku, 

službeniku ili namješteniku u upravnim odjelima ili službama 

jedinice koji je izabran na dužnost općinskog načelnika, 

gradonačelnika, župana ili njihovog zamjenika. Radi se o 

nespojivim dužnostima, no u tom slučaju se neće podnijeti 

ostavka, već će se status regulirati na drugačiji način propi-

san posebnim propisima. 

6.  PRIJEVREMENI PRESTANAK MANDATA 

Tijekom mandata moguć je nastup određenih okolnosti 

uslijed kojih može prestati mandat izabranim dužnosnicima. 

Kod članova predstavničkog tijela razlog prestanka mandata 

može biti individualan (vezan uz konkretnog vijećnika) ili 

može slijedom činjenice raspuštanja predstavničkog tijela 

mandat prestati svim vijećnicima. I kod općinskog načel-

nika, gradonačelnika i župana te njihovih zamjenika razlog 

prestanka mandata može biti individualne naravi ili može biti 

rezultat volje birača koji nezadovoljni radom svog lokalnog 

čelnika, odluče ga opozvati. 

6.1.  Prestanak mandata člana predstavničkog 
tijela i zamjenjivanje vijećnika

Članu predstavničkog tijela mandat može prestati u slje-

dećim slučajevima: 

1) ako podnese ostavku, danom dostave pisane ostavke su-

kladno pravilima o dostavi propisanih Zakonom o općem 

upravnom postupku, 

2) ako je pravomoćnom sudskom odlukom potpuno lišen 

poslovne sposobnosti, danom pravomoćnosti sudske 

odluke, 

3) ako je pravomoćnom sudskom presudom osuđen na 

bezuvjetnu kaznu zatvora u trajanju dužem od 6 mjeseci, 

danom pravomoćnosti sudske presude, 

4) ako mu prestane prebivalište  s područja jedinice, danom 

prestanka prebivališta, 

5) ako mu prestane hrvatsko državljanstvo, danom prestan-

ka državljanstva sukladno odredbama zakona kojim se 

uređuje hrvatsko državljanstvo, te 

6) smrću. 

U pogledu prestanka mandata uslijed podnošenja ostav-

ke dodatno je propisano da pisana ostavka člana predstav-

ničkog tijela treba biti zaprimljena najkasnije 3 dana prije 

zakazanog održavanja sjednice predstavničkog tijela te treba 

biti ovjerena kod javnog bilježnika najranije 8 dana prije pod-

nošenja. Ostavka podnesena suprotno rečenom ne proizvodi 

pravni učinak.

S obzirom na činjenicu da će se ulaskom Republike Hr-

vatske u Europsku uniju pasivno biračko pravo za izbor čla-

nova predstavničkih tijela jedinica lokalne, odnosno područ-

ne (regionalne) samouprave priznati i državljanima drugih 

država članica Unije, Zakonom je glede prestanka mandata 

zbog prestanka hrvatskog državljanstva propisano da članu 

predstavničkog tijela kojem prestane hrvatsko državljanstvo, 

a koji je državljanin države članice Europske unije, mandat ne 

prestaje prestankom hrvatskog državljanstva. 

Člana predstavničkog tijela kojem mandat prestane 
ili mu mandat miruje zamjenjuje zamjenik. Zamjenici se 

određuju ovisno o tome s koje liste se određuju - kandida-

cijske liste političke stranke, kandidacijske liste dviju ili više 

političkih stranaka ili kandidacijske liste grupe birača. Naime, 

člana predstavničkog tijela izabranog na kandidacijskoj listi 

političke stranke zamjenjuje neizabrani kandidat s iste liste s 

koje je izabran i član kojem je mandat prestao ili mu miruje, a 
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određuje ga politička stranka koja je bila predlagatelj kandi-

dacijske liste. Člana predstavničkog tijela izabranog na kan-

didacijskoj listi dvije ili više političkih stranaka zamjenjuje pak 

neizabrani kandidat s iste liste s koje je izabran i član kojem je 

mandat prestao ili mu miruje, a određuju ga političke stranke 

sukladno sporazumu, odnosno ako sporazum nije zaklju-

čen, određuju ga dogovorno, a ako ne postignu dogovor, 

zamjenjuje ga prvi sljedeći neizabrani kandidat s liste. Ističe 

se da su o sklopljenom sporazumu, kao i postignutom do-

govoru političke stranke dužne obavijestiti nadležno upravno 

tijelo jedinice. Člana predstavničkog tijela izabranog na 

kandidacijskoj listi grupe birača zamjenjuje pak prvi sljedeći 

neizabrani kandidat s liste. S obzirom da su se kroz praksu 

javljale nedoumice od kojeg trenutka zamjenik može sudje-

lovati u radu i odlučivanju predstavničkog tijela, Zakonom o 

lokalnim izborima je sada izrijekom propisano da na sjednici 

predstavničkog tijela umjesto člana predstavničkog tijela koji 

je stavio mandat u mirovanje ili mu je mandat prestao po sili 

zakona, pravo sudjelovanja i odlučivanja ima zamjenik tog 

člana određen sukladno zakonu.

6.2.  Raspuštanje predstavničkog tijela 

Mandat svim članovima predstavničkog tijela jedinica 

lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave može 

prestati temeljem odluke VRH o raspuštanju predstavničkog 

tijela. Izmjenama ZLP(R)S razlozi raspuštanja su revidirani. 

Raspuštanje zbog nedonošenja prostornog plana je s pro-

tekom vremena postalo bespredmetno te je brisano, dok 

je uveden novi razlog za raspuštanje zbog neraspisivanja 

referenduma koji je predstavničko tijelo dužno raspisati. Ras-
puštanje zbog nedonošenja proračuna je nadopunjeno 
istovremenim razrješenjem općinskog načelnika, gra-
donačelnika, odnosno župana te sada predstavlja novi 
institut istovremenog raspuštanja i razrješenja.  

Dakle, VRH će na prijedlog središnjeg tijela državne upra-

ve nadležnog za lokalnu i područnu (regionalnu) samoupravu 

raspustiti predstavničko tijelo u sljedećim situacijama: 

1) ako predstavničko tijelo donese odluku ili drugi akt kojim 

ugrožava suverenitet i teritorijalnu cjelovitost Republike 

Hrvatske, 

2) ako predstavničko tijelo novoustrojene jedinice lokalne, 

odnosno područne (regionalne) samouprave ne donese 

statut u roku 60 dana od dana konstituiranja, 

3) ako predstavničko tijelo učestalo donosi opće akte su-

protne Ustavu, zakonu ili drugom propisu ili zbog učesta-

lih, težih povreda zakona i drugih propisa, 

4) ako predstavničko tijelo iz bilo kojih razloga trajno ostane 

bez  broja članova potrebnog za rad i donošenje odluka, 

5) ako predstavničko tijelo ne može donositi odluke iz svog 

djelokruga dulje od 3 mjeseca, te

6) ako predstavničko ne raspiše referendum čije raspisiva-

nje je zatražilo 20% od ukupnog broja birača u jedinici, 

a nadležno središnje tijelo državne uprave utvrdi da je 

prijedlog birača ispravan te ako predstavničko tijelo ne 

raspiše referendum o opozivu općinskog načelnika, gra-

donačelnika, odnosno župana.

Protiv rješenja VRH o raspuštanju predsjednik raspušte-

noga predstavničkog tijela može podnijeti tužbu Visokom 

upravnom sudu Republike Hrvatske u roku 8 dana od objave 

rješenja. Postupak rješavanja o tužbi je hitne naravi te je 

Visoki upravni sud dužan odlučiti o tužbi u roku 30 dana 

od primitka te presudu bez odgađanja dostaviti VRH pred-

sjedniku raspuštenoga predstavničkog tijela. Ako je tužba 

odbačena ili odbijena, Vlada će raspisati prijevremene izbore 

za predstavničko tijelo u roku 90 dana od dana objave odluke 

Visokog upravnog suda u „Narodnim novinama“.

6.3.  Prestanak mandata općinskog načelnika, 
gradonačelnika i župana te raspisivanje 
prijevremenih izbora

Četverogodišnji mandat općinskog načelnika, grado-

načelnika i župana te njihovih zamjenika može prestati i 

prije isteka. Zakonom o lokalnim izborima je propisano šest 

slučajeva prestanka mandata ex lege. Riječ je o situacijama 

koje su bile predviđene i ranije važećim Zakonom o izborima 

općinskih načelnika, gradonačelnika, župana i gradonačel-

nika Grada Zagreba. Općinskom načelniku, gradonačelniku, 

odnosno županu ili njihovom zamjeniku  mandat prestaje po 

sili zakona u sljedećim slučajevima: 

1) ako podnese ostavku, danom dostave pisane ostavke su-

kladno pravilima o dostavi propisanim Zakonom o općem 

upravnom postupku, 

2) ako mu je pravomoćnom sudskom odlukom oduzeta 

poslovna sposobnost, danom pravomoćnosti sudske 

odluke o oduzimanju poslovne sposobnosti, 

3) ako je pravomoćnom sudskom presudom osuđen na 

bezuvjetnu kaznu zatvora u trajanju dužem od jednog 

mjeseca, danom pravomoćnosti sudske presude, 

4) ako mu prestane prebivalište na području jedinice, da-

nom prestanka  prebivališta, 

5) ako mu prestane hrvatsko državljanstvo, danom prestan-

ka državljanstva sukladno odredbama zakona kojim se 

uređuje hrvatsko državljanstvo, te 

6) smrću. 

Osim u navedenim slučajevima mandat lokalnim čelni-

cima može prestati i u slučaju opoziva. Općinski načelnik, 

gradonačelnik i župan te njihov zamjenik koji je izabran 

zajedno s njim mogu se opozvati putem referenduma. Za ra-

zliku od ranije važećih pravila temeljem kojih su opoziv mogli 

inicirati predstavničko tijelo i građani, prema novim pravi-

lima ZLP)R)S raspisivanje referenduma za opoziv mogu 
predložiti samo građani, i to 20% ukupnog broja birača 
u jedinici u kojoj se traži opoziv. S obzirom su se u praksi 

javile ideje za iniciranjem opoziva samo zamjenika, Zakonom 

je izrijekom propisano da se referendum za opoziv ne može 

raspisati samo za zamjenika. Također, prema novim pravili-

ma odluka o opozivu je donesena ako se na referendumu za 

opoziv izjasnila većina birača koji su glasovali, uz uvjet da ta 

većina iznosi najmanje 1/3 ukupnog broja birača upisanih u 

popis birača u jedinici. Što se tiče ograničenja održavanja 

referenduma, isti se ne smije se raspisati prije proteka roka 
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od 12 mjeseci od održanih izbora ni ranije održanog referen-

duma za opoziv, kao ni u godini u kojoj se održavaju redovni 

izbori za općinskog načelnika, gradonačelnika, odnosno 

župana.

Ovisno u kojem trenutku je općinskom načelniku, grado-

načelniku ili županu  prestao mandat prijevremeni izbori će 

se održati, odnosno neće se održati. Naime, ako je prestanak 

mandata nastupio prije isteka dvije godine mandata, u toj 

jedinici će se raspisati prijevremeni izbori, a do provedbe 

prijevremenih izbora dužnost općinskog načelnika, grado-

načelnika, odnosno župana obnašat će njegov zamjenik 

koji je izabran zajedno s njim. Ukoliko je mandat prestao 

i zamjeniku, do provedbe prijevremenih izbora dužnost 
gradonačelnika obnašat će povjerenik VRH. S druge pak 

strane, ako je prestanak mandata gradonačelnika nastupio 

nakon isteka dvije godine mandata, u toj jedinici neće se 

raspisati prijevremeni izbori, a dužnost gradonačelnika do 

kraja mandata obnašat će njegov zamjenik koji je izabran 

zajedno s njim. Dvojbu koji je to zamjenik, ukoliko je riječ o 

jedinici u kojoj se s gradonačelnikom biraju dva zamjenika, 

zakonodavac je riješio na način da je propisao da će dužnost 

gradonačelnika, obnašati zamjenik koji je na kandidaturi 

za izbor gradonačelnika bio prvi naveden iza kandidata za 

gradonačelnika. 

Potrebno je napomenuti da ako za vrijeme trajanja 

mandata općinskog načelnika, gradonačelnika, odnosno 

župana prestane mandat samo zamjeniku, u toj jedinici neće 

se raspisati prijevremeni izbori za zamjenika te će općinski 

načelnik, gradonačelnik, odnosno župan nastaviti obavljati 

dužnost bez zamjenika (ako je imao samo jednog zamjenika) 

ili s jednim zamjenikom (ako je imao dva zamjenika). Iznimno, 

ako prestane mandat zamjeniku izabranom iz reda pripad-

nika nacionalnih manjina, odnosno pripadnika hrvatskog 

naroda prijevremeni izbori će se raspisati za tog zamjenika. 

U slučaju da mandat prestane zamjeniku koji obnaša dužnost 

općinskog načelnika, gradonačelnika, odnosno župana ras-

pisat će se prijevremeni izbori, a do njihove provedbe duž-

nost općinskog načelnika, gradonačelnika, odnosno župana 

obnašat će povjerenik VRH. Isto tako ako je prestanak man-

data općinskog načelnika, gradonačelnika, odnosno župana i 

njegovog zamjenika nastupio opozivom, u toj jedinici raspisat 

će se prijevremeni izbori te će za provedbe prijevremenih iz-

bora dužnost općinskog načelnika, gradonačelnika, odnosno 

župana obnašati povjerenik VRH.

6.4.  Istovremeno raspuštanje i razrješenje 

Zakonom o izmjenama i dopunama ZLP(R)S iz 2012. uve-

den je novi institut istovremenog raspuštanja predstavničkog 

tijela jedinice i razrješenja općinskog načelnika, gradonačel-

nika, odnosno župana. Tijekom prvog mandata neposredno 

izabranih lokalnih izvršnih čelnika gotovo 90% raspuštenih 

predstavničkih tijela, raspušteno je zbog nedonošenja prora-

čuna, dok je u prethodnom mandatu iz tog razloga bilo upola 

manje raspuštanja, raspušteno je oko 40% predstavničkih 

tijela. Taj podatak pokazuje da je postupak predlaganja i 
donošenja proračuna postao kritičan moment u odnosu 

između predstavničkog i izvršnog tijela. U sredinama u koji-

ma je postojala kohabitacija proračun se pokazao pogodnim 

sredstvom pritiska na predstavničko tijelo od strane izvršnog 

tijela ili obrnuto. U nerijetkim situacijama u kojima jednako i 

predstavničko i izvršno tijelo koriste proračun kao sredstvo 

prisile i ucjene, rješenje prema kojem neusvajanje proračuna 

jednako pogađa oba ta tijela, može biti korisno budući da će 

primorati oba tijela na međusobnu suradnju ako ne žele da 

im mandat prestane.

VRH će tako na prijedlog središnjeg tijela državne uprave 

nadležnog za lokalnu i područnu (regionalnu) samoupravu 

istodobno raspustiti predstavničko tijelo i razriješiti op-
ćinskog načelnika, gradonačelnika, odnosno župana i 
njihovog zamjenika koji je izabran zajedno s njima, ako 
u zakonom određenom roku ne bude donesen proračun, 
odnosno odluka o privremenom financiranju. U tom će se 

slučaju imenovati povjerenik VRH za obavljanje poslova iz 

nadležnosti oba tijela. 

I u ovom slučaju je osigurana sudska zaštita te protiv 

rješenja VRH predsjednik raspuštenog predstavničkog tijela i 

razriješeni općinski načelnik, gradonačelnik, odnosno župan 

mogu podnijeti tužbu Visokom upravnom sudu Republike Hr-

vatske u roku 8 dana od objave rješenja. Postupak rješavanja 

o tužbi je hitne naravi te je Visoki upravni sud dužan odlučiti 

o tužbi u roku 30 dana od primitka. Ako je tužba odbačena ili 

odbijena, VRH će raspisati prijevremene izbore za predstav-

ničko tijelo i općinskog načelnika, gradonačelnika, odnosno 

župana u roku 90 dana od dana objave odluke Visokog 

upravnog suda u „Narodnim novinama“.

Katarina SERDAR, Ministarstvo uprave, Zagreb
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OBAVIJESTI

1. Plaće i naknade
1.1. Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina
Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade
Odredba Zakona o porezu na 

dohodak1 ili Pravilnika o porezu 
na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i s posla 

(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. Pravilnika u visini stvarnih izdataka prema 

cijeni mjesečne odnosno poje-

dinačne prijevozne karte javnog 

prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog automobila  u službene 

svrhe (za loko vožnju i za korištenje privatnog automobila 

na službenom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. Pravilnika 2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1. Potpore zbog bolovanja dužeg od 90 dana (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 9. Pravilnika 2.500,00 kn

2. Potpora zbog invalidnosti radnika (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 6. Pravilnika 2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti člana uže obitelji radnika (bračnog 

druga, roditelja, roditelja bračnog druga, djece, drugih 

predaka i potomaka u izravnoj liniji)

čl. 13. st. 2. t. 8. Pravilnika 3.000,00 kn

4.

Potpora za slučaj smrti radnika, osim potpora koje poslo-

davci ispaćuju djeci radnika, a koje se smatraju neoporezi-

vim primicima u ukupnom iznosu

čl. 13. st. 2. t. 7. Pravilnika 7.500,00 kn

Napomena:
Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti radnika iznad neoporezivog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe obvezi obračuna 

samo poreza na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl. 209. st. 1. t. 7. Zakona o doprinosima, Nar. nov., br. 

84/08., 152/08., 94/09., 18/11., 22/12. i 144/12.), osim potpora djeci koje su neoporezive u ukupnom iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1. Troškovi prijevoza na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 1. Pravilnika u visini stvarnih troškova

2. Troškovi noćenja na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 2. Pravilnika u visini stvarnih troπkova bez 

ograničenja kategorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno putovanje (u mjesto udaljeno 

najmanje 30 km) koje traje više od 12 sati dnevno. Za služ-

beno putovanje u zemlji koja traju više od 8, a manje od 12 

sati, neoporezivi dio dnevnice iznosi do 85,00 kn. 

čl. 13. st. 2. t. 13. Pravilnika 170,00 kn, 

4. Dnevnice u inozemstvu čl. 13. st. 2. t. 14. Pravilnika do propisanog iznosa za

korisnike državnog proračuna 

Odluka Nar. nov., br. 8/06.

5.
Terenski dodatak u zemlji (dnevno) - za udaljenost najmanje 

30 km

čl. 13. st. 2. t. 15. Pravilnika 170,00 kn

6. Terenski dodatak u inozemstvu (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 16. Pravilnika 250,00 kn

7. Pomorski dodatak (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 17. Pravilnika 250,00 kn

8.
Pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe 

(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 18. Pravilnika
400,00 kn

9. Naknada za odvojeni život (mjesečno) čl. 13. st. 2. t. 19. Pravilnika 1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1. Otpremnine prilikom odlaska u mirovinu čl. 13. st. 2. t. 20. Pravilnika 8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno i osobno uvjetovanih otkaza 

ugovora o radu prema Zakonu o radu (za svaku navršenu 

godinu rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 21. Pravilnika 6.400,00 kn

8.000,00 kn za invalide rada

1     Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12. i 144/12.

2     Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10., 137/11. i 61/12.
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Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zakona o porezu na 
dohodak ili Pravilnika o porezu 

na dohodak

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA

1. Jubilarne nagrade:
- za 10 godina radnog staža
- za 15 godina radnog staža
- za 20 godina radnog staža
- za 25 godina radnog staža
- za 30 godina radnog staža
- za 35 godina radnog staža
- za 40 godina i svakih narednih 5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 12. Pravilnika
1.500,00 kn
2.000,00 kn
2.500,00 kn
3.000,00 kn
3.500,00 kn
4.000,00 kn
5.000,00 kn

2. Prigodna nagrada radniku (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 11. Pravilnika 2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje) čl. 16. stavak 3 t. 7. Pravilnika   400,00 kn

4. Dar djetetu (radnika) do 15 godina starosti (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 10. Pravilnika   600,00 kn

5.
Potpora za novorođeno dijete radnika (do visine jedne prora-
čunske jedinice prema posebnom propisu)

čl. 13. st. 2. t. 22. Pravilnika 3.326,00 kn

6.
Premije dobrovoljnog mirovinskog osiguranja koje poslodavac 
uplaćuje u korist svojeg radnika, uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. Zakona  Do 500,00 kn mjesečno odno-
sno 6.000,00 kn godišnje

STIPENDIJE 

1.
Stipendije (učenicima srednje škole i redovnim studentima 
- mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 3. Pravilnika 1.600,00 kn

2.
Stipendija koja se dodjeljuje studentima za izvrsna postignu-
ća

čl. 45. st. 1. t.  3. Pravilnika 4.000,00 kn

3. Stipendije iz proračuna EU čl. 10. t. 13. Zakona u ukupnom iznosu isplate

4.
Stipendije na javnim natječajima koje isplaćuju zaklade, 
fundacije, ustanove i druge institucije, koje djeluju u skladu s 
posebnim propisima, osnovane s namjenom stipendiranja

čl. 10. t. 18. Zakona u ukupnom iznosu isplate

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE ŠPORTAŠIMA

1.
Športske stipendije, koje se prema posebnim propisima 
isplaćuju športašima za njihovo športsko usavršavanje 
(mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. Pravilnika 1.600,00 kn

2. Naknade športašima amaterima , prema posebnim propisima 
(mjesečno) 

čl. 45. st. 1. t. 6. Pravilnika 1.600,00 kn

3. Nagrade za športska ostvarenja (godišnje) čl. 45. st. 1. t. 5.Pravilnika 20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

1.
Primici učenika i studenata za rad preko ovlaštenih posred-
nika (godišnje)

čl. 45. st. 1. t. 2. Pravilnika 50.000,00 kn

2. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada (mjesečno) čl. 45. st. 1. t. 1. Pravilnika 1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.
Potpore koje djeci u slučaju smrti roditelja isplaćuju pravne 
i fi zičke osobe te jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na temelju svojih općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. Zakona 
i čl. 209. Zakona o doprinosima 
(Nar. nov., br. 84/08. - 22/12.) 

u ukupnom iznosu isplate

2. Darovanja za zdravstvene potrebe 
čl. 9. st. 1. t. 9. Zakona 
čl. 6. st. 6. Pravilnika 

Do visine stvarno nastalih izdataka 
za tu namjenu

NAPOMENE:
➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslo-
davac može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. 
Kada poslodavac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, 
razlika se smatra primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba 
obračunati porez na dohodak i doprinose.
➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odno-
su kod isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi 
dohodak (čl. 44. st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), sa iznimkom neprofitnih 
organizacija.
➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu 
u radnom odnosu neoporezivo isplatiti:

- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice 
te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te oso-
be službeno putuju za potrebe tih organizacije i pod uvjetom da ne ostvaruju 
naknadu za rad (dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, 
čl. 10. t. 11. Zakona o porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na 
dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo ispla-
titi troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju 
naknadu za rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu 
organizaciju odnosno proračunskog korisnika.
➣ OBVEZA ISPLATE NA ŽIRORAČUN
Iako se radi o neoporezivim iznosima, stipendije, športske stipendije, nagrade 
za športska ostvarenja obvezno se isplaćuju na žiro-račun primatelja. Izuzete su 
nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada koje se mogu isplatiti u gotovini.

1.2. Naknade korisnika državnog  proračuna

➣ Osnovica
Hrvatske i sindikati javnih službi pregovarat će svake godine 

u postupku donošenja Prijedloga Državnog proračuna s time 

da ako se dogovor ne postigne, osnovica za jubilarnu nagradu 

iznosi najmanje 1.800,00 kuna neto.

Prema Dodatku I. Temeljnom kolektivnom ugovoru za 

službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 

141/12.), osnovica za isplatu jubilarne nagrade u 2013. godi-
ni iznosi 500,00 kuna

Prema Dodatku I. Kolektivnom ugovoru za državne službe-

nike i namještenike (Nar. nov., br. 89/12.) osnovica za isplatu 

jubilarne nagrade u 2013. godini iznosi 900,00 kuna.

Osnovica za obračun naknada, potpora i otpremnina za 

mirovinu iznosi 3.326,00 (proračunska osnovica), sukladno čl. 

20. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH za 2013. g. 

(Nar. nov., br. 139/12.).

➣ Jubilarna nagrada
Prema čl. 69. Temeljnog kolektivnog ugovora za službeni-

ke i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 141/12.) o 

visini osnovice za isplatu jubilarnih nagrada Vlada Republike 
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- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 

plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, 

nagrada, otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 566.424,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osigu-

ranje za I. stup.

Poslodavci koji zapošljavaju do 19 radnika plaćaju do-

prinos za zapošljavanje po stopi 1,7%.

Poslodavci koji zapošljavaju 20 i više radnika imaju ob-

vezu plaćanja posebnog doprinosa za poticanje zapošljavanja 

osoba s invaliditetom pa doprinos za zapošljavanje obraču-

navaju po stopi 1,6%, te doprinos za poticanje zapošljavanja 

osoba s invaliditetom po stopi 0,1%.

Poslodavac koji podliježe obvezi zapošljavanja invalida, a 

nije zaposlio odgovarajući broj osoba s invaliditetom poseban 

doprinos za zapošljavanje invalida plaća po stopi 0,2%.

Prema Zakonu o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošlja-

vanju osoba s invaliditetom (Nar. nov., br. 143/02. i 33/05.) 

poslodavci koji podliježu obvezi zapošljavanja osoba s 

invaliditetom su: tijela državne uprave, tijela sudbene vlasti i 

druga državna tijela, tijela jedinica lokalne i područne (regio-

nalne) samouprave, javne službe, izvanproračunski fondovi te 

pravne osobe u vlasništvu ili u pretežitom vlasništvu RH.

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2013. g.
1.3. Plaće

a) prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08. 
- 144/12.), poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to 
prvo zapošljavanje oslobođeni su godinu dana plaćanja 
doprinosa na plaću (čl. 20. st. 2. Zakona).

➣  Doprinos za poticanje zapošljavanja   
osoba s invaliditetom

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa   
na plaću

Doprinosi iz plaće:
- za mirovinsko osiguranje 20%

- I. stup  15%

- II. stup 5%

 Doprinosi na plaću:
- za zdravstveno osiguranje 13%

- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%

- za zapošljavanje i doprinos
  za poticanje zapošljavanja
  osoba s invaliditetom

1,7% 
  ili 1,6 + 0,1%     

  ili 1,6 + 0,2% 

➣  Stope doprinosa

➣ Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  
Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje 

u zemlji i visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge 

pravosudne dužnosnike te ostale zaposlene koji se finan-

ciraju iz sredstava državnog proračuna, a čija prava nisu 
uređena kolektivnim ugovorima (Nar. nov., br. 117/12.), 

proračunskim korisnicima i izvanproračunskim fondovima 

koji se financiraju iz sredstava državnog proračuna, određuju 

se sljedeći iznosi naknada:

Visina naknade Iznos u kn

Dnevnice za službeni put u 
zemlji

150,00 dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu

Naknada troškova za korištenje 
privatnog automobila u službene 
svrhe

2,00 po prijeđenom km

Terenski dodatak (isključuje 
pravo na dnevnicu i naknadu za 
odvojeni život od obitelji)

150,00 dnevno

Naknada za odvojeni život od 
obitelji (isključuje pravo na dnev-
nicu za obavljanje službenih 
poslova u mjestu prebivališta 
obitelji)

1.000,00 mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju 
nadležnog tijela, osiguran smještaj na 
teret državnog proračuna,  naknada 
iznosi 50% propisane naknade)

Prema Dodatku I. Temeljnom kolektivnom ugovoru za 

službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 

141/12.), visina dnevnica za službena putovanja u zemlji u 

2013. godini  iznosi 150,00 kuna. Prema članku 65., terenski 
dodatak utvrđuje se u visini koja radniku pokriva povećane 

troškove života zbog boravka na terenu. Puni iznos terenskog 

dodatka isplaćuje se na način kako je to utvrđeno za državna 

tijela pa on za  2013. godinu iznosi 150,00 kuna.
Prema Dodatku I. Kolektivnom ugovoru za državne služ-

benike i namještenike (Nar. nov., br. 89/12.), visina dnevnica 

za službena putovanja u zemlji i visina terenskog dodatka u  
2013. godini iznosi 150,00 kuna.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj 
plaći koja ne može biti manja od minimalne plaće  koja 

za razdoblje od 1. lipnja 2012 do 31. svibnja 2013. 
iznosi 2.814,00 kn.  

➢ Najniža mjesečna osnovica - 2.753,45 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja) 

u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 

za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos 

najniže mjesečne osnovice koja za 2013. godinu 
iznosi 2.753,45 kn - prema Naredbi o iznosima osno-

vica za obračun doprinosa za obvezna osiguranja za 

2013. godinu (Nar. nov., br. 132/12.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 47.202,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne 

osnovice ne obračunava se doprinos za mirovinsko 

osiguranje (I. i II. stup) 

➣  Staž osiguranja s povećanim trajanjem
Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim 

trajanjem pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je 

obvezan uplatiti i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje 

na istu osnovicu po sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu

14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %

15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %

16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %

18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %
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1.5.2. Osobni odbici 

Osobni odbitak
Faktor osobnog 

odbitka

Svota osobnog 
odbitka

Mjesečno od 1. 3.
Osnovni osobni odbitak 1,00 2.200

Uzdržavani član (supružnici, roditelji, ro-

ditelji supružnika, unuci, bake i djedovi) 0,50 1.100

Prvo dijete 0,50 1.100

Drugo dijete 0,70 1.540

Treće dijete 1,00 2.200

Četvrto dijete 1,40 3.080

Peto dijete 1,90 4.180

Šesto dijete 2,50 5.500

Sedmo dijete 3,20 7.040

Za svako daljnje dijete faktor se povećava 0,8, 0,9 itd.

Za djelomičnu invalidnost (poreznog obve-

znika ili uzdržavanog člana) 0,30 660

Za 100% invalidnost (poreznog obveznika 

ili uzdržavanog člana) 1,00 2.200

Umirovljenici

-

visina mirovine a 

najviše 3.400 (najmanje 

2.200)

Područje posebne državne skrbi I. skupina 3.840

II. skupina 3.200

III. skupina 2.400

Brdsko-planinska područja 2.400

1.5. Porez na dohodak

1.5.1. Stope poreza na dohodak
Stope poreza na 

dohodak Mjesečna porezna osnovica 

12% do 2.200,00 kn

25% iznad 2.200,00 kn do 8.800,00 kn
(tj. daljnjih 6.600,00 kn)

40% iznad 8.800,00 kn

Godišnja porezna osnovica za 2013. g. Stopa

do 26.400,00 kuna 12%

od 26.400,00 do 105.600,00 kuna, tj. na razliku od 
79.200.00 kuna 25%

iznad 105.600,00 kuna 40%

b) prema Zakonu o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 57/12. i 120/12.), poslodavci koji zaposle:

- nezaposlenu osobu koja nema više od jedne godine evidentiranog staža u zvanju za koje se obrazovala, a u evidenciji 

nezaposlenih osoba vodi se duže od 30 dana ako se zapošljava na temelju ugovora o radu,

- dugotrajno nezaposlenu osobu koja se kao nezaposlena osoba vodi neprekidno duže od dvije godine te se zapoš ljava 

na temelju ugovora o radu,

imaju pravo na olakšicu u obliku oslobođenja od obveze plaćanja doprinosa na osnovicu u trajanju od dvije godine (doprinos 

za zdravstveno osiguranje, doprinos za zaštitu na radu i doprinos za zapošljavanje i za zapošljavanje osoba s invaliditetom).

Napomene:
1.  Ne smatraju se uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom 

djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i 
drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju 
dohotkom, prelaze iznos od 11.000,00 kuna godišnje.

2. Pri obračunu plaće za osobe s prebivalištem na području posebne 
državne skrbi i brdsko-planinskom području primjenjuje se osnovni 
osobni odbitak, a povećani osobni odbici propisani za navedena 
područja ostvaruju se tek podnošenjem godišnje prijave poreza na 
dohodak.

1.6. Osnovice za obračun plaća u državnim i javnim službama za 2013. g.
Osnovica - bruto Propis

Državni službenici i namještenici 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće za državne službenike i namještenike (Nar. nov., br. 
40/09.)

Javne službe 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće u javnim službama (Nar. nov., br. 40/09.)

Državni dužnosnici 4.491,236 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće državnih dužnosnika (Nar. nov., br. 25/13.) primjena od 
1. ožujka 2013. - počevši s plaćom za mjesec ožujak 2013., koja će biti isplaćena u mjesecu travnju 
2013.

Suci i drugi nositelji pravosudnih
dužnosti

4.727,615 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće sudaca i drugih pravosudnih dužnosnika (Nar. nov., br. 
25/13.) - primjena od 1. ožujka 2013. godine, počevši s plaćom za mjesec ožujak 2013. godine, koja 
će biti isplaćena u mjesecu travnju 2013. godine

1.4. Minimalna plaća
Zakonom o minimalnoj plaći (Nar. nov., br. 67/08.) od 1. srpnja 2008. godine propisana je minimalna plaća kao najniži 

mjesečni iznos bruto plaće koji pripada radniku za rad u punom radnom vremenu. Visina minimalne plaće utvrđuje se jednom 

godišnje, u lipnju tekuće godine te se njezin porast veže uz realan rast BDP-a iz prethodne godine prema objavi Državnog 

zavoda za statistiku.

Razdoblje Minimalna bruto plaća 
- u kunama

Minimalna bruto plaća za tekstilnu, drvnoprerađivačka i  
kožarsko-obućarsku industriju - u kunama

Objava u Narodnim 
novinama

1. srpnja 2008. - 31. svibnja 2009. 2.747,00 2.609,65      (0,94) 67/08.

1. lipnja 2009.  - 31. svibnja 2010. 2.814,00 2.701,44      (0,96) 65/09.

1. lipnja 2010.  - 31. svibnja 2011. 2.814,00 2.729,58      (0,97) 66/10.

1. lipnja 2011.  - 31. svibnja 2012. 2.814,00 2.757,72      (0,98) 58/11.

1. lipnja 2012.  - 31. svibnja 2013. 2.814,00 2.814,00     60/12.

1. lipnja 2013.  - 31. prosinca 2013.
prema Uredbi o visini minimalne plaće donesene na 
sjednici Vlade RH 25. 4. 2013.

2.984,78
moguće je kolektivnim  ugovorom ugovoriti niži iznos, 

ali ne manje od 95% iznosa koji vrijedi za ostale 
zaposlene

...
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
REDOVITO USAVRŠAVANJE U PODRUČJU JAVNE NABAVE

JAVNA NABAVA GRAĐEVINSKIH RADOVA

Evid. broj programa Datum održavanja Mjesto održavanja Adresa održavanja

2013-0038 28. 06. 2013. SPLIT HOTEL ATRIUM
Ulica Domovinskog rata 49

Trajanje radionice 9,00 - 15,30 sati 

Program redovitog usavršavanja provodimo kao interaktivne radionice u trajanju od 8 nastavnih sati. Svakom polazniku programa 
redovitog usavršavanja HZRIF izdaje potvrdu o pohađanju. Uvjet za obnavljanje certifi kata u području javne nabave je pohađanje 
radionica odobrenih od strane Uprave za sustav javne nabave, od najmanje 32 nastavna sata, tijekom tri godine važenja certifi kata.

Program usavršavanja:
1. Projektni ciklus  i planiranje projekta

- ideja, 
- strateški okvir,
- stručno vrednovanje 
- ocjena opravdanosti i učinkovitosti investicijskog projekta,
- projektna organizacija,  
- odobrenje projekta,
- razrada projekta - projektni zadatak, 
- odabir načina fi nanciranja,
- pripremne radnje za planiranje i izradu plana nabave 

investicijskog projekta, 
- sadržaj plana nabave investicijskog  projekta,
- planiranje aktivnosti za izradu dokumentacije za nadmetanje, 
- planiranje postupka nabave,
- primjeri, pitanja i odgovori

2. Provedba postupka za nabavu usluga projektiranja, 
projektantskog  i stručnog nadzora
- odabir postupka nabave,
- priprema dokumentacije za nadmetanje,
- opis predmeta nabave (projektni zadatak),
- izračun procijenjene vrijednosti,
- dokazi sposobnosti,
- kriteriji za odabir ponude,
- praktični primjeri

3. Dokumentacija za nadmetanje za izvođenje građevinskih radova  
i Ugovor o javnoj nabavi za izvođenje građevinskih radova
- tehničke specifi kacije,
- razlozi isključenja i dokazi o sposobnosti,
- jamstva,
- podizvoditelji, 
- cijena i način plaćanja,
-  primjena posebnih propisa, 
- oblik i sadržaj ugovora, 
- uvođenje u posao, 
- rok za izvođenje radova,
- primopredaja radova, 
- odgovornosti ugovornih strana

4. Izmjene ugovora za vrijeme njegova trajanja, upravljanje 
ugovorom i kontrola izvršenja ugovora 
- postupak i aktivnosti za upravljanje ugovorom,
- izmjene ugovora nakon njegova sklapanja,
- bitne izmjene ugovora o javnoj nabavi po čl. 105. Zakona o 

javnoj nabavi
- kontrola izvršenja ugovora i fi skalna odgovornost,
- primjeri, pitanja i odgovori

Predavači na programu usavršavanja su treneri u sustavu javne nabave s velikim praktičnim iskustvom u provođenju postupaka javne nabave:
Robert Urek, dipl. iur. - Primorsko-goranska županija, voditelj pododsjeka za javnu nabavu, Nada Gunjača, dipl. iur. - Grad Rijeka, voditeljica 
Ureda za FIUIK-a, Dario Medvedec, dipl. ing. građ. - Grad Kastav, Stručni suradnik za komunalni sustav, Ivica Pranjić, dipl. oec. - Zagrebački 
holding d.d., direktor Službe za nabavu, mr. Vlasta Linić, dipl. iur. - Grad Rijeka, Viša savjetnica za razvoj poduzetništva, mr. sc. Jasna Nikić, 
dipl. oec. - savjetnica - urednica u HZRIF-u.
Literatura: prezentacije predavača i priručnik „PRIPREMA I REALIZACIJA INVESTICIJA U JAVNOJ NABAVI“
Naknada: 850,00 kn - uključuje literaturu, radni pribor, osvježavajući napitak i PDV.
Uplate: HZ RIF, Zagreb, žiroračun broj: 2360000 - 1101241118; IBAN: HR1423600001101241118 
 ili gotovinom prije početka, OIB: 75508100288
Prijave i informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 505; telefax: 01/4686 - 496., www.rif.hr

Prijavnica 
za usavršavanje JAVNA NABAVA GRAĐEVINSKIH RADOVA 

              SPLIT, Hotel Atrium, Ulica Domovinskog rata 49, 28. 06. 2013. 

1. .……………………………….................................................................   3. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:                        Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

2. ...………………………………................................................................. 4. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:         Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................……………………………......................

OIB: ............................................  e-mail: ............................................. telefon: ............................................ telefax.: .............................................

      M.P.                                                                                  Ovlaπtena osoba:

……………………………………………….

Molimo Vas da zbog izdavanja potvrde o pohađanju programa usavršavanja dostavite prijavnicu. ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

JN split 28 06.indd 1 5/31/13 9:33:36 AM

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira seminar

PRIPREME ZA PLANIRANJE ZA RAZDOBLJE 2014. - 2016., 
POLUGODIŠNJI FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI I 

PLAĆE U SUSTAVU PRORAČUNA
početak 9,30 sati

1. PRIPREME ZA PLANIRANJE 2014. - 2016.
- Smjernice ekonomske  i fi skalne politike za trogodišnje razdoblje
- Upute za izradu strateških planova za razdoblje 2014. - 2016. 

s prilozima
- Povezivanje Strateškog plana s proračunom
- Odluka o imenovanju odgovornih osoba za provedbu strateškog 

plana
- Metodologija za izradu fi nancijskih planova

2. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA RAZDOBLJE SIJEČANJ - LIPANJ 2013. 
GODINE
- Okružnica Ministarstva fi nancija o predaji  fi nancijskih izvještaja
- Obrasci, rokovi i predaja fi nancijskih izvještaja
- Utvrđivanje rezultata 

3. PREPORUKE DRŽAVNOG UREDA ZA REVIZIJU ZA UČINKOVITOST 
NAPLATE PRIHODA - PRIMJENJIVO ZA SVE PRORAČUNE I 
PRORAČUNSKE KORISNIKE
- Izvješće DUR-a o obavljenoj reviziji učinkovitosti  naplate 

prihoda u JLP(R)S
- Zakonodavni okvir
- Mjere za naplatu potraživanja - vlastiti prihodi svih 

proračunskih korisnika
- Ustrojavanje odgovarajućih evidencija prema vrstama prihoda
- Potpunost i pravodobnost naplate potraživanja

4. ISPLATE PLAĆA, NAKNADA I DRUGIH PRIMIATKA
- Kolektivni ugovori u javnom sektoru - što se primjenjuje
- Naknada za prijevoz, dnevnice i jubilarne nagrade u 2013.
- Naknada plaće za godišnji odmor - utvrđivanje povoljnijeg 

prava
- Naknada za neiskorišteni godišnji odmor

5. PRIPREME ZA UVOĐENJE NOVOG NAČINA IZVJEŠTAVANJA O 
ISPLAĆENIM PRIMICIMA - od 1. siječnja 2014.
- Obveznici izvještavanja 
- Proširen obuhvat primitaka 
- Ažurnost i način iskazivanja podataka
- Najavljene izmjene drugih propisa koje će utjecati na 

iskazivanje podataka

6.  ROK ZA ISPUNJENJE UVJETA ZA PROVOĐENJE ODREDBI 
NOVOG ZAKONA O PRAVU NA PRISTUP INFORMACIJAMA -   
07. LIPNJA 2013.
- Obveze tijela javne vlasti po novom Zakonu
- Organizacijski, materijalni, tehnički i drugi uvjeti za provođenje
- Obveze računovođa u svezi Zakona o pravu na pristup 

informacijama
- Treba li računovođa biti službenik za informiranje?
- Zaštita osobnih podataka

Program seminara: 

Predavači: savjetnici-urednici Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika i suradnici iz Ministarstva fi nancija

Literatura: prezentacije predavača

Naknada:  500,00 kn za pretplatnike prvi sudionik, drugi i ostali po 400,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor i PDV) 
600,00 kn za nepretplatnike prvi sudionik, drugi i ostali po 500,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor i PDV) 

Uplate:  HZ RIF, Zagreb, žiroračun broj: 2360000 - 1101241118; IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka, 
OIB: 75508100288

Informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 502; e-mail: pretplata@rif.hr; telefax: 01/4686 - 496

26. 06. 2013.  RIJEKA  Hotel Bonavia, Dolac 4
27. 06. 2013.  ČAKOVEC  Katolički dom, Franjevački trg 1
01. 07. 2013.  OSIJEK  Hotel Osijek, Šamačka 4
02. 07. 2013.  ZAGREB  Hotel The Westin, Kršnjavoga 1
03. 07. 2013.  SPLIT   Hotel Atrium, Domovinskog rata 49a

proracun lipanj.indd 1 5/29/13 8:35:49 AM

Prijavnica 
za seminar PRIPREME ZA PLANIRANJE ZA RAZDOBLJE 2014. - 2016., POLUGODIŠNJI FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI I PLAĆE U SUSTAVU PRORAČUNA

_____________________________ (navesti grad)

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..………………………………..............................    3. ..……………………………….................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..……………………………….................................

NAZIV I  ADRESA USTANOVE: ..........………………………………................................………………………………...................................................
...............................................................................................................................................................................................................................

OIB:   ......................................  e-mail: ..................................................  telefon: .......................................... telefax.: ...........................................

   M.P.                                                                                         Ovlaπtena osoba:
                                                                                                         …………………………………………………     

PRIJAVU DOSTAVITE NA HZRIF:
 (fax: 4686-496 ili pretplata@rif.hr)

PREDRAČUN:    DA
NE

proracun lipanj.indd 2 5/29/13 8:35:52 AM
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časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2013

 6

NAJAVA:
•  SEMINARI: 

- Pripreme za planiranje za razdoblje 2014. - 2016., polugodišnji 
 financijski izvještaji i plaće u sustavu proračuna
- Financijski izvještaji, aktualnosti u obračunu PDV-a nakon
 1. 7. 2013. i najava novog  načina izvještavanja o primicima

•  Javna nabava građevinskih radova, Split, 28. lipnja 2013.

•  16. savjetovanje Interna revizija i kontrola od 26. - 28. rujna 2013. 
Hotel Ilirija, Biograd na Moru

•  48. savjetovanje “JESEN 2013.” BRELA  
 od 24. - 26. listopada 2013. godine  
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IZ SADRŽAJA:
➥ Odgoda plaćanja, obročna otplata duga te prodaja, otpis ili 

djelomičan otpis potraživanja

➥ Evidentiranje namjenskih, općih i vlastitih prihoda kod proračunskih korisnika

➥ Godišnji odmor državnih i lokalnih službenika i namještenika

➥ Pripremne radnje za prelazak na COP za ustanove obrazovanja

➥ Tumačenja Temeljnog kolektivnog ugovora u javnim službama sklopljenog 

12. prosinca 2012.

➥ Ponuda u postupcima javne nabave
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